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\ \  oise, uriaşul caractcr şi om al lui Dum- 
nezeu, cu cârc Iahvc, Cel Veşnic şi Atot­

puternic, vorbeai gură către gură (Numeri 
12,6— 8), se ruga astfel : ,,învaţă-ne să ne nu­
mărăm bine zilele, ca să căpătăm o inimă în- 

§ ţeleaptă« (Ps. 90,12).
§ Ruga sa izvora din experienţa fabuloasă a 
ţ  vieţii sale, unică şi irepetabilă. Născut într-o 
 ̂ familie de robi, a căror singură menire era să 
 ̂ sporească fala anticului Egipt prin forţa m uş­

chilor lor, îşi trăieşte copilăria, tinereţea şi 
ajunge la maturitate în mijlocul fastului şi v i­
ciului casei imperiale a Egiptului, ca moşteni­
tor al tronului.

Dar atunci cînd ajunge să se cunoască jx* 
sine şi să cunoască pe cei ai lui, crezîndu-se 
chemat cînd încă nu era, bazîndu-se ix> forţă 
şi relaţii, porneşte să-şi elibereze poporul, cînd 
încă nu venise timpul. Luînd-o înaintea înge- 

j  rului, de\âne fugar cu toiagul pribegiei în mînă 
§ şi poposeşte la oi. învaţă aici să cugete profund, 
§ să aibă o nemijlocită comuniune cu Marele EU 
§ SÎNT. Învaţă răbdarea, îndelunga răbdare şi 

,,să aştepte în tăcere^ hotărîrile cerului.
Cînd ceasul acela a venit, s-a auzit glasul 

Celui Nevăzut zicîndu-i : ,,Vino, Eu te voi tri­
mite... şi vei scoate... pe poporul M eu‘‘ (Ex. 
3,10). Şi urmează ultima parte şi cea mai glo­
rioasă, dar plină de necazuri, de identificare a 
sa cu poporul lui wşi cu planul cerului de a 

§ face din Israel neamul ales pentru o lucrare 
§ unică şi bineciivîntată. Psalmul său degajă în­

credere în Cel Prea Înalt, în Cel Veşnic din 
partea celor ce ,,dimineaţa sînt ca iarba... în ­
floresc şi cresc, iar seara sînt tăiaţi şi se usucă... 
Anii noştri se duc ca un sunet... lucrul cu care 
se mândreşte omul... nu este decît trudă şi du­
rere... iar noi zburăm prin viaţă‘‘.

Gigant al credinţei, gigant al muncii neobo- 
5 site, al curajului, uriaşul monolit al credincio- 
5 şiei faţă de Cel ce l-a chemat, şi-a iubit popo- 
5 rul şi chemarea mai presus de viaţa sa şi chiar 
€ de nemurire (Ex. 32,32).

Cît de necesar este pentru noi ca acum, cînd 
am păşit în noul an, să reluăm ruga psalmu- 

 ̂ lui, implorînd pe Dumnezeu să ne dea puterea 
" de a învăţa lecţia vieţii —  pentru noi şi pen­

tru biserică —  din scurgerea anilor, pentru a 
fi realmente înţelepţi. Dumnezeu, biserica şi

I  lumea au nevoie de astfel de caractere imbata-
I  bile, nobile şi gata de a sluji lui Dumnezeu şi 
§ aproapelui.
5 Ce-ar deveni coimunităţile noastre dacă în 
ţ  fiecare din ele ar fi un Moise cu experienţa  
ţ  şi hotărîrea lui de a face totul pentru Cel ce 
c l-a  chema/t şi care să se identifice în totul cu 

membrii comunităţii sale ?
Trebuie să recunoaştem că sîntem cunoscuţi

—  ca biserică —  mai mult după standardul

î '

noastre zilnice. IVIîntuitorul însă enunţa cate- 5 
goric legea cunoaşterii noastre în lume atunci S 
cînd spunea : ,,Prin aceash\ vor cunoaşte toţi 5 
că sînteţi ucenicii Mei, dacă veţi avea dragoste j 
unii pentru alţii"** (loan 13,33). Interesant de j 
reţinut că Domnul vieţii a făcut cît se poate j* 
de limpede faptul că urmaşii Săi trebuie să fie c 
cunoscuţi pentru dragostea lor şi nicidecum | 
pentru doctrina lor. ,,Uitaţi-vă la ei, cît de J 
mult se iubesc'*- — era demonstrarea şi recu- j 
noaşterea din partea unor păgîni, că prima bi- 5 
serică, biserica apostolică, a învăţat bine cele S 
spuse do Fiul lui Dmiinezeu. \

Pentru noul an 1989, înţelepciunea inimii J 
pentru care se ruga Moise s-ar traduce în îm- ţ 
pliniri de mult dorite şi necesare pentru de- s 
săvîrşirea sfinţilor în vederea lucrării de slu- } 
jire. I

Pentru noul an, să ne rugăin cerului şi să 3 
cooperăm cu acesta în împlinirea rugăciunii, S 
ca fiecare dintre noi, comunităţile şi întreaga J 
noastră biserică să fim stăpîniţi de gîndul care j 
era mereu prezent în viaţa şi c^u'acterul Dom- J 
nului llristos. întreaga Lui fiinţă degaja iu- ţ 
bire, milă, pace. El să Se afle în centrul preo- î 
cupării şi vieţii bisericii noastre. Căci ,,n-am ? 
de gînd să ştiu între voi altceva decît pe Isus i 
llristos şi pe El răstignit^ (1 Cor. 2,2). Atunci ţ 
V0 m trăi în simplitatea credinţei, dar ne vom I 
consuma pentru cauza Lui şi pentru binele ce- J 
lor din jur. |

Viaţa ne va confrunta şi în acest an. Viaţa 3 
ne va proba ; ne vom afla oare alături de El, \ 
de biserica Sa, de nevoile ei, sau ne vom afla 5 
dincolo de problemele ei ? Vom continua să j 
pretindem altora ceea ce ne lipseşte şi nouă, j 
vom înălţa tămîia propriilor noastre pretenţii ţ 
asemenea lui Core, Datan şi Abiram, sau vom  
spune împreună cu Moise : ,,Dacă nu mergi Tu 
însuti cu noi, nu ne lăsa să plecăm de aici“ 
(Ex. 33,15) ?

Ca pastori, slujbaşi ai comunităţilor noastre, | 
ca urmaşi credincioşi ai lui Hristos, să împli- S
nim în anul acesta, din îndemnul cugetului S
luminat de Duhul lui Dumnezeu, toate cerin- ^
ţele rînduielilor bisericii şi să nu ne ridicăm 5
nicicum împotriva lor. Mai degrabă să facem ^
ca Isus să fie centrul vieţii şi preocupărilor ^
noastre. Şi atunci se vor vedea în mod clar în ( 
viaţa noastră liniile drepte şi strălucite ale ca­
racterului Său.

In anul în care am intrat, să fim  mai mult r 
preocupaţi de problemele vieţii noastre spiri-  ̂
tuale şi să fim activi în a ne lăsa modelaţi în j 
caracter întru asemănarea cu El şi să încetăm ] 
să ne mai străduim a modela pe ceilalţi după  ̂
chipul şi asemănarea noastră. Singura noastră  ̂
menire este aceea de a reprezenta pe Hristos c 
în lume prin viaţa, caracterul şi lucrarea noas­
tră. Orice altceva nu este de la Cel ce ne-a  
chemat... la lumina minunată a cunoaşterii 
Sale.

s 
i
î 
5

moral al doctrinei decît după valoarea vieţii C ontinuare  In pag. 16
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SARBATOAREA UNIRII 
1859

P oporul român sărbătoreşte 
astăzi o sută treizeci de ani 

de la evenimentele deschiză­
toare de noi şi înălţătoare ori­
zonturi pentru România, şi 
anume Unirea Principatelor ro­
mâne sub sceptrul domnitoru­
lui Alexandru loan Cuza, în ia­
nuarie 1859.

în voinţa naţiunii române 
materializată în acest act se 
cuprind aspiraţiile de veacuri 
ale poporului nostru, istoria lui 
tumultoasă legată profund de 
aceste plaiuri atît de frumoase 
şi bogate. Slnt aici suferinţele 
îndurate în trecerea vremii şi 
umilinţele din partea celor ce 
vremelnic au trecut ca apa 
peste truditorii stăpîni ai aces­
tui pămînt, dar pietrele... au ră­
mas.

Poporul român şi- â înfipt 
adînc rădăcinile existenţei sale 
în pămîntul acesta stropit cu 
sudoare şi sînge şi pe care mulţi 
s-au oferit să-l cîntărească în 
aur, numai să-l poată smulge 
românilor. Nu degeaba Emi- 
nescu spune.în  dreptul celui ce 
era personificarea neamului şi 
a pămîntului românesc :
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Sărbă toarea  U nirii  . . . .  1
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Conştiinţa chem ării d ivine

De la S aba t Ia dum in ică  .

Din v ia ţa  bi.sericii . . .

Sîntem întrebaţi...  7 R ăspun ­
dem  ! .....................................  19

Valoarea sp ir itua lă  a  episto- ' 
lelor d in  Apocalips, capito­
lele 2—3 ..................................... 20

Sfîrşit de c a l e .......................... cop. 3
In m em oriam  .....................cop. 4

 ̂ „Tot ce mişcă-n ţara asta, 
rîul, ramul mi-e prieten numai 
mie, iară ţie... duşman este^‘.

Dacă miracolul românesc a 
uimit multe minţi luminate 
acum o sută treizeci de ani, 
aceasta s-a datorat iuljirii fiilor 
acestor plaiuri faţă de ţara mo­
şilor şi strămoşilor lor, faţă de 
istoria şi de viitorul ei. Istoria 
a demonstrat că poporul român 
îşi are cu demnitate locul în­
tre popoarele şi naţiunile lumii. 
Sufletul românului este deschis 
ca plaiurile şi colinele molcome 
ale ţării, şi avîntat ca munţii 
cei înalţi ai Carpaţilor noştri.

In evenimentele de acum o 
sută treizeci de ani a iriimpt 
întreaga voinţă românească, 
întreaga ei fiinţă, istoria aspi­
raţiilor şi speranţelor ei.

Unirea de la 1859 „a stat la 
baza tuturor evenirnentelor 
care au jalonat evoluţia ulte­
rioară a statului şi naţiunii 
noastre, cucerirea independen­
ţei absolute de stat in 1877, 
unirea Transilvaniei cu Româ­
nia la 1 decembrie 1918, revo­
luţia socială şi naţională, anti­
fascistă şi antiimperialistă de la 
23 august 1944‘‘ (M.I. ian. 
1989/pag. 22).

Un fapt deosebit de valoros 
al actului Unirii a fost partici­
parea activă a maselor popţulare 
Ia realizarea ei. Actul Unirii n-a 
fost rezultatul strădaniilor unui 
grup de entuziaşti, ci a fost ho- 
tărîrea întregii suflări româ­
neşti^ Iată cum se oglindeşte 
aceasta în preSa vremii :

„în 23 ianuarie 1859 între 10 
şi 11 ore, deputaţii se duc ia 
Adunare... Poporul începe a se 
aduna pe şoselele dealului Mi­
tropoliei ; voieşte să intre, dar
nu se dă voie decît acelor cu 
bilete. Profitînd de venirea 
episcopului de Buzău, poporul 
trece peste sentinele şi porţile 
nu se mai închid şi curtea mi­
tropoliei este ticsită de popor...
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Cu toată asprimea guVernului, 
locuitori săteni în mici cete se 
strecoară şi vin iîn capitală. Se 
vorbeşte că au să vină de prin 
toate judeţele... Pe la 8 ore 
seara, ca vreo două mii de ţă­
rani intră pe bariera Colentinei' 
aducînd printre ei 28 de doro­
banţi. Aceştia fuseseră duşi 
acolo ca să vegheze să nu maî 
vie ţăranii‘‘.

,,Bucureşti în 24 ianuarie. 
Iată e a treia zi şi .poporul e 
tot în picioare ! Dumnezeule, 
ce popor este poporul român !  ̂
Cînd se încuibă la vreo idee, 
cînd are vreo bănuială, uită 
toate interesele private şi se 
consuniă numai pentru trium­
ful cauzei ' comune^^

Cînd se anunţă hotărîrea de 
a alege ca domn pe domnul 
ales al Moldovei, „porţile mi­
tropoliei se deschiseră şi po­
porul se aruncă înăuntru cu 
miile, strigînd : Cuza domn ! 
Ura... Cuza

Da ! Miracolul românesc este
— în acest act istoric — .pre­
zenţa activă, neobosită, inteli­
gentă şi hotărîtă a întregii su - ’ 
flări româneşti pentru realiza­
rea unui deziderat legitim şi 
necesar. Miile de români ce 
erau nemişcaţi afară au con­
trolat şi au constituit forţa ce 
a determinat desfăşurarea eve­
nimentelor pe făgaşul lor na­
tural.

Datorită acestui fapt, actul 
Unirii a fost, este şi va rămîne 
profund ancorat în viaţa şi su- 
hetul tuturor românilor, cins­
tind memoria ^elor ce l-au făp­
tuit şi veghind ca nimic şi 
nimeni să nu nimicească ceea 
ce s-*a înfăptuit'„în secole şi la 
împlinirea căruia s-a aflat în­
ţelepciunea poporului şi a ma­
rilor lui cărturari, şi care a 
deschis o nouă perioadă în 
lupta pentru unirea într-un 
singur stat a tuturor români­
lor. Unirea de la 1859 are me-
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ritul de a fi desfiinţat graniţa 
fictivă, artificială, impusă şi 
menţinută de marile imperii ale 
timpului'^ (R.L. 18 ian. 1989) 
numai pentru a putea jefui va­
lorile materiale ale ţării şi a 
stăpîni în voie.

Prin aşezarea sa geografică şi 
prin . dîrzenia şi spiritul de 
dreptate şi de jertfă, poporul 
român a apărat nu numai pro­
pria sa moşie, pe care a trăit, 
a muncit şi de care nu s-a în­
străinat, avînd ,,una şi aceeaşi 
vatră^‘ timp de milenii, dar el 
a apărat liniştea şi civilizaţia 
Europei. în umbra spadei lui

Mircea, a lui Ştefan şi Mihai 
Viteazul, Europa de apus s-a 
putut dezvolta în linişte, i-a 
fost apărată civilizaţia şi viaţa.

Acum 130 de ani a triumfat 
voinţa de unitate a poporului 
român. Acest act energic al 
poporului român a constituit 
împlinirea unui» deziderat natu­
ral, un acit de dreptate ce avea 
să se desăvîrşească în decem­
brie 1918, prin făurirea statului 
naţional român unitar, deschi- 
zînd noi orizonturi dezvoltării 
patriei noastre.

Şi cu ocazia acestui sărbăto­
resc popas, dînd cinstea cuve­

nită făuritorilor unităţii naţio­
nale, ne angajăm să păstrăm ce 
s-a realizat cu trudă şi să con­
tribuim prin munca şi iubirea 
noastră de patrie la propăşirea 
ţării, la progresul ei, la liniştea 
şi unitatea ei, identificîndu-ne 
cu trecutul, prezentul şi viito­
rul acestui scump pămînt ro­
mânesc, căci indiferent de con­
vingerile religioase pe care le 
avem, sîntem cu toţii fii ai 
acestui pămînt românesc, al c ă ­

rui trecut, prezent şi viitor is­
toric avem datoria să-l păstrăm.

Redacţia

REALIZĂRI 9 REALIZĂRI •  REALIZĂRI •  REALIZĂRI ®  REALIZĂRI 9 REALIZĂRI

B R A Ş O V T r a c t o r  m u l t i fu n c ţ io ­
nal.

M area şi prestigioasa jam ilie  a 
tractoarelor produse la în trep r in d e ­
rea de profil  d in  Braşov s-a îm b o ­
găţit cu  u n  n o u  v lă s t a r : tractorul  
m u lt i fu n c ţ io n a l  U  302 D TCE IF  
proiectat de către u n  colectiv al 
In s t i tu tu lu i  de cercetare ştiin ţifică  
şi inginerie  tehnologică p en tru  a u ­
toveh icu le  şi tractoare. N oul tractor  
este destinat, în  principal, - m eca n i ­
zării lucrărilor în  fe rm e le  zoo teh ­
nice. El este echipat cu o cupă de 
m a n evra t  cereale, cu alte două cupe  
p e n tru  gunoi şi pietriş, cu o furcă  
p en iru  căpiţe de  f în  şi cu o lamă  
de plantat. N ou l tractor m ai poate  
f i  u t i l iza t  cu hune  rezu lta te  în  sere, 
grădini, l ivezi şi pajişti.

B A .C Ă U : Servic ii  pen tru  pop u ­
laţie.

In  m arile  ansam bluri de locuinţeI
d in  m unic ip ii le  Bacău şi Gh. Gheor-  
ghiu-D ej au  fo s t  date în  folosinţă  
alte peste  30 de noi un ită ţ i  de mică  
industr ie  şi prestatoare de servicii 
ale cooperaţiei m eşteşugăreşti. In

acelaşi t im p , în  centrele  m u n c i to ­
reşti Com ăneşti, B u h u ş i , 'M o in e  şti şt 
T irgu  Ocna au fos t  d iversifica te  
prestările de servicii p r in  în f i in ţa ­
rea a circa 100 de noi p r o f i l u r i : în ­
tre ţineri şi reparaţii de locuinţe, 
reparaţii aparate m edicale , reparaţii  
m ecanică  f in ă  şi optică etc. Cu aces­
tea, n u m ă ru l  un ită ţi lo r  de m ică in ­
dustrie  şi prestatoare de servicii  
aparţin înd  U n iun ii  ju d e ţe n e  a co­
operativelor m eşteşugăreşti  Bacău  
a a juns  la circa 600.

H A R G H IT A  : Folosirea surselor  
de energie ne convenţională .

P otr iv it  program ulu i de dezvoltare  
a activ ită ţilor  de m ică  industr ie  şi 
prestări de servicii p e n tru  populaţie,  
şi în  ju d e ţu l  H arghita  se face do ­
vada  unor  preocupări su s ţinu te  
p e n tru  asigurarea condiţiilor op tim e  
activ ită ţii  de m orărit şi panijicaţic. 
In acest an  se vor  construi 8 mori, 
ce se vor  adăuga celor 60 ex is ten te  
in comune.. Toate m orile  vor  fu n c ­
ţiona pe baza u til izării  surselor de 
energie ne convenţională. De asem e ­

INSTALAŢli DE PANOURI SOLARE

nea, to t în  m e d iu l  rural se vor  da 
în  fo losin ţă  17 noi brutării. î n  u l ­
t im e le  lun i ale anu lu i  trecu t au în ­
cepu t să fu n c ţ io n eze  brutării in  lo­
calităţile  Cristur, Suseni, Plăieşii de 
Jos şi altele.

V A S L U I : Noi d ispensare medicale.
P e n tru  a v e n i  în  sp r ij inu l  cerin ­

ţelor oam enilor  m u n c i i  şi a îm b u ­
nă tă ţi  asis ten ţa  lor sanitară, în  lo­
calităţile u rbane  vaslu iene  au  fost  
în f i in ţa te  şi da te  în  fo losinţă , în  
anu l trecut, noi d ispensare  m e d i ­
cale încadrate  cu personal de înaltă  
calificare şi dotate  cu tot ce este  
necesar p e n tru  asigurarea unor  
consulta ţii  de m a i  bună  calitate. 
A s t fe l  de d ispensare  m edica le  s-au  
în f i in ţa t  la Vaslu i, Bîrlad, Negreşti  
şi Huşi, f i in d  s itua te  în  noile an ­
sa m b lur i  de  locuinţe.

B Ă IL E  F E L I X : Un nou  aşeză-  
m in t  de sănătate.

L a  Băile Felix, cea m a i m are  s ta ­
ţ iune  balneară, a ţării, care în su ­
m ează  în  p rezen t  aproape 7000 de 
locuri de cazare, de peste  10 ori 
m ai m u l te  decît  în  1965, p r im a  d e ­
cadă 'din ianuarie  a coincis cu da ­
rea în  fo losin ţă  a u n u i  nou  aşeză-  
m in t  de ocrotire a s ă n ă tă ţ i i : S p i ta ­
lu l de recuperare m edicălă. M oderna  
unita te  spitalicească, în  care au  fost  
p r im iţ i  în  aceste zile  cei d in ţi i  pa ­
cienţi, ridică pe p la n  ca lita tiv  su ­
perior activ ita tea  balneară d in  s ta ­
ţ iune  a tît  sub  aspectu l in ves t iga ţ i ­
ilor, cît şi al dotărilor. D ispunem  
aici de o secţie clinică de recupe ­
rare m edica lă  cu 155 paturi, subor ­
donată  In s t i tu tu lu i  de m ed ic ină  f i ­
zică, balne o climatolog ie şi recupe ­
rare m edica lă  Bucureşti.  Totodată,  
aici îşi va  desfăşura  activ ita tea  un  
colectiv  de cercetare ş ti in ţi f ică  a 
factorilor terapeutic i naturali. De 
asemenea, p rezen ţa  în  r ln d u l  per ­
sonalu lu i m edica l d in  spita l a unor  
cadre un ivers itare  va  p erm ite  or­
ganizarea în  această in s t i tu ţ ie  a 
u n o r  cursuri de perfec ţionare  a ca­
drelor de specialita te  d in  un i tă ţ i le  
balneare d in  în treaga ţară.

Redacţia
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„PERIOADA CREŞTINA A DEBUTAT CU SLAVA. 
ATIT BĂRBAJII CIT Şl FEMEILE SE BUCURAU DE 
INSPIRAŢIA CERULUI SFINT Şl ERAU ÎNVĂŢĂTORI 
Al POPORULUI".

J. WHITE

jt desea în  com unită ţi le  noastre m ai se pun  
C V în  d iscu ţie  p rob lem e legate de corecta 

înţelegere, in terpre tare  şi aplicare a textelor  
din 1 Cor. 14,34 şi 1 T im . 2,12: „Fem eili  să 
tacă in  adunări, căci lor n u  le este îngăduit  
să ia c u v în tu l  în  ele, ci să fie supuse, cum  
zice şi Legea‘\  „Femeii nu -i  dau voie să 
înveţe- pe alţii, nici să se ridice m a i pe sus de 
bărbat, ci să stea în  tăcere*'.

Astăzi se fac  m ari discuţii, şi în  biserica 
noastră, în legătură cu drep tu l surorilor de a 
sluji biserica în  d ifer ite  capacităţi, unii f i ind  
prea liberali, considerînd că ar f i  num ai drept  
să se întărească surori ca prezbiteri şi pastori 
în biserică, iar alţii prea conservatori, negind  
orice rol al fe m e ii  în  v ia ţa  bisericii. A m  con ­
siderat că este în  fo losu l general să redăm  în 
cele ce urm ează  două articole în  această pro­
blemă scrise de fra ţii  J. N. A n d re w s  si J. W hite  
in 1879.

Sînt două pasaje principale în  S fin ta  Scrip ­
tură citate p en tru  a doved i că fem eile  n-ar  
trebui să ia cu v in tu l  în  adunările noastre. 
Aceste te x te  s în t  cele d in  1 Cor. 14,31— 36 şi 1 
Tim. 2yl2. Dar uri s tud iu  a ten t al cărţilor 1 şi
2 Corinteni ne  arată că tex te le  d in  Corinteni 
la care se face referire  n u  pot n ic idecum  avea
o asemenea ^aplicare.

Biserica d in  Corint era la data aceea într-o  
stare de m are  dezordine. P r im u l capitol (1 Co- 
Tinteni) ne arată că ei erau îm părţiţ i  în  partide  
chiar cu pr iv ire  la apostoli. Capitolul cinci ne  
lasă să în ţe legem  că u nu l  d in tre  ei luase soţia

tatăTui său şi n im eni n-avea n im ic -de  spus, nu  
condamna acest act. Capitolul şase ne arată 
că unii se adresaseră justiţiei, legii, iar alţii 

făceau v inovaţi de violarea poruncii a şap­
tea. Capitolul unsprezece ne arată că atunci 
cînd sărbătoreau S fin ta  Cină, cei bogaţi m în-  
cau şi beau în  t im p  ce săracii aşteptau şi su­
fereau de foame.

Din capitolul paisprezece se poate înţelege că 
atunci cînd se adunau laolaltă, femeile făceau  
ca n im en i să nu  mai poată înţelege nimic prin  
confuzia pe care o creau vorbind între ele. 
Acţion ind  atît de nepotrivit cu locul în care se 
găseau, ele ajungeau de ruşine. A s tfe l  că ceea 
ce apostolul spune femeilor într-o comunitate  
ca aceasta nu  trebuie luat ca o lege în  dreptul 
tu turor femeilor creştine din alte comunităţi şi 
din alte timpuri, acolo unde şi atunci cînd o 
asemenea dezordine nu  există.

Ca o dovadă clară a fap tu lu i că Pavel nu  
vorbea împotriva participării femeilor la ser­
viciile divine, ne referim  la tex tu l  din 1 Cor.
11,5, unde el spune că fiecare fem eie care pro­
fetizează sau se roagă cu capul descoperit îşi 
dezonorează Capul. Jar în  cap. 14,3 el spune că 
cine prooroceşte, vorbeşte oamenilor, spre zi­
dire, sfătuire şi mîngîiere. Aceste două pasaje 
ne arată că 'fem eile  vorbeau deci pentru  zidire, 
sfătuire şi mîngîiere. N u  este deci ruşine pen ­
tru fem ei să- facă această lucrare. De aceea Pa­
vel n u  se referă la astfel de acte atunci cînd 
spune „că' este ruşine pen tru  o femeie să vor-

bească în  Biserică*",

F E M E I A
B I S E R I C A

A D V E N I A
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1 T im ote i 2,12. în ţe leg em  acest te x t  ca f i in d  
o regulă generală, cu pr iv ire  la fe m e i  ca în ­
văţători în  public. Dar s în t şi une le  excepţii  
de la această regulă generală care pot î i  re ­
ţ inu te  ^ h i a r  d in  scrierile apostolului Pavel şi 
din  alte tex te  ale Scripturii. Din Filipeni 4,3 
reiese că fem eile  lucrau cu el în  lucrarea E v a n ­
gheliei. în  R om an i 16,1 ne  este arătat că Fivi 
era o diaconeasă a com unită ţi i  d in  Chencrea.
. V erse tu l 3 ne spune că Priscila, soţia lui 

Acuila , a fost între ajutoarele  lui Pavel, iar în 
Fapte 18,26 ne este arătat că ea a fost capa­
bilă să instruiască pe Apolo. T r ifena  şi Trifosa  
(R om ani 16,12) lucrau sau se osteneau pen tru  
D om nul. î n  Fapte 21,8.9 c it im  despre cele p a ­
tru  fiice ale lui Filip care profetizau. î n  Luca  2 
este m en ţiona tă  'Ana profeteasa (vers. 36—38J. 
In  t im p u l  lui Ieremia, H ulda  era o profeteasă  
ce era consultată, şi n u  Ierem ia  (2 Cronici 34). 
în  capitolul cinci al cărţii Judecătorilor n i se 
vorbeşte  despre Debora, iar în  E xodu l 15, de  
Maria, sora lui Moise şi Aaron.

In  R om an i 10,10 Pavel spune  „Căci p r in  cre­
d in ţa  d in  in im ă  se capătă neprihănirea, şi p r in  
m ărturis irea  cu gura se a junge la m în tu ir e ‘\  
Şi acest adevăr trebuie  să fie  aplicat şi f e ­
m eilor  în  aceeaşi m ăsură  în  care este aplicat 
şi bărbaţilor. J. N. A n d r e w s  (R.H. 21 ian. 1879)^

„Femeile să tacă în  adunări, căci lor n u  le 
este îngădu it  să ia c u v în tu l  în  ele, ci să fie  
supuse, c u m  zice şi Legea. Dacă voiesc să ca­
pete învă ţă tu ră  asupra u n u i  lucru, să în trebe  
pe bărbaţii lor a c a să ; căci este ruşine  p en tru  
o fem eie  să vorbească în  Biserică"* (l Cor. 14; 
34, 35).
■ Singura regulă sigură şi adevărată  a in te r ­
pretării biblice este aceea de a lua fiecare pa ­
saj d in  Cartea lui D u m n e ze u  ca în sem n în d  
ceea ce el spune, c u v în t  cu cuvîn t ,  cu e x c e p ­
ţia acelor cazuri în  care te x tu l  şi con tex tu l  
arată în  m o d  clar că o f igură  de stil sau o 
parabolă este in trodusă  p en tru  o elucidare m u l t  
m ai clară a sub iec tu lu i prezenta t. In  tex te le  
de m a i sus apostolul n u  fo loseşte  o figură  de 
să i  sau o parabolă, de aceea cuv in te le  trebuie  
să fie  luate ca în sem n în d  exact ceea ce ele 
spun.

Dar m a i s în t m u lte  alte pasaje d in  epistolele  
lui Pavel care vorbesc to t aşa de clar cu pri~ 
vire  , la poziţia- fe m e i i  în  casa şi lucrarea lui 
D u m n ezeu  aşa cu m  fac  şi aceste tex te . Şi p e n ­
tru  a a junge la adevărul lui D u m n ezeu  cu pri­
vire la acest lucru, trebu ie  găsită o poziţie care 
să se arm onizeze  cu toate texte le . C u v în tu l  lui 
D u m n ezeu  n u  este „da*' şi ,Jiu*\ ci „da** şi 
„amin**, spre slava A u to ru lu i  lui d iv in .

Pavel, în  cel de-al paisprezecelea capitol al 
pr im ei sale Epistole către Corinteni, corectează  
unele  greşeli ce ex is tau  şi restabileşte  ordinea
în com unita tea  d in  Corint. El m erge  chiar m ai  
departe, şi a n u m e  m erge pînă acolo. încît să 
stabilească r înduie li pen tru  aceia care, sub p u ­
terea D uhu lu i S f în t ,  s în t  înzestra ţi  cu darul  
profeţiei .şi al vorbirii în  limbi. Acolo se a flau  
fe m e i  care în  zilele apostolului, ca şi ui zilele  
noastre, pu teau  să d iscute  despre drep tur ile  /e- 
m eilor  cu uşurin ţă , dacă n u  chiar necuven it .  
Să ascu ltăm  pe nob ilu l Pavel re fer indu-se  la 
acelaşi subiect în  aceeaşi epistolă u n d e  găsim  
urm ă toru l t e x t : „Dar vreau  să ştiţi că Hristos  
este Capul oricărui b ă r b a t ; că bărbatu l este  
capul fem eii ,  şi că D u m n ezeu  este Capul lui 
Hristos** (1 Cor. 11,3). Pavel con tinuă  în  vers.
4 şi 5 şi cititorul va  vedea  că el aşcLZă pe băr­
baţi şi fe m e i  a lă turi în  poziţia  şi lucrarea de a 
în vă ţa  şi de a se ruga în Biserica lui Hristos. 
„Orice bărbat, care se roagă sau  prooroceşte cu  
capul acoperit, îşi necinsteşte Capul său. D im ­

potrivă, orice fem eie ,  care se roagă sau prooro- 
ceste cu capul desvelit,  îşi nec ins teş te  capul ei, 
p en tru  că este ca una  care ar f i  rasă".

Dar ce în ţe lege Pavel a tunc i c înd  spune 
„femeile să tacă în  adunări** ? Cu siguranţă  că 
el n u  vrea  să spună  că fem e ile  n u  trebuie  sd 
aibă v re u n  rol în  serviciile  d iv ine  la care 
D u m n e ze u  doreşte să aibă bărbaţi şi femei  
lu lnd  parte la rugăciune  şi la proorocire, in~ 
v ă ţîn d  pe popor C u v în tu l  lui D um nezeu . S in ­
gurul p u n c t  de vedere  ce se arm onizează  cu tot 
ceea ce apostolul a zis despre poziţia  şi lucra­
rea fem eilo r  creştine este acela că el dădea 
s fa tur i  cu priv ire  la în tl ln ir ile  d in  comunitate  
destina te  d iscutării p rob lem elor  legate de viaţa 
de fiecare zi şi care pu teau  fi  rezo lva te  foarte 
bine de către fra ţi  ca şi de către surori.

D ăm  aici c iteva m otive .
1. A t i t  bărbaţii cît şi fem e ile  iau parte la 

serviciile d iv ine  d in  com unita te . Şi un ii  şi alţii 
în ţe leg  tot ceea ce se spune  în  comunitate.  
Fem eia în ţe lege tot atlt de bine ce se spune  ca 
şi soţul ei, uneori chiar m a i bine. Ele se în ­
torc acasă de la adunare. A c u m  aplică declaraţia  
lui f^avel la acesţ caz. „Dacă voiesc să capete 
învă ţă tură  asupra u n u i  lucru, să în trebe  pe 
bărbaţii lor acasă**. P re su p u n e m  că soţul  a 
fos t plecat la o în tî ln ire  ca să se consulte  cu 
fra ţii  săi cu priv ire  la construirea une i adunări  
sau să d iscute  despre posibilita tea  prim irii  unui  
pastor. A cestea  erau prob lem e  în  care şi ea era 
în  m od  deosebit interesată. Cît de norm al era ca 
soţia să în trebe  pe soţ în legătură cu hotărîrile  
luate la acea în tî ln ire  la care ea n-a  luat parte.

2. Dar să p re su p u n em  că am lndo i au fost 
plecaţi şi au luat parte la o adunare religioasă, 
ocazie cu care soţia a auzit  tot ceea ce s-a 
vorb it  cu această ocazie şi a în ţe les  tot. A tu n c i  
m arele  apostol ar' f i  acuzat de o farsă ridicolă 
dacă am îndo i ar sta şi ar pu n e  în trebări, răs- 
p u n z în d  la în trebări şi la p rob lem e  cu care 
am îndo i erau  perfec t  fam iliariza ţi .  Consec­
venţa... este u n  giuvaer.

î n  V ech iu l  şi în  N oul T es ta m en t,  fem eile  
s f in te  de ţineau  poziţii  de responsabilita te  şi 
cinste. P r im u l caz pe care-l r e ţ in e m  aici este 
acela al Măriei, m en ţ io n a t  în  E xod  15,20—21 : 
„Maria, proorociţa, sora lui Aaron , a .luat m  
m in ă  o timpanăy şi toate fem eile  au ven it  
după  ea, cu  t im pane  şi jucînd . Maria răspundea  
copiilor lui Israel :

'C întaţi D om nulu i,  căci Şi-a arătat slava :
A  năpus ti t  în  m are  pe cal şi pe călăreţ.’**
Să com parăm  aceste g înduri cu cele pe carc 

le găsim  în  Mica 6,3.4 în  care- D u m n ezeu l  cel 
m are apelează la Israelul cel răzvră tit  in  
aceste cu v in te  : „Poporul M eu, ce i i -am  făcu t  
şi cu ce te -am  osten it ? R ă s p u n d e - m i ! Căci 
te -a m  scos d in  ţara Egiptului, te -am  izbăvit  
din  casa robiei, şi am  tr im is  îna in tea  ta pe 
Moise, A a ro n  şi Maria  /" G ăsim  aici o fem eie  
ce ocupă u n  post de răspundere  egal cu acela 
ocupat de Moise şi Aaron^ slu jitori aleşi ai lui 
D u m n ezeu  să conducă m ilioanele  lui Israel din  
casa robiei.

U rm ătoru l caz este acela al Deborei m e n ţ io ­
na t în  Judecători 4 4 — 10 : „Pe vrem ea  aceea j u ­
decător în  Israel era Debora, proorociţa, nevas ta  
lui Lapidot. Ea .şedea sub  f in icu l  Deborei, în tre  
R am a  şi Betel, în  m u n te le  lui E f r a im ; şi copiii 
lui Israel se su iau  la ea ca să fie  ’ judecaţi. Ea 
a tr im is  să chem e pe Barac, f iu l  lui A b inoam ,  
d in  Chedeş-Nefta li,  şi i-a zis : 'Iată porunca  pe 
care a dat-o  D om nul, D u m n ezeu  lui I s r a e l : 
Du-te, îndreaptă-te  spre m u n te le  Taborulu i, şi 
ia cu tine  zece m i i  de oam eni, d in  copiii lui 
N efta li  şi d in  copiii lui Z a b u l o n ; voi trage spre  
tine, la p îr îu l Chison, pe Sisera, căpetenia  oş­
tirii lu i labin , îm p reu n ă  cu carele şi oşiile lui 
şi-i vo i da în m îin ile  tale*. Barac i-a zis :

C ontinuare  pag. 6
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„IN TIMPUL LUCRĂRII SALE PAMINTEŞTI, ISUS 
HRISTOS a  d o ved it  PUTEREA SA VINDECĂ­
TOARE, VINDECIND PE CEI BOLNiAVI Şl NAPAS- 
TUITI. VINDECIND PE CEI BOLNAVI DE PACAT, 
CAUTIND PE CEI PIERDUŢI. EL ESTE ACELAŞI ISUS 
Şl astăzi (EVREI 13, 8)",

„0 so l ie  din partea
3 0 M K

R I S T O S ! ' '

O solie de care depinde destinul bisericii

s> e spune  că un t în ă r  a lua t o carte pe care tre ­
buia s-o studieze în biblioteca institutului al 

cărui s tu den t era. C artea  i s-a p ă ru t  neinteresantă, 
ba chiar p lic tisitoare. Mai tîrziu  el a a juns să ap re ­
cieze foarte  m u lt  pe profesorul său, chiar să-l iu ­
bească. A deâieoperit astfel că el era  autorul cărţii cu 
pricina. A ccastă  descoperire  a adus o schimbare şi 
în a titud inea  lui fa ţă  de cartea  respectivă. El iubea 
pe au tor şi de aceea acum  el îi iubea şi cartea.

Tot la fel se poate  în t îm p la  şi cu cartea Apocalipsu­
lui şi cu solia ei laodiceană. Dacă cunoaştem şi iubim 
pe A utorul ei, a tunci vom iubi şi cartea  Lui cu m e­
sajul ei p e n tru  noi astăzi.

Unele p ă r ţ i  a le  soliei laodiceene pot să pară  că 
reflectă un au to r  care  este un supraveghetor aspru, 
pretenţios, care  cau tă  să biciuiască pe ascultătorii săi. 
Solia către  Laodicea este o solie solemnă — poate una 
dintre soliile cele m ai cercetătoare  de suflet din 
Sfînta Scrip tu ră . A utoru l ^ne-o prezintă  aşa cum este 
ea. P rea  m u lţ i  m em bri  ai bisericii lui Dumnezeu din 
zilele de încheiere  a  P lanu lu i  de M întuire sînt în 
adevăr „ticăloşi, nenorociţi, săraci, orbi şi goi“ 
(Apoc. 3,17). Este destul de tr is t  că aceste suflete în 
nevoie nu-şi dau  seam a de nenorocirea lor, şi nici 
nu cunosc a d e v ă ra ta  lor stare.

Dar cu Isus n im ic şi n im eni nu este fără  de n ă ­
dejde. „La D um nezeu  toate  lucrurile  sînt cu putinţă** 
(Mat. 19,26). „Spune-le  : ,Pe v ia ţa  Mea zice Domnul 
Dumnezeu, că nu  doresc m oartea  păcătosului, ci să 
se în toarcă  dela calea lui şi să trăiască. Intoarceţi-vă, 
în toarceţi-vă  dela  calea  voastră  cea rea ! Pen tru  ce 
vreţi să m u ri ţ i  voi, casa lui Israel ?*" (Ez. 33,11). A u­
torul avert iză r ii  ad resa te  Laodiceii nu este o zeitate 
lipsită de iub ire  şi răzb un ă toa re  căutînd i)e cine să 
mai nimicească. De aceea avem  nădejde, o abundentă  
nădejde. Id en t i ta tea  au to ru lu i face ca această nădejde 
să fie în mod glorios reală.

Unii au  n u m it  u l t im a  carte  a Bibliei „Descoperirea 
Sfîntului lo a n  Teologul**. Cu . toate acestea, textul 
inspirat ch ia r  el s-a d en u m it  ca fiind „Descoperirea 
lui Isus H ris toş“ (Apoc. 1,1) Desigur, loan, ucenicul 
iubit, a fost cel ca re  a  scris, d a r  cartea  descoperă pe 
Isus. A pocalipsul p rez in tă  o solie directă din partea
scumpului nostru Mîntuitor. Inspiraţia declară astfel,
aşa că trebuie să fie adevărat.

Ce diferit ni se prezintă acum. Nu mai vedem ace.st 
mesaj ca o mustrare tăioasă adresată laodiceanului 
nefericit. în  Ioc de aceasta, vedem un Dumnezeu iu­
bitor trimiţînd o solie de iubire pentru a trezi şi a 
îndrepta pe creştinii înşelaţi care se cred că stau 

bine, în timp ce situaţia lor este rea.
Deosebirea în tre  sp e ra n ţă  şi disperare, în tre  viaţa şi 

moarte, se a flă  în  A utoru l şi în motivele pe care 
Acesta Ie a re  tr im iţ în d  această  m ustrare . Solia vine 
de la „M arto ru l credincios şi adevăra t,  începutul zi­
dirii lui D um nezeu" (Apoc. 3,14). Noi nu  putem  să 
ne înşelăm  cu p r iv ire  la identita tea  Sa. Ea vine „din 
partea  lui Isus  Hristos, M artoru l credincios, Cel întîi 
născut din  m orţi.  D om nul îm păra ţi lo r  pămîntului** 

(Apoc. 1,5).

Isus ne-a iubit şi a m urit pen tru  noi, a înviat din 
morţi pentru  ca noi să putem  avea nădejdea  vieţii 
veşnice, mijloceşte pentru  noi ca A părătoru l nostru 
în Sanctuarul ceresc (1 loan 2,1—3) şi va veni în cu- 
rînd pentru  poporul Său, pen tru  ca ei să fie cu El 
în toată veşnicia. El este izvorul m esajului laodicean.

Isus, „Marele Păstor al oilor** (Evr. 13,20), m ustră  şi 
apelează în acelaşi timp. El este Prie tenul care „iu ­
beşte oricînd** şi care „în nenorocire a junge ca un 
frate" (Prov. 17,17), unul care nu ne va lăsa orfani, 
nemîngîiaţi (loan 14,18) şi care pune în evidenţă scă­
derile şi inconsecvenţele izbitoare ale caracterului 
creştinilor încropiţi. In  mod cert El este acela despre 
care scrie P sa lm is tu l : „Sînt prie ten  cu toţi cei ce se 
tem de Tine, şi cu cei ce păzesc poruncile Tale“ 
(Ps. 119, 63).

Mesajul Apocalipsului, m esajul laodiceenilor ce t r ă ­
iesc la finele Planului de Mîntuire, este m esajul Dom­
nului Hristos. Faptul acesta este cu totul diferit. Ce 
asigurare preţioasă. Să cunoa-^tem, deci, mai bine pe 
Autorul lui.

ISUS, DUMNEZEU ADEVARAT

Isus Hristos este Dumnezeu adevărat. „Eu sînt Alfa 
şi Omega, începutul şi Sfîrşitul, zice Domnul D um ­
nezeu, Cel ce este. Cel ce era şi Cel ce vine. Cel Atot- 
puternic** (Apoc. 1,8). ^

Isus din Apocalips 3 este „chipul Dumnezeului celuj 
nevăzut, cel întîi născut din toată zidirea. Pen tru  că 
prin El au fost făcute toate lucrurile  care sînt în co­
ruri şi pe pămînt, cele văzute şi cele nevăzute : fie 
scaune de domnii, fie dregătorii, fie domnii, fie stă- 
pîniri. Toate au fost făcute prin  El şi pen tru  El. El 
este mai înainte  de toate lucrurile, şi toate se ţin
prin El" (Col. 1,15—17). Cu Isus Hristos care are ase­
menea acreditări nu trebuie  să ne temem. Noi pu ­
tem să punem  în mod corect diagnosticul nevoilor 
noastre spirituale. El este de asemenea deosebit de 
binevoitor şi dispus să prezinte remedii şi să ne re ­
dea sănătatea şi tă r ia  spirituală.

In  timpul lucrării Sale pămînteşti, Isus Hristos a 
dovedit puterea Sa de vindecător, vindecînd pe cei 
bolnavi şi năpăstuiţi, vindecînd pe cei bolnavi de p ă ­
cat, căutînd pe cei pierduţi. El este Acelaşi Isu.s şi 
astăzi (Evr. 13,8). El încă mai salvează de vinovăţia 
şi de sub puterea păcatului. El poate deschide ochii 
spirituali ai acelora care se văd pe ei înşişi ca fiind 
bogaţi, îmbogăţiţi, neducînd lipsă de nimic, dar pe 
care Dumnezeu îi vede ca fiind „săraci, orbi şi goi *

(Apoc. 3,17).
Martorul credincios şi adevăra t poate să deschidă 

urechile laodiceenilor care au fost surzi Ia apelurile 
Celui ce stă Ia uşa inimii lor şi bate, bate, bate, da- 
rind să intre. El este în s tare  să dezlege lim ba lao­
diceanului care a  fost adusă  la tăcere de către in ­
diferenţă  şi s-o facă să se audă  plină de slavă şi laudă 
Ia adresa lui Dumnezeu, d înd m ărtu rie  pen tru  alţii.
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ISUS A FOST OM A D EV Ă RA T

A utoru l soliei laodiceene este „chipul D um nezeului 
celui nevăzut"  (Coi. 1,15). El a  deven it  om a d ev ă ra t  
„născut din fem eie“ (Gal. 4,4), a făcu t „să Se asem ene 
fra ţi lo r  Săi" (Evr. 2,17). „A sem enea oricăru i fiu  al lui 
A dam  El a  accep ta t rezu lta te le  acţiun ii m arii  legi a 
ered ită ţi i"  (D.A./49).

Isus n -a  s ta t  m u lţu m it  n u m a i să ia a su p ra  Sa n a ­
tu ra  noastră  om enească. El a coborît un  pas m ai jos 
„şi a lua t chip de rob" (Filip. 2,7). El care  e ra  m a ­
iestatea  ceru lu i a ven it  asem enea  unu i rob al uno r 
fiin ţe  om eneşti nedesăv îrşite . In t r -u n  a n u m it  sens El 
a  deven it  un  serv  ai în tregu lu i neam  omenesc.

Serva  D om nului p e n tru  zilele d in  u rm ă  ne spune  
că noi a r  t reb u i  să ne  ru g ăm  m ai des cu aceste gîn- 
duri. Noi trebu ie  să re f lec tăm  asu p ra  um ilin ţe i,  le ­
p ădări i  de Sine, b lîndeţii  şi sm eren ie i lui Hristos, 
p en tru  ca in im ile  m în d re  şi egoiste să poa tă  vedea 
deosebirea d in tre  ele şi M odelul Divin şi să se um i- 
Iească“ (R .H ./ l l  sept. 1888). Acei care  s tau  în locuri 
sfin te  de ră sp u n d e re  în  aceste zile de pe u rm ă , t r e ­
buie să a ibă  acest v ita l m esa j pe care  să-l p rez in te  
poporulu i lui D um nezeu. „A ră ta ţ i  a scu ltă to rilo r  voştri 
pe Isus în iub irea  şi condescenden ţa  Sa dorito r  să 
salveze pe păcătosul căzu t“ (Idem).

A utoru l m esa ju lu i iaodicean a n im ic it  păca tu l prin  
re la ţia  Sa s tr în să  cu T a tă l  ceresc. El n -a  a v u t  a v a n ­
ta ju l  nici unei surse  de p u te re  la care  tii şi eu să nu  
avem  acces. „El poate  să v in ă  în  a ju to ru l  celor . c« 
s în t  ispitiţi** (Evr. 2,18). Tu şi eu pu tem  în fr înge  în- 
cropeala  şi ră tăc irea  p r in  h a ru l  şi p u te rea  unu i M în-
tu ito r  care  va  dom ni în  in im ile  noas tre  d a că  noi Ii 
vom  îngădui acest lucru . El ne  va  m în tu i de păcate lc  
noastre, d a r  n u  în  păcate le  noastre . M arto ru l  c re ­
dincios şi a d e v ă ra t  ne  va  m întu i, ne  va  sa lva  din 
s ta rea  noas tră  laodiceană, d a r  nu  în s ta rea  noas tră  
laodiceană. Noi p u tem  b iru i aşa cum  şi El a b iru it  

(Apoc. 3,21). • '
A tîta  v rem e cît iub itu l m eu Isus aduce  acest m e ­

sa j laodiceanului, to tu l este bine. Cu El nu  t reb u ie  să 
tem. El care  este ga ta  să b inecuvîn teze  şi să 

a ju te . Deşi m esa ju l  Său este d irec t şi nu  treb u ie  ig ­
n o ra t  sau  lu a t  cu u şu r in ţă ,  el este de asem enea  un 
m esa j de n ă d e jd e  şi în cu ra ja re .

„Sfa tu l M arto ru lu i  credincios n u  în fă ţişează  pe cei 
care  s în t  încrop iţi  ca fiind  în tr-o  s itua ţie  fă ră  de n ă ­
dejde. Există  totuşi o şansă  p e n tru  a rem ed ia  s tarea  
lor, şi solia laod iceană  este p lină  de în c u ra ja rc  ; căci 
biserica apostaz ia tă  încă  m ai poate  cu m p ăra  au ru l  c re ­
d in ţe i şi al iubirii, încă  m ai • poate  avea  ha inele  a lbe  ale 
în d re p tă ţ i r i i  lui Hristos, p e n tru  ca ruş inea  goliciunii 
lor să nu  fie nevoie să fie văzută . C u ră ţia  inimii, cu ­
ră ţ ia  m otive lo r încă  m ai poate  carac te r iza  pe aceia 
care  s în t cu in im a  n u m a i pe ju m ă ta te  ai lui Isus şi

»

care  se s trădu iesc  să s lu jească  şi lu i D um nezeu  şi lui 
M am ona. E i încă  îşi m ai pot spăla  ha ine le  ca rac te ­
ru lu i  lor şi să le a lbească  în  sîngele Mielului"* (R.H. 
28 aug. 1894).

Ce a s igu ra re  p re ţioasă  conţin  aceste cuv in te  in sp i ­
ra te  ! Nu a ting  ele oare  coarda  sensibilă  a unui r ă s ­
puns  în  in im ile  noas tre  ? Este încă  năd e jd e  p en tru  
biserică, p e n tru  m ine  şi p e n tru  t in e  ca m em bri  ai 
acestei b i s e r ic i ! Cu aceste cuv in te  a le  făgădu in ţe i  ră -  
sun înd  în  urechile  noastre , ne  pu tem  în d re p ta  că tre  
o solie m ai pu te rn ică , şi to tuşi in sp ira tă  de iub ire  din 
m esa ju l  Iaodicean.

Dacă î l  cunoşti în  a d ev ă r  pe A utor, a tunci vei găsi 
solia m u lt  m ai re levan tă ,  m ai p re ţioasă . M ergi în  v ia ţa  
ta  sp ir i tua lă  a lă tu r i  s tr îns  legat de Isus Hristos, M ar ­
to ru l  credincios şi ad ev ă ra t .  A u to ru l m esa ju lu i către  
Laodicea.

R. H. P ierson

FEM EIA  

IN  BISERICA  A D V EN TA

(u rm are  d in  pag. 4)

,Dacd vii tu  cu m ine , m ă  voi duce ; dar dacă 
n u  v i i  cu m ine , n u  m ă  voi duce'. Ea a răspuns:  
'Voi m erge  cu tine  ; dar n u  ve i  avea slavă in 
calea pe care m ergi, căci D om n u l va  da pe 
Sisera în  m iin i le  une i j e m e i \  Şi Debora s-a 
sculat, şi s-a dus  cu Barac la Chedeş. Barac  a 
ch em a t pe Z abu lon  şi N e f ta l i  la Chedeş ; zece 
m ii  de oameiii m ergeau  in  u rm a  lui, şi Debora 
a plecat cu e V .

Să re ţ in em  urm ătoare le  particu larită ţi  ce se 
găsesc în  tex te le  de m ai sus :

1. Debora era o profeteasă. Ea a p r im it  in­
s tru c ţiu n i  d iv ine  d in  cer, pe care le transm itea  
poporului.

2. Ea era judecă tor  în  Israel. Poporul venea  
la ea p e n tru  a f i  judecat. Nici u n  bărbat nu 
ocupa o poziţie  m a i înaltă  in Israelul de atunci

U rm ătoru l caz de m en ţionare  onorabilă este 
cazul lui R u t  şi Estera. Cărţile despre aceste 
două fe m e i  îşi au locul în  Cartea lui 
D u m n ezeu  ală turi de pro fe ţii  L u i  cei sfinţi. 
Poziţia lor în  lucrarea lui D u m n ezeu  a fo s t  de 
aşa na tură  încît să dea istoriei lor u n  loc în 
scrierile s f in te  traduse în sute  de l im b i şi dia­
lecte, şi să f ie  citite de m ilioane  în  decursul  
t im p u lu i  p înă  la încheierea t im p u lu i  de har.

Pro fe tu l loel, aşa c u m  este citat de P e tru  in 
Fapte 2,17— 18, descrie astfe l u l t im e le  zile ale 
istoriei m în tu ir i i  : „In zilele de pe urm ă, zice 
D um nezeu , voi tu rna  d in  D uhul M eu  peste  
orice f ă p t u r ă ; feciorii voştr i şi fe te le  voastre  
vor  prooroci, tinerii  voştr i  vor avea vedenii, 
şi bătrînii voş tr i  vor  v isa  v isuri ! Da, chiar şi 
peste robii M ei şi peste  roabele M ele vor turna, 
în  zile le  acelea, d in  D uhu l M eu, şi vor  prooroci*'. 
A ic i  ne  este spus iarăşi că fem eile  prim esd  
aceeaşi inspiraţie  de la D u m n e ze u  ca şi bărbaţii.

Ş i Pavel vorbeşte  despre m u n ca  fem eilo r  creş­
tine în  te rm en ii  cei m a i  elogioşi sp u n în d  : „Vă 
dau  în  grijă pe Fivi, sora noastră, care este clia- 
coniţă a Bisericii d in  Chencrea ; s-o p r im iţ i  în 
D om nu l în tr -u n  chip v redn ic  de s fin ţi ,  şi s-o 
' j ju ta ţi  în  orice ar avea treb u in ţă  de v o i ; căci 
şi ea s-a arătat de a ju tor  m u lto ra  şi îndeo ­
sebi mie. S p u n e ţ i  sănătate Priscilei şi lui Acuila, 
tovarăşii m e i de lucru  în Hristos Isus, care şi-au  
pus capul în  joc, ca să -m i scape viaţa. Le  
m u lţu m e sc  n u  n u m a i  eu, dar şi toate Bisericile  
ieşite d in tre  Neamuri'^. „Spuneţi sănătate  Măriei, 
care s-a ostenit m u l t  p en tru  voi*\ „Spuneţi  
sănătate  T r ifene i  şi Trifosei, care se ostenesc  
p en tru  D om nul. S p u n e ţi  sănătate  Persidei prea  
iubite , care s-a ostenit m u l t  p e n tru  D o m n u l '  
(R om ani 15,1—4.6.12).

Pro fe tu l S im e o n 'ş i  A n a  profeteasa, către în ­
cheierea perioadei iudaice, aş tep tau  m îngîierea  
lui Israel şi cu bucurie au îm bră ţişa t  pe p ru n ­
cul Hristos, M în tu itoru l.

Perioada creştină a d ebu ta t  cu slavă. A t î t  
bărbaţii cît şi fem eile  se bucurau  de inspiraţia  
cerulu i s fîn t, şi erau învă ţă tor i  ai poporului. 
Filip, evanghelis tu l,  avea pa tru  fe te  fecioare  
care prooroceau (Fapte 21,8.9). Ş i d ispensa ţiunea  
care a d eb u ta t  cu slavă şi a fos t  onorată cu  
activ ita tea  fem eilo r  s f in te  se va  încheia  cu o 
slavă asemănătoare. A şa  spunea  D u m n ezeu  p r in  
s f în tu l  Său  p r o f e t : „în zilele de pe urm ă, zice  
D um nezeu , vo i tu rna  d in  D uhu l M e u  peste orice 
f ă p t u r ă ; feciorii voş tr i  şi fe te le  voastre  vor  
avea vedenii,  şi bătrîn ii voştr i vor  v isa  v isur i  /" 
(Fapte 2,17) J. W h ite  (R.H.I29 m a i 1879).
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A D E V A R U L  

AŞA CUM hi

D u m n ezeu  — Fiul cel veşnic  —  S-a în trupat în  Isus Hristos. Prin 
El au fos t  create toate lucrurile, caracterul lui D um nezeu este desco­
perit, m în tu irea  n ea m u lu i  omenesc este realizată şir lumea este jude ­
cată, De-a purur i  D u m n ezeu  adevărat, El a devenit de asemenea Om  
adevărat, Isus Hristos. El a fost conceput de Duhul SVint şi născut de 
jecioara Maria. El a trăit şi a fost ispitit ca orice fiin ţă  omenească, 
dar a exem pU H cat în  v ia ţa  Lu i în m od  desăvirşit neprihănirea şi iu ­
birea lui D um nezeu . Prin  m inun ile  Sale^ El a manifestat puterea lui 
D um nezeu  şi a fo s t  recunoscut ca f i ind  M^sia cel făgăduit de D um ­
nezeu. De hună  voie El a su ferit  şi a m uri t  pe cruce pen tru  păcatele 
noastre şi în  locul nostru  şi a fost înv ia t d in  morţi, S-a înălţat la cer 
ca să slu jcască în  sanctuarul ceresc în  favoarea noastră. El va veni 
iarăşi în  s lavă  p e n tru  a aduce eliberarea finală a poporului Său şi a 
restatornici toate lucrurile.

ISUS H R ISTO S ESTE OM ADE­
VĂRAT — S fîn ta  S c r ip tu ră  dă 
m ărturie  despre  fap tu l  că pe lîngă 
natura  Sa divină, Isus Hristos are 
de asem enea o n a tu ră  omenească. 
Acceptarea acestei doctrine  sau în ­
văţături este  crucială. O ric ine „m ăr­
turiseşte că Isus H ristos a ven it  în 
trup este de la D um nezeu“ .şi ori­
cine nu mărturi.seşte acest lucru  
„nu este de la D u m nczeu“ (1 loan 
4,2—3). Na.şterea în t ru p  omenesc 
a lui Isus Hristos, dezvoltarea  Sa 
ulterioară, carac teris tic ile  şi m ă r tu ­
ria Sa per.sonală s în t  tot a tîtea  do­
vezi despre  n a tu ra  Sa um ană.

1. NAŞTEREA SA IN TRUP 
OMENESC — „Şi C uv in tu l S-a  fă­
cut trup  şi a  locuit p r in t re  noi“ 
(loan 1,14). Aici exp res ia  , , trup“ în ­
seamnă ,,n a tu ră  u m a n ă “, o n a tu ră  
inferioară n a tu r i i  Sale cereşti. 
In tr-un  lim baj s im p lu  Pavel .spune 
că „Dum nezeu a tr im is  pe Fiul Său. 
născut din fem eie“ (Gal. 4,4 ; vezi 
şi Gen. 3,15). H ristos a fost făcut 
„asemenea oam enilor^  şi „ca un 
om“ (Filip. 2,7.8). A ceastă  m anifes ­
tare a lui D um nezeu  in ha ina  n a ­
turii omeneşti este „taiAa evlaviei“ 
(1 Tim. 3,16).

Genealogia lui Hristos se referă  
la El ca fiind  „Fiul lui D av id“ şi 
..Fiul lui A v ra a m “ (Mat. 1,1). In ce 
priveşte naş te rea  Sa în tru p  om e­
nesc,' El S-a „născu t d in  săm în ţa  lui 
David“ (Rom. 1,3 ; 9,5) şi a fost 
,.Fiul M arie i“ (M arcu 6,3). Deşi El 
a fost născu t d in tr -o  femeie aşa 
cum se naş te  o ricare  a l t  copil, în 
cazul Său ex is tă  o m a re  deosebire, 
ceva unic. M aria  a fost o fecioară, 
şi Copilul p e  care  ea L-a născut 
a fost conceput de că tre  D uhul Sfîn t 
(Mat. 1,20—23 ; Luca 1, 31—37). Prin  
niama Sa El p u tea  p re tinde  ad ev ă ­
ra tă  n a tu ră  um ană .

2.. — DEZVOLTAREA SA UM A­
NA — Isus a fost supus legilor dez­
voltării omeneşti. El „creştea şi se 
Intăfea ; e ra  p lin  de în ţe lepciune  şi

Puncte Fundamentale, 4

haru l lui Dumnezeu era peste El“ . 
(Luca 2,40.52). La v îrs ta  de 12 ani 
El a devenit conştient de misiunea 
Sa divină (Luca 2,46—49). In tot 
t im pul copilăriei Sale, El a fost su­
pus părin ţilor Săi (Luca 2,51).

D rum ul spre crucea Golgotei a 
fost un drum  de continuă creştere 
prin  sufer;^nţe, care au j u c a t . un 
rol im portant, în dezvoltarea Sa. Ei 
„a învă ţa t să asculte prin lucrurile 
pe care le-a suferit. Şi după ce a 
fost făcut desăvirşit. S-a făcut pen­
tru  toţi cei ce-L ascultă, urzitorul 
unei m întuiri veşnice“ (Evr. 5,8.9 ;
2,10.18). Şi deşi El a tră it  experienţa 
acestei dezvoltări. El n-a păcătuit.

3. — EL A FOST NUMIT „OM“
— loan Botezătorul şi Pe tru  se re ­
feră  la El ca fiind „un OM“ (loan 
1,30 ; Fapte 2,22). Pavel vorbeşte 
despre ,‘,darul pe care ni l-a făcut 
haru l acesta în tr-un  singur om“ 
(Rom. 5,15). El este acel Om „prin 
f-are a venit învierea morţilor'* 
(1 Cor. 15,21) ; El este acel „singur 
mijlocitor în tre  Dumnezeu şi oa­
meni I Omul Isus Hristos“ (1 Tim. 
2,5). Adresîndu-Se vrăjm aşilor Săi 
Isus Hristos se referă la Sine, ca 
fiind Om : „Dar acum • căutaţi să 
Mă omorîţi, pe Mine, un om, care 
v -am  spus adevărul-, pe care l-am 
auzit de la D um nezeu“ (loan 8,40).

Dar expresia favorită  a lui Isus 
p rin  care Se denumea, expresia pe 
care El a folosit-o de 77 de ori, a 
fost „Fiul om ului“ (Mat. 8,20 ; 26;2). 
Titlul de Fiu al lui Dumnezeu în ­
d reap tă  a ten ţia  asupra  relaţiilor 
Sale în cadrul divinităţii. Titlul de 
Fiu al omului subliniază solidarita­
tea Şa cu neam ul omenesc prin  în ­
t ru p a rea  Sa.

4, — C A R A C T E R IST IC IL E  SA L E  
O M EN EŞTI —  D u m n e z e u  a făcut  
p e  o am en i „cu puţin  m ai pe  jos“ 
decit îngerii (Ps. 8,5). In mod ase­
m ănător, Scrip turile  Pe 
Isus ca U nul care „a fost făcut 
pen tru  pu ţină  vrem e mai pe jos

decît îngerii“ (Evr. 2,9). N atura  Sa 
omenească a fost creată  şi nu po­
seda puteri supraomeneşti.

Hristos trebuia  să fie în adevăr 
om ; aceasta făcea parte  din misi­
unea Sa. Cerîndu-I-se să aibă carac­
teristicile esenţiale ale naturii 
umane, El a fost „părtaş cărnii şi 
sîngelui“ (Evr. 2,14). „în toate lu- 
crurile“ Hristos a fcst făcut ,,as^v 
m enea“ celorlalte fiinţe omeneşti, 
„fraţilor Săi“ (Evr.* 2,17). N atura  Sa 
um ană poseda aceleaşi sensibilităţi 
niintale .şi fizice ca şi restul ome­
nirii. îi era foame, sete, obosea şi 
se frăm în ta  (Mat. 4,2 ; loan 19,28 ;
4,6 ; vezi de asemenea şi Mat. 26,21 ;
8,24).

In lucrarea Sa pen tru  alţii El a' 
dat pe fa ţă  îm preună simţire, mî- 
nie îndrep tă ţită  şi durere  (î^Iat. 
9,36; Marcu 3,5). Adesea era tu l ­
bu ra t şi îndure ra t  şi chiar a pîîns 
(Mat. 26,38 ; loan 12,27 ; 11,33. 35 ; 
Luca 19,41). El S-a ruga t  cu strigăte 
şi cu lacrimi, ia r odată a mers pînă 
acolo că prin  porii ^Săi transp ira ţia  
era  de sînge (Evr. 5, 7 ; Luca 22,44). 
Viaţa Sa de rugăciune exprim a de­
plina Sa dependenţă  de Dumnezeu 
(Mat. 26,39—44 ; M arcu 1,35 ; 6,4G ; 
Luca 5,16 ; 6,12).

Isus a experim entat m oartea  (loan 
19,30—34). El a înviat, nu ca un spi-  ̂
rit, ci cu un corp (Luca 24,36—4.'j).

5. — PINA UNDE S-A IDENTI­
FICAT EL CU NATURA UMANA
— Biblia ne descoperă f a p tu l ' că 
Hristos este al doilea Adam, El a 
t ră i t  „într-o fire asem ănătoare cu a 
păcatului" sau „o fire asemănăto<'ire 
cu a om ului“ (Rom. 8,3). P înă  unde 
S-a identificat oare El cu na tu ra  
căzută a  neam ului omenesc, sau a 
devenit .  El asem enea (identic) cu 
neam ul omenesc căzut ? Un punct 
de vedere corect, sau o înţelegere 
corectă — a expresiei „într-o fire 
asem ănătoare  cu a păcatului" sau 
„a omului păcătos**, este de mnre 
im portanţă, crucială chiar. Păreri 
necorecte au adus disensiuni şi 
lupte  în decursul întregii istorii a 
Bisericii creştine.

#

EL A FOST „INTR-O FIRE
a s e m ă n ă t o a r e  c u  a  PACATU-
L U I“. Şarpele înă lţa t  în pustie, 
descris mai tîrziu, ne prilejuie.şte o 
înţelegere a naturii um ane a lui 
Isus Hristos. După cum imaginea 
sau chipul de a ram ă făcut aseme­
nea şerpilor veninoşi a fost înă lţa t 
pen tru  vindecarea poporului, tot 
astfel Fiul lui Dumnezeu, făcut în- 
tr-o „fire asem ănătoare cu a păca­
tului", avea să fie M întuitorul lu ­

mii.
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Mai îna in te  . de în tru p a re a  Sa, 
Isus a fost „D um nezeu“ ; a ltfe l 
spus, n a tu ra  d iv ină  Ii ap a r ţ in ea  de 
la  începu t (loan 1,1 ; Filip. 2,6). 
L u în d  „chipul unui ro b “ El a lă ­
sa t deoparte  p rerogative le  Lui d i­
vine. El a devenit s lu ji to ru l  T a tă ­
lu i Său (Is. 42,1) ' p e n tru  a aduce 
la  îndep lin ire  vo in ţa  T a tă lu i  (loan 
6,38 ;Mat. 2»3,39.42). EI Şi-a îm ­
b ră c a t  d iv in i ta tea  Sa în h a in a  n a ­
tu r i i  um ane. El a fost făcu t „ în tr-o  
fire  a sem ăn ă to a re  cu a păcatului^* 
sau  în ,,n a tu ra  păcă toasă  a o m u ­
lui** sau  ,,n a tu ra  căzu tă  a n e a m u ­
lu i  omenesc^ (Rom. 8,3). Acest 
lu c ru  n u  a ra tă  n ic idecum  că Isus 
H ristos e ra  păcătos, sau  că a lu a t  
p a r te  la acte păcătoase  sau că a 
n u tr i t  g înduri păcătoase. Deşi. fă ­
cut în tr-o  fire  a sem ăn ă to a re  cu a 
păca tu lu i,  El a fost fă ră  de păca t 
şi lipsa păca tu lu i  din v ia ţa  Sa este 
în  a fa ra  oricăru i sem n de în trebare .

b — EL A FOST AL DOILEA
ADAM. B iblia  face o p a ra le lă  în ­
t r e  A d am  şi Hristos, n u m in d  pe 
Aclam ,,p r im u l o m “ şi pe Isus 
H ristos „u lt im ul A d a m “ sau  „al 
doilea A d a m “ (1 Cor. 15,45.47). D ar 
A d am  avea un  av an ta j  fa ţă  de 
Hristos. L a  căderea  sa el t ră ia  în 
parad is . El avea o n a tu ră  u m a n ă  
desăv îrş ită  posedînd  o dep lină  v i ­
goare a t ru p u lu i  şi minţii.

D ar nu  aşa  a u  s ta t  luc ru rile  cu 
Flristos. C înd El a lu a t  a su p ra  Sa 
n a tu r a '  n eam u lu i  omenesc, aceasta  
e ra  s tr ica tă  de ja  de 4000 de ani de 
p ăca t  pe o p lan e tă  po lua tă  de p ă ­
cat. Astfel, p e n tru  ca El să poată  
m în tu i  pe cei ce se a flă  în ad în- 
cimile degradării ,  H ristos a lua t  
a su p ra  Lui n a tu ra  om enească  care, 
co m p ara tă  cu n a tu ra  necăzu tă  a lui 
Adam , scăzuse în p u te re  fizică şi 
m in ta lă  — deşi El a făcu t acest 
luc ru  fă ră  să păcă tu iască

Cînd Isus H ristos a lu a t  a su p ra  
Sa n a tu ra  u m a n ă  ce p u r ta  conse­
cinţele  păca tu lu i.  El a fost supus 
n ep u tin ţe lo r  şi s lăb ic iun ilo r pe care  
le ex p e r im en tează  toţi oamenii. N a ­
tu ra  Sa u m a n ă  e ra  „cuprinsă  de 
slăbiciuni^ sau „neputi-nţe“ (Evr. 
5,2 ; M at. 8,17 ; Is. 53,4). El e r a  
conştien t de s lăb iciunile  Lui. De 
aceea „în zilele vieţii Sale păm în teş t i
a în ă l ţa t  rugăciun i şi ceru r i  cu s t r i ­
găte m a r i  şi cu lacrim i c ă tre  Cel ce 
pu tea  să-L  izbăvească de la  m oar- 
te “, (Evr. 5,7), iden tif ic îndu-Se  as t ­
fel cu nevoile şi slăbiciunile  a tî t  de 
ob işnuite  neam ulu i omenesc.

Astfel, „n a tu ra  u m a n ă  a lui 
H ris tos  nu  a fost n a tu ra  lui Adam, 
ad ică  n a tu ra  lu i A d am  în a in te  de 
cădere  ; nici n a tu ra  om enească  că­
zută, adică, din  toa te  punc te le  de 
vedere, n a tu ra  lu i A d am  după  că- 
d ^ e .  N u  e ra  n a tu r a  lui Adam , 
p e n tru  că ea  avea  s lăb iciuni ino­
cen te  ale celor căzuţi. N u e ra  nici 
n a tu ra  decăzu tă  p e n tru  că El n -a  
coborît n ic iodată  în  n e cu ră ţ ia  m o­
ra lă . De aceea, ea  a fost î n , m odul 
cel m a l rea l  n a tu ra  n o as tră  um ană , 
d a r  fă ră  de p ă c a t“

c — E X PE R IE N Ţ A  SA CU IS P I ­
TELE. în  ce m ă su ră  şi cum  au 
a fec ta t  ispitele  pe H ristos ?' A fost 
oare  uşor sau dificil p e n tru  El ca 
să le reziste  ? Felul în care  El a 
în f ru n ta t  ispitele  dem onstrează  fap ­
tu l că El a  fost în a d ev ă r  om.

1) „ Isp itit  în toa te  lu c ru r i le  ca şi 
no l“. Isus H ris tos  a fost „ ispitit în 
toate  lu c ru r i le  ca şi n o i“ (Evr. 4,15). 
A cest luc ru  ne  a ra tă  că El a fost 
p ă r ta ş  ^naturii noastre  om eneşti. 
Isp ita  şi posib il i ta tea  p ăcă tu ir i i  e rau  
luc ru ri  rea le  p e n tru  Hristos. Dacă 
El n -a r  Hi p u tu t  păcă tu i, a tunc i El 
n -a r  fi fost nici om şi n -a r  fi p u tu t  
fi nici ex em p lu l  nostru . H ristos a 
lu a t  a su p ra  Sa n a tu r a  noas tră

. u m a n ă  cu toa te  s lăb ic iun ile  ei, in ­
clusiv posib il i ta tea  de a ceda is­
pitei.

C um  a p u tu t  El oare  să fie ispi­
tit  „în toa te  lu c ru r i le “ aşa cum  noi 
s în tem  isp itiţ i  ?

Este  c lar că „în toa te  lucrurile^  
sau ,,în orice fe l“ nu  în seam nă  că 
El a în t îm p in a t  aceleaşi ispite  cu 
care noi ne c o n fru n tă m  astăzi. El 
n -a  fost isp iti t  — de ex em p lu  — 
să u rm ă re a sc ă  p ro g ram e  T.V. cu 
co n ţin u t  tr iv ia l, sau să calce r e ­
gulile de c ircu la ţie  ccnduc înd  cu o 
viteză m ai m a re  decît cea perm isă.

P ro b lem a  de bază  ce se su b li ­
n iază  în toate  ispitele  este  aceea 
dacă  su p u n em  lui D um nezeu  v o ­
in ţa  noastră . In c o n fru n ta re a  Lui 
cu ispitele, Isus to td e a u n a  a p ă s t r a t  
leg ă tu ra  Sa cu D um nezeu . P r in tr -o  
con tinuă  d ep en d en ţă  de p u te rea  d i ­
v ină  El a rez is ta t  cu succes celor 
m ai p u te rn ice  ispite, deşi El e ra  
pm.

B iru in ţa  D om nulu i H ristos a su ­
p ra  ispitei îl  califică a s im patiza  
cu s lăb ic iunea  om enească. B iru in ţa  
n o as tră  a su p ra  ispitei se ob ţine  p rin  
m e n ţin e re a  dependen ţe i  n oas tre  de 
El. „Nu v -a  a ju n s  nici o ispită, care  
să nu  fi fost po tr iv i tă  cu p u te rea  
om enească. Şi D um nezeu, care  este 
credincios, nu  va  îngădui să fiţi 
isp itiţi  peste  p u te r i le  voastre  ; ci,

- îm p re u n ă  cu ispita, a p reg ă t i t  şi 
m ijlocul să ieşiţi d in  ea, ca s-o p u ­
teţi r ă b d a “ (1 Cor. 10,13).

T reb u ie  să recunoaş tem  că în fi­
na l „este o ta in ă  ce este lă sa tă  n e ­
ex p lica tă  m urito rilo r ,  fap tu l  că 
H ristos a p u tu t  fi isp itit  în toate  
luc ru r i le  ca şi noi, şi to tuşi să fie 
fă ră  de păcat^*

2) „El însuşi a fost ispitit în ceea 
ce a su fe r i t“. D om nul H ris tos  a 
su fe r i t  în  t im p  ce e ra  supus ispi­
tei (Evr. 2,18). El a fost făcu t de- 
săv îrş it  p r in  su fe r in ţe  (Evr. 2,10). 
P e n tru  că El în  m od persona l a în ­
f ru n ta t  p u te rea  ispitei, p u te m  fi 
siguri că El în ţe lege cum  să a ju te  
pe  oric ine este  ispitit. El a fost 
u n a  cu n eam u l om enesc în a su ­
feri ispitele la  care  este  supusă  n a ­
tu ra  u m ană .

C u m  a su fe r i t  D om nul H ristos 
isp ita  ? Deşi El e ra  „ în tr-o  fire ase­
m ă n ă to a re  cu a păcatului**, facu l­
tă ţ i le  Sa le  sp ir i tua le  e rau  l ibere  de 
orice în t in ăc iu n e  a păca tu lu i.  De 
aceea n a tu r a  S a  s f în tă  e ra  foarte

sensibilă . Orice con tac t cu ceea ce 
e ra  r ă u  îi p rovoca dureri.  De 
aceea, p e n tru  că El a su fe r i t  în tr-un  
ra p o r t  d irec t p ro p o rţ io n a l  cu per­
fec ţiunea  sf in ţen ie i Sale, ispita  a 
adus  m ai m u l tă  su fe r in ţă  lui Isus 
Hi’istos decît oricui

C ît de m u lt  a su fe r i t  Isus Ilris- 
tos ? E x p e r ie n ţa  Sa din pustie, 
G h e tsem an i şi Golgota descoperă 
fap tu l  că El a rez is ta t  ispitei pînă 
acolo că Şi-a v ă r s a t  sîngele (Evr
12,4).

Isus H ris tos  nu  n u m a i că a su­
fe r i t  m u l t  m ai m ult, şi aceasta  în 
r a p o r t  cu s f in ţen ia  Sa, d a r  El a în­
t îm p in a t  ispite  m u lt  m ai pu tern ice  
decît avem  de în t îm p in a t  noi oame­
nii. B. F. W escott no tează  că „sim ­
p a t ia  cu cel păcătos în încercarea  
acestu ia  nu  dep inde  de exp erien ţa  
păca tu lu i,  ci de e x p e r ie n ţa  puterii 
ispitei sp re  păcat, pe care  num ai 
cel fă ră  de p ăca t  o poa te  cunoaşte 
î n '  to a tă  in ten s i ta tea  ei. Cel care 
cade, se su p u n e  ispitei m ai îna in te  
de a se folosi de u lt im ele  resu rse
F. F. B ruce e s te  de acord cu 
aceasta  sp u n în d  : „Cu toa te  acostea 
El a su p o r ta t  în m od tr iu m fă to r  
orice fo rm ă  a încercării  pe  care  un 
om o poate  în d u ra ,  şi aceasta  fără 
nici un  fel de s lăb ire  a credin ţei 
Sale  în D um nezeu  sau  vreo  slăbire  
a ascu ltă r i i  Sale  de El. O astfel de 
rez is ten ţă  în fa ţa  încercă r i lo r  cu ­
p r in d e  m ai m u lt  şi n ic idecum  mai 
p u ţ in  decît , ob işnu ita  su fer in ţă  
umană*"

D om nul H ristos a făcut, de ase­
m enea , fa ţă  unei ispite  putern ice, 
ce n -a  fost cunoscu tă  n ic iodată  de 
om — ispita  de a folosi p u te rea  Sa 
d iv ină  în folosul Său. E. G. W hite  
dec la ră  : „El p rim ise  onoare  în 
cu rţi le  cereşti şi e ra  ob işnu it  cu 
p u te re a  absolu tă . P e n t ru  El e ra  di­
ficil să Se păs treze  la  n ive lu l n a ­
tu r i i  um ane, cum  este p e n tru  oa­
m eni să se rid ice d easu p ra  n ivelu lu i 
scăzu t al n a tu r i i  lor s tr ica te  şi să 
dev ină  părta'^i ai n a tu r i i  divine**

d — PU T E A  PÂ C A TU I ISUS ? 
C reştin ii d ife ră  în ră sp u n su l  pe 
care  îl dau  la  în t re b a re a  dacă 
H ris tos  Isus p u tea  păcă tu i  sau nu. 
Noi s în tem  de acord  cu Filip Schaff 
care  spu ne  că „dacă  El (Hristos) a r  
fi fost în zes tra t  de la  în cep u t cu o 
desăv îrş ire  absolută , sau  cu im po­
s ib il i ta tea  de a păcă tu i, a tunci El 
n -a r  fi fost u n  om  adevăra t,  şi nici 
u n  m odel v red n ic  de urmat** 
K ar l  U llm an n  adaug ă  : „Istoria  is­
pitirii, ch ia r  dacă  a r  fi explicată , 
n^ar m ai avea  nici o im p ortan ţă ,  
ia r  d ec la ra ţ ia  d in  Episto la  către  
Evrei că ’El a  fost isp iti t  în toate  
lu c ru r i le  ca şi noi* a r  fi fă ră  de 
în sem năta te"

6. — N A T U R A  FÂ R Â  DE PA - 
CA T A L U I ISUS HRISTOS. Este 
de  la  sine în ţe les  că n a tu ra  d iv ină
a lu i Isus e ra  fă ră  de păcat. D ar
ce p u te m  spu ne  desp re  n a tu ra  Sa
u m a n ă  ?

B ib lia  în fă ţişează  n a tu ra  u m a n ă  
a lu i Isus H ris tos  ca fiind  fă ră  de 
păcat. N aş te rea  Sa a fost su p ra n a ­
tu ra lă .  El a fost conceput de către
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D u h u l  Sfîn t (Mat. 1,20). Prunciîl 
nou-născut a fost descris ca „Slîn- 
t u l  care se va  naş te  din  t in e“ (Luca 
1,35). El a lu a t  a su p ra  Sa n a tu ra  
omului în s ta rea  ei căzuta, pu rtînd  
urmările  păca tu lu i,  da r  nu  păcă ­
toşenia ei. El a fost u n a  cu nc^amul 
omenesc, cu excep ţia  păcatului.

Isus a fost „ispitit In toate lu ­
crurile ca şi noi, d a r  fă ră  p ăca t“, 
fiind „despăr ţ i t  de păcă toş i“ (Evr. 
4,15 ; 7,26). Pave l a scris că El „n-a 
cunoscut p ă c a t“ (2 Cor. 5,21). P e tru  
dă m ărtu r ie  despre  fap tu l că „El 
n-a făcut păcat, ri în gura  Lui nu 
s-a găsit v ic leşug“ (1 P e tru  2,22), 
com parîndu-Se cu un  miel „fără  cu­
sur şi fă ră  prihană^" (1 P e tru  1,19 ; 
Evr. 9,24). „ în  E l“, spune  loan „nu 
este păcat... El însuşi este nepriJiă- 
n it“ (1 loan  3,5—7).

Isus a lu a t  a su p ra  Sa na tu ra  
noastră cu toa te  scăderile  şi sensi­
bilităţile ei, d a r  El a fost liber de 
corupţie e red i ta ră  sau dc stricăciune 
şi libor rea lm en te  de păcat. „Cine 
dintre voi M ă poate  dovedi că am 
păcat ?*‘ (loan 8,46). Cind a s ta t  în 
faţa celei m ai grele  încercări, El a 
declarat, „v ine  s tăp în ito ru l lumii 
acesteia. El n -a re  n im ic în M ine“ 
(loan 14,30). Isus n -a  av u t  nici un 
fel de înc linaţii  sp re  păca t şi nici 
o pasiune păcătoasă . Nici una  din 
avalanşele isp ite lor n-a  ]DUtut în- 
frînge credincioşia  Sa fa ţă  de D um ­
nezeu.

Isus n ic iodată  n -a  făcut o m ă r tu ­
risire a u nu i  p ă ca t  făp tu it  şi nici 
n-a adus vreo je r t fă  p en tru  păcat. 
El nu S-a rugat,  „Tată, ia r tă -M ă’*, 
ci „Tată, ia r tă - i“ (Luca 23,34). Tot­
deauna cău tînd  să facă voia T a tă ­
lui Său, şi nu  voia Sa. Isus în mod 
constant a m e n ţ in u t  dependen ţa  Sa 
de Tatăl (loan 5,30).

Spre deosebire de n a tu ra  ome­
nească căzută, ,,n a tu ra  spirituală" 
a lui Isus este  cu ra tă  şi sfîntă  ..li­
beră de orice m în j i tu ră  a păcatu- 
lui“ 21. Ar fi o greşeală  să gîndim 
că El este „în to tu l om “ aşa cum 
sîntem noi. El este al doilea Adam. 
unicul Fiu al lui Dum nezeu. Şi nici 
nu trebu ie  să g îndim  despre  El „ca 
un om cu înc lina ţii  spre  p ă ca t“. în 
timp ce n a tu ra  Sa om enească a 
fost ispitită  în toa te  luc ru rile  în cai’e 
na tura  om enească  este ispitită, El 
niciodată n -a  căzut. El niciodată n-a 
păcătuit, n ic iodată  n -a  fost în El 
vreo înc lina ţie  spre  p ă ca t

în adevăr, Isus este exem plul 
uman cel m ai în a l t  şi cel mai 
sfînt. El este fă ră  de păcat, şi în 
tot ceea ce El a săv îrş it  a dem on­
strat desăvîrş irea . In  adevăr  El a 
fost exem plu l perfec t al na tu rii  
umane lipsit-e de păcat.

7. — NECESITATEA LU Ă R II DE 
CATRE H RISTO S a  N A TU RII 
UMANE. S f în ta  S c r ip tu ră  ne dă di­
ferite m otive cu p riv ire  la nevoia 
ca Hristos să ia a su p ra  Sa n a tu ra  
Umană.

a) CA SA FIE  M ARE PREOT AL 
n e a m u l u i  OMENESC. Ca Mesia. 
Isus trebu ia  să ocupe poziU^^ 
mare p reo t sau m ijlocitor în tre  
Dumnezeu şi orn (Zah. 6,13 ; Kvr.

4,14  ̂ 16). Această funcţie cerea na ­
tu ră  Umană. Isus Hristos a cores­
puns cerinţelor : (1) El putea fi 
•«îngăduitor cu cei neştiutori şi ră- 
tăciţi, fiindcă şi El este cuprins de 
slăbiciune" (Evr. 5,2). (2) El este 
,,milos şi vrednic de încredere^ pen­
tru  că în toate lucrurile El „a tre ­
buit să Se asemene fraţilor Săi“ 
(Evr. 2,17). (3) El „poate’ să vină 
în aju torul celor ce sînt ispitiţi^, 
pen tru  că „El însuşi a fost ispitit 
în ceeace a suferit“ (Evr. 2,18). (4) 
El simte cu cei slabi pentru  ca „în 
toate lucrurile a fost ispitit ca şi 
noi, dar fără păca t“ (Evr. 4,15).

b) PENTRU A SALVA SI CEA 
MAI DEGRADATA PERSOANA. 
Pentru  a Intîlni pe oameni acolo 
unde se află ei şi pen tru  a m întu i 
pe cei mai fără  speranţă, El a co- 
borît p înă la nivelul unui slujitor, 
al unui rob (Filip. 2,7).

c) CA SA-ŞI DEA VIATA PEN ­
TRU ■ PACATELE LUMII. N atu ra  
divină a lui Isus Hristos nu putea 
să moară. Pen tru  a muri, Hristos 
trebuia  să aibă o n a tu ră  um ană. El 
a devenit deci om şi a p lătit  pen tru  
noi p ia ţa  păcatului, care este m oar­
tea (Rom. 6,23 ; 1 Cor. 15,3). Ca fi­
inţă om enească^ 1  a gustat m oartea 
pen tru  toţi (Evr. 2,9).

ARHEOLOGIA Şl BIBLIA ®  ARHEOLOGIA Şl BIBLIA #

--p in ip  de sute de ani, Babilonul a fost metropola Mesopotamiei, ţi- 
I nutul d intre  Tigru şi Eufrat, ţa ra  pe care o num im  astăzi Irak . 

nabiloiiul a înflorit timp de aproape 2009 de ani, p înă cînd a fost cuce­
rit de către A lexandru  cel Mare la anul 331 î.e.n. Unii îm păra ţi  cu re ­
nume, ca de exemplu Ham urabi şi Nebucadneţar, sînt legaţi de zilele 
de glorie ale Babilonului. Grecii îşi am inteau  de cl, pen tru  că deţinea 
două dintre cele şapte minuni ale lumii (J. Wollard, Eabylon, 1972, 
pag. 17). Pe cînd se afla în plină înflorire, în secolul al V lII-lea  î.c.n., 
profetul Isaia îl descria ca fiind „podoaba îm păraţilor , falnica m îndrie  
a ha 'deilor"  (Is. 13,19). Surprinzător este faptul că Isaia  a spus mai de­
parte  că Babilonul „va fi ca Sodoma şi Gomora“ atunci cînd Dumnezeu 
îl va nimici. „El nu va mai fi locuit, nu  va mai fi niciodată popor în el.

• Arabul nu-şi va mai întinde cortul acolo, şi păstorii nu-?i vor mai ţărciij 
turm ele acolo, ci fiarele pustiei îşi vor face culcuşul acolo, bufniţele îi 
vor umplea casele..." (v. 20—21).

Astăzi marea întindere ce era cîndva Babilonul este acoperită  de 
moloz, cărămizi de pămînt, dune de nisip şi şanţuri cxcavate. Vizitatorul

c ă r ă m i z i  s .m a l ţ u i t e  d i n  p o a r t a

IŞTAR A b a b i l o n u l u i  ANTIC

este uimit dc această privelişte ce se aseam ănă cu u n  peisaj de pe su­
p rafa ţa  lunii. Dacă n -ar  fi fost interesul arheologic şi cîteva reconstruc­
ţii pentru  turişti, puţini s-ar obosi să-I viziteze. Deci profetul Bibliei a 
avut dreptate. Spre deosebire de alte m ari oraşe ale lumii antice, cum 
a r  fi Ierusalimul, Damascul, Atena, Roma, care au fost în decur.';ul an i ­
lor distruse şi reconstruite, Babilonul a ■ răm as în ruine, nelocuit de fi­

inţe omeneşti, un domeniu al fiarelor sălbatice.
Cum a pu tu t Biblia să ştie şi să spună acest lucru  ? Ceea ce ca

nrofetizase era contrar celei mai bune ra ţiun i tim p de aproape două 
mii de ani de istorie. Şi totuşi, lucrările  arheologice efectuate pe locul 
vechiului Babilon au  confirmat faptul că profeţii Bibliei au a^^ut drep ­
tate Da. ne putem  încrede în profeţiile Sfintelor S c r ip tu r i !
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d) CA SA FIE E X E M PL U L  
NOSTRU. P e n tru  a constitu i un  
ex em p lu  a ră t în d  cum  ar trebu i să 
tră ia scă  oamenii, H ristos ca fiin ţă  
om enească  t reb u ia  să tră ia scă  o 
v ia ţă  fă ră  de păcat. Ca al doilea 
A dam, El a în lă tu ra t  m iiu l că 
om ul nu  poate ascu lta  de Legea lui 
D um nezeu  şi să cî.ştige b iru in ţa  
a su p ra  păcatu lu i. El a d em o n stra t  
ca este  posibil p e n tru  om să fie cre ­
dincios, să se su p u n ă  voinţei lui 
Dum nezeu. Acolo unde  p r im u l 
A d am  a căzut, al doilea A dam  a 
cîştigat b iru in ţa  a su p ra  păca tu lu i  
şi a sup ra  lui S a ta n a  şi a deven it  
M în tu ito ru l  şi exem plu l nos tru  de- 
săvirşit. In  tă r ia  Sa, b i ru in ţa  Lui 
poate  fi şi a noas tră  (loan 16,33).

P riv ind  la  El, oamenii s în t sch im ­
baţi „în acelaşi chip al Lu4, din  
s lavă în s lav ă “ (2 Cor. 3,18). „Să ne  
u i tăm  ţin tă  la C ăpe ten ia  şi Desăvâr­
ş irea  credin ţei noastre , ad ică  la 
Isus... U ita ţ i-vă  d a r  cu lu a re  am in te  
la  Cel ce a su ferit  din p a r te a  păcă ­
toşilor o îm potr iv ire  aşa do m are  
fa ţă  de Sine, p e n tru  ca nu  cum va 
să vă  p ie rde ţi  inim a, şi să cădeţi 
de oboseală în su tle te lc  v o as tre ‘‘ 
(Evr. 12,2—3). în  adevăr, H ristos a 

. su fe r it  p e n tru  noi şi ne-a  lă sa t  o 
pildă, ca să călcăm  pe u rm e le  Lui 
(1 P e tru  2,21 ; vezi şi îoan  13,15).

U N IR EA  CELOR DOUA NATURI. 
P e rsoana  lui Isus H ristos a re  două 
n a tu r i  : d iv ină  şi um ană. El este 
D um nezeu  — om. D ar să re ţ in e m  
că în t ru p a re a  im plică  fap tu l ca 
Fiul cel veşnic  al lui D um nezeu  să 
ia a su p ra  Sa n a tu ra  um ană , şi 
n ic idecum  ca om ul Isus să ob ţină  
d iv in ita tea . M işcarea  este de la 
D um nezeu  la  om, şi nu  de la. om la 
D um nezeu.

Ih  Isus, aceste două n a tu r i  s-au 
contopit în tr-o  s ingu ră  persoană . 
S ă  u rm ă r im  u rm ă to a re le  dovezi 
biblicje :

HRISTOS, O U N IR E A DOUA 
N A TU RI. P lu ra l i ta te a  asociată  cu 
T re im ea  dum nezsiască  nu  este 
p rezen tă  în  Hristos. B iblia  descrie 
pe I«us ca fiind  o persoană  şi n ici­
decum  două. D iferite  tex te  se re ­
fe ră  la  n a tu ra  d iv ină  şi um ană , şi 
to tuşi vorbesc  desore  o persoană . 
P ave l a descris  pe rsoana  lui Isus 
Hristos ca fiind F iu l lu i D um nezeu  
(natura ' divină) care  a fost născu t 
d in tr -o  fem eie (n a tu ra  u m a n ă  —

, Gal. 4,4). î n  acest fel Isus, „m ăcar 
că avea  chipul lui D um nezeu, 
to tuşi n -a  crezut că u n  luc ru  de 
a p u ca t  să fie deopo trivă  cu D um - 
nezeu“ (natiira  divină), „ci S-a 
d ezb răca t  pe  S ine  în suşi  şi a lu a t  
chip de rob, făc îndu-Se  asem enea  
o am en ilo r“ (n a tu ra  u m a n ă  —  Filip. 
2,6—7).

D u b la ’ n a tu ră  a lui H ristos n u  este 
com pusă  d in tr-o  p u te re  d iv ină  ab ­
s tra c tă  sau  o in f lu en ţă  ce este le ­
ga tă  de n a tu ra  Sa divină.

„C uv în tu l“ spline loan  „S-a făcut 
t ru p ,  şi a locuit p r in t re  noi, p lin  do 
har, şi de adevăr. Şi noi am  p r iv i t  
s lava  Lui, o s lavă  în tocm ai ca s lava  
s inguru lu i n ă sc u t  d in  T a tă l“ (loan
1,14). P av e l scria  că D um nezeu  a 
tr im is  pe „F iu l S ău  în tr-o  fire 
a sem ăn ă to a re  cu a păca tu lu i"  (Rom.
8,3), D um nezeu  „ a ră ta t  în  tru p "  
(1 Tim. 3,16 ; 1 lo an  4,2).
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î m p l e t i r e a  c e l o r  d o u a
N A TU RI. A desea B iblia  descrie  pe 
Fiul lu i D um nezeu  în te rm en ii  n a ­
tu ri i  Sale um ane. D um nezeu  a cîş­
t iga t  b iserica  Sa cu p ro p riu l  Său  
sînge (Fapte  20,28 ; Col. 1,13— 14). 
în  alte s i tua ţii  ea carac te r izează  pe

F iu l om ulu i în  te rm enii n a tu r i i  Sale 
d iv ine  (loan 3,13 ; 6,62 ; Rom. 9,5).

C înd H ristos a v en it  în lum e, I-a  
fost p re g ă t i t  „un t r u p “ (Evr. 10,5). 
C înd a lu a t  a su p ra  Sa n a tu ra  
um ană , d iv in i ta tea  Sa a fost îm ­
b ră ca tă  în  h a in a  n a tu r i i  om eneşti. 
A cest lu c ru  n u  s-a rea l iza t  schim - 
b înd  n a tu ra  u m a n ă  în cea divină, 
sau  d iv in i ta tea  în n a tu ra  um ană . El 
n -a  ieşit d in  Şine m erg înd  spre  o 
a l tă  n a tu ră ,  ci El a lu a t  a su p ra  Sa 
n a tu ra  u m an ă .  în  acest fel n a tu ra  
d iv ină  şi cea u m a n ă 'a u  fost com bi­
n a te  laolaltă .

C înd El S -a  în tru p a t ,  H ristos n -a  
în ce ta t  să fie D um nezeu, şi nici d i­
v in i ta tea  Sa n -a  fost red u sa  la  n ive ­
lu l  n a tu r i i  um ane. F iecare  n a tu ră  
ş i-a  p ă s t r a t  locul. „ în  E l“, spune  
P av e l „locuieşte t ru p eş te  to a tă  pli-

I

n ă ta te a  D u m n eze ir i i“ (Col. 2,9). La 
crucif icare  n a tu ra  Sa u m a n ă  a fost 
aceea care  a m u r i t ; şi n u  divini­
ta te a  Sa, căci acest lu c ru  a r  fi fost 
im posibil.

N EC ESITA TEA  U N IR II  CELOR 
DOUA N A TU R I. O în ţe legere  a in- 
te r re la ţ i i lo r  d in tre  cele două naturi 
a le  lui H ristos ne  dă o viziune 
v i ta lă  a su p ra  m is iun ii  lui Hristos 
şi a p rop rie i  noas tre  m în tu ir i .

1. — PE N T R U  A IM PA C A  PE 
O A M ENI CU DUM NEZEU. Numai 
un  M în tu ito r  d iv in -u m an  p u tea  să 
aducă  m în tu irea .  La în t ru p a re a  lui 
Hristos, p e n tru  a p u tea  îm p ărţ i  cu 
credincioşii S ă i '  n a tu ra  Sa divină. 
El a lu a t  a su p ra  Sa n a tu ra  um ană. 
P r in  m erite le  sîngelui un ai 
D um nezeu-om , cei crcdincioşi pot 
fi p ă r ta ş i  de n a tu ra  d iv ină  (2 Petru
1,4)..

S ca ra  din visul lui lacov sim boli­
zează pe  Hristos, a ju n g în d  şi ve­
n in d  la  noi acolo u nde  ne aflăm . El 
a lu a t  a su p ra  Sa n a tu ra  u m a n ă  şi 
a b iru it ,  ia r  noi — făc înd u -n e  p ă r ­
taşi de n a tu ra  Sa — p u te m  deveni 
b iru ito ri .  B ra ţe le  Sale  d iv ine  se 
p r in d  de tro n u l  lui D um nezeu , în 
t im p  ce în n a tu ra  Sa u m a n ă  îm b ră ­
ţişează  neam ul om enesc legîndu-ne 
cu D um nezeu ; p ă m în tu l  este u n it  cu 
cerul.

C o m bin a rea  n a tu r i i  d iv ine  cu cea 
u m a n ă  face efic ien tă  je r t fa  ispăşi­
toa re  a_ D o m n u lu i  Hristos. V iaţa 
fă ră  de p ăca t  a unei fiin ţe  um an e  
sau  ch ia r  a unu i înger nu  p u tea  face 
ispăşire  p e n tru  păca te le  neam ulu i 
omenesc. N u m ai C rea to ru l  divin- 
u m a n  p u tea  ră sc u m p ă ra  om enirea.

2. SPR E  A A C O PER I D IV IN I­
TA TEA  CU N A TU R A  UMANA. 
Dom nul. H ristos Ş i-a  acoperit  d ivi­
n i ta te a  Sa cu h a in a  n a tu r i i  um ane, 
lă s înd  la o p a r te  s lava Sa cerească 
şi m a ie s ta tea  Sa, astfel înc ît  păcă ­
toşii să  fie în s ta re  să ră m în ă  în 
v ia ţă  în p rezen ţa  Sa fă ră  să fie 
nimiciţi. Deşi e ra  încă  D um nezeu, 
El nu  se în fă ţişa  ca D um nezeu 
(FUip. 2,6—8).

3. P E N T R U  A TR A I B IR U I­
TOR. N um ai n a tu ra  u m a n ă  a D om ­
n u lu i  H ris tos  n u  p u tea  suporta  
p u te rn ice le  înşe lăc iun i ale lui 
S a tana . El a fost în s ta re  să b i ru ­
iască păca tu l  p e n tru  că în El locuia 
„ tru p eş te  to a tă  p l in ă ta te a  D um ne- 
zeh-ii“ (Col.' 2,9). S p r i j in in d u -S e  în 
to tu l pe  T a tă l  (Man 5,19.30 ; 8,28), 
„p u te rea  Sa  d iv ină  com bina tă  cu 
n a tu ra  Sa u m a n ă  a c îştigat în fa ­
vo area  om ulu i o b i ru in ţă  veşnică" 

E x p e r ie n ţa  D om nulu i H ristos de 
t r ă i r e  a unei v ie ţi de b i ru in ţă  n u  
este priv ileg iu l S ău  exclusiv . El n-a  
ex e rc i ta t  nici o p u te re  pe  care  
om ul n-o poate  exerc ita . * Şi noi de 
asem enea  p u te m  fi „plini vde toa tă  
p l in ă ta te a  lu i  D um nezeu" (Efes. 
3,19). P r in  p u te rea  d iv ină  a D om nu ­
lu i H ris tos  noi p u te m  avea  acces Ta 
„ to t ce p r iveş te  v ia ţa  şi ev lav ia"  
(2 P e t ru  1,3).
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Cheia acestei exper ien ţe  este cre­
dinţa în „făg£lduinţele Lui nespus 
de mari şi scu m p e“ p r in  care noi 
putem fi „P^îrtaşi firii dumnezeieşti,  
după ce aţi fugit de s tr icăciunea 
care este în lum e p r in  pofte“ (2 
Petru 1,4). El oferă  aceeaşi pu tere  
prin care El a b iru i t  astfel încît 
toţi să poa tă  asculta  cu credincioşie 
şi să a ibă o v ia ţă  de b iru in ţă .

Făgădu in ţa  m îng îie tca re  ' a Dom­
nului Hristos este o făgădu in ţă  de 
biruinţă. „Celui ce v a  birui, îi voi 
da să şadă cu M ine pe scaunul Tvleu 
de domnie, după  cum  şi Eu am 
biruit şi am  şezut cu T ată l Meu pe 
scaunul Lui de d o m n ie“ (Apoc. 3,21).

SLUJBA D O M N U LU I TTRISTOS. 
Slujba de profet, de p reo t şi de îm ­
părat e rau  s lu jbe  unice, cerînd — 
în general — un  serviciu  de con­
sacrare în s lu jb a  respec tivă  prin  
ungere (1 îm p ă ra ţ i  19,16 ; Ex. 30,30 ;
2 Sam. 5,3). Mesia care  avea să 
vină, Cel U ns — profeţii a ră tau  — 
avea să s lu jească  în toa te  aceste 
trei capacităţi. D om nul Hristos Şi-a 
adus la înd ep lin ire  lu c ra rea  Sa ca 
mijlocitor în tre  D um nezeu  şi noi 
prin cali ta tea  s lu jbe i ce o avea de 
profet, p reo t şi îm p ăra t .  Domnul 
Hristos P rofe tu l a vesti t  voin ţa  lu i“ 
Dumnezeu fa ţă  de noi, Hristos P reo ­
tul ne-a re p re ze n ta t  îna in tea  lui 
Dumnezeu şi viceversa, iar Hristos 
îm păra tu l  exe rc i tă  au to r i ta tea  plină 
de ha r  a lui D um nezeu  peste po­
porul Său.

DOMNUL H R ISTO S PROFETUT.. 
Dumnezeu a descoperit lui Moise 
lucrarea  profe tică  a Domnului 
Hristos : „Le voi rid ica  din m ijlo ­
cul fra ţ i lo r  lor un  prooroc ca' tino, 
voi pune  cuvin te lo  Mele în gura  lui, 
şi el le va  spune  tot ce-i voi porunci 
Eu.“ (Deut. 18,18), C ontem poranii 
Domnului H ristos au recunoscut îm ­
plinirea acestei proorocii (loan 6,14 ; 
7,40 ; F ap te  3,22.23).

Isus S-a re fe r i t  la Sine ca fiind 
„profet“ (Luca 13,33). El a procla ­
m at cu au to r i ta te  profetică  (Mat. 
7,29) princ ip iile  îm pără ţie i  lui Dum.- 
nezeu (Mat. 5—7 ; 22, 36—40), şi a 
descoperit v iito ru l (Mat. 24,1—51 ; 
Luca 19,41—44).

Mai în a in te  de în tru p a re a  Sa, 
Domnul H ristos a u m p lu t  pe scrii­
torii Bibliei cu D uhul Său şi le-a 
dat p rofeţii despre  suferin ţe le  Sale 
şi despre s lava ce avea să urmeze 
(1 P e tru  1,11). D upă  înă lţa rea  Sa, 
El a ^continuat să Se descopere 
oamenilor. S c r ip tu r i le  ne spun ca 
El a da t „ m ă r tu r ia “, „spiritul pro- 
feţiei“ răm ăşiţe i  Sale credincioase 
(Apoc. 12,17 ; 19,10).

DOM NUL H RISTO S PREOTUL. 
Un ju ră m în t  divin stabileşte  în 
mod categoric p reo ţia  lui Mesia : 
„Domnul a ju ra t ,  şi nu-I va  părea  
rău  : ’Tu eşti p reo t în veac, în felul 
lui M elh isedec’“ (Ps. 110,4). Hristos 
n-a  fost un  descenden t al lui Aaron. 
A sem enea lui Melhisedec, d rep tu l 
Său la  p reoţie  venea  p r in  num ire  
div ină (Evr. 5,6.10). P reo ţia  Sa 
m ijlocitoare  a re  două faze ; o fază 
păm în tească  şi o fază cerească.
1. — PR E O Ţ IA  PAM ÎNTEASCA A 
LUI HRISTOS. Locul preotu lu i la 
a lta ru l a rder ii  de tot simboliza lu ­

crarea pămintească a Domnului 
Hristos. Isus Hristos era în mod 
desavirşit calificat pentru  slujba de 
preot. El era în adevăr om, ş i  El a 
losţ ,,chemat de Dumnezeu** ş i  a 
acţionat în „lucruri aparţinînd lui 
D u m n e z e u a v î n d  sarcina specială 
de a aduce „daruri şi jertfe pentru  
pacate" (Evr. 5,1.4.10).

Lucrarea preotului era pentru  
împăcarea închinătorilor cu Dumne­
zeu prin sistemul jertfelor, care 
fep jezenta  m ăsura luată în vederea 
ispăşirii pentru  păcat (Lev. 1,4 ; 
4.29.31.35; 5,10; 16,6; 17,11). In 
felul acesta jertfa  continuă de pe 
a ltaru l arderii de tot simboliza po­
sibilitatea continuei ispăşiri.

Aceste sacrificii nu erau sufi­
ciente. Ele nu puteau face perfecţi 
pe cei ce le aduceau, nu luau păcatele 
şi nici nu produceau o conştiinţă 
curată  (Evr. 10,1—4 ; 9,9). Ele erau 
o simplă um bră  a unor lucruri bune 
ce aveau să vină (Evr. 10,1 ; vezi şi- 
9,9.23,24.). Vechiul Testament spu­
nea că Mesia personal va lua locul 
acestor animale de jertfă  (Ps. 40,6— 
8 ; Evr. 10,5—9). Aceste sacrificii 
deci ară tau  spre suferinţele şi 
m oartea ispăşitoare a Domnului 
Hristos, Mîntuitorul. El, Mielul lui 
Dumnezeu, S-a făcut păcat pentru  

,noi. S-a făcut blestem pentru  noi ; 
sîngele Său ne curăţeşte de orice 
păcat (2 Cor. 5.21 ; Gal. 3,13 ; 1 loan
1,7 ; 1 Cor. 15,3).

Astfel, în timpul lucrării Salo 
pămînteşti, Isus Hristos a fost atît 
preot cît şi jertfă. Moartea Sa pe 
cruce a fost o parte  a lucrării Sale 
preoţeşti. După sacrificiul Său pe 
Golgota, mijlocirea Sa preoţească a 
avut ca sediu sanctuarul ceresc.
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2. — PREOŢIA CEREASCA • A 
LUI HRISTOS — Lucrarea preoţiei 
lui Isus a început pe păm înt şi El 
o desăvîrşeşte în ceruri. Umilinţa 
Sa de pe păm în t ca rob al lui 
Dumnezeu care a îndura t suferinţa 
îl  califică să fie Marele nostru 
Preot în ceruri (Evr. 2,17.18 ; 4,15 j
5,2). Profeţia  descoperă faptul că 
Mesia avea să fie un preot pe 
tronul lui Dumnezeu (Zah. ' 6,13). 
După învierea Sa, Hristos cel um i­
lit a fost înălţat. Acum Marele 
nostru Preot stă „la dreapta scau­
nului de domnie al măririi, in ce­
ruri** slujind în sactuarul ceresc 
(Evr. 8,1.2 ; 1,3 ; 9,24).

Domnul Hristos Şi-a început lu ­
crarea Sa de mijlocire imediat 
după înă lţarea  Sa. Norul de 
tămîie ce se ridica în locul sfînt 
din tem plu simbolizează meritele 
Domnului Hristos, rugăciunile şi 
neprihăn irea  Lui, care fac ca rugă ­
ciunile şi închinarea noastră sa fie 
prim ite  înain tea lui Dumnezeu. 
Tămîia putea fi oferită numai pe 
cărbunii luaţi de pe a ltaru l arderii 
de tot, ceea ce dă pe faţă o intirna 
legătură* în tre  mijlocire şi je rtfa  
ispăşitoare de pe altar. în  acest fel 
lucrarea  de mijlocire a Domnului. 
Hristos este bazată pe  meritele 
completei Sale je rtfe  ispăşitoare.

Mijlocirea Domnului Hristos a- 
duce încura jare  pen tru  poporul 
Său : El este în s tare  „să m in tu- 
iască în chip desăvîrşit pe cei ce
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se apropie de Dumnezeu prin  El, 
pentru  că trăieşte pu ru rea  ca să 
mijlocească pen tru  ei“ (Evr. 7,25). 
Pen tru  că Domnul Hristos mijlo­
ceşte pentru  poporul Său, toate 
acuzaţiile lui Satana  şi-au p ierdu t 
temeiul lor legal (1 loan 2,1 ; Zah. 
3,1). Apostolul Pavel în treabă  in 
mod retoric : „Cine-i va osîndi ?'* 
Apoi el oferă asigurarea că Hris­
tos personal se află  la d reap ta  lui 
Dumnezeu, mijlocind pen tru  noi 
(Rom. 8,34). Afirm înd rolul Său de 
Mijlocitor, Domnul Hristos spune : 
„Adevărat, adevărat, ' vă spun că, 
orice veţi cere dela Tatăl, în N u ­
mele Meu, vă va d a“ (loan 16,23).

HRISTOS ÎMPĂRATUL. D um ne­
zeu „Şi-a aşezat scaunul de domnie 
în ceruri şi domnia Lui stăpîneşte 
peste to t“ (Ps. 103,19). Se înţelege 
de la sine că Fiul lui Dumnezeu, ca 
una din Persoanele Dumnezeirii, 
este părtaş la această guvernare  
divină peste tot universul.

Domnul Hristos, ca Dumnezeu- 
om, va exercita conducerea Sa peste 
aceia care L-au acceptat ca Domn 
şi Mîntuitor. „Scaunul Tău de dom­
nie Dumnezeule — se spune — este 
veşnic ; toiagul de domnie al îm pă­
răţiei Tale este un toiag de d rep ­
tate" (Ps. 45,6 ; Evr. 1,8.9).

îm pără ţia  Domnului Hristos nu a 
fost în tem eiată fă ră  luptă, căci 
„împăraţii păm în tu lu i se răscoală, 
şi domnitorii se sfătuiesc îm preună 
împotriva Domnului şi îm potriva 
Unsului Său /M esia /“ (Ps. 2,1). Dar 
p lanurile  lor cad. Dumnezeu va 
aşeza pe Mesia pe tronul Său prin  
hotărîrea Sa : „Eu am uns pe îm ­
păratu l Meu pe Sion, m untele  Meu 
c e l 's f în t“ (Ps. 2,6). El a d e c la ra t ;
„Tu eşti F iul Meu ! Astăzi Te-am 
născut“ (Evr. 1,5). Numele îm p ăra ­
tului care va ocupa tronul lui David 
este „DOMNUL NEPRIHANIREA 
N 0A ST R A “ (Ier. 23,5—6). Rolul Său 
este unic, pen tru  că El trebuie  să 
slujească pe tronul ceresc a tît  ca 
preot, cît şi ca îm păra t  (Zah. 6,13).

Măriei, îngerul Gabriel i-a am in ­
ti t  că Isus avea să fie un conducă­
tor mesianic spunînd : „Va îm pă- 
ră ţi  peste casa lui lacov în veci, şi 
îm pără ţia  Lui n u  va avea sfîrşit" 
(Luca 1,33). Calitatea Sa de îm păra t 
este înfăţişată  prin  două tronuri 
simbolizînd cele două îm pără ţii  ale
S a l e : „scaunul haru lu i"  (Evr. 4,16) 
reprezentînd îm pără ţia  haru lu i şi 
„scaunul de domnie al slavei Sale“ 
(Mat. 25,31) simbolizînd îm pără ţia  

slavei.

1. — ÎM PĂ RĂ ŢIA  HARULUI. 
Im ediat după  ce prim ii oameni au 
păcătuit, a  fost institu ită  îm pără ţia  
harului. Ea exista p rin  făgăduinţa  
lui Dumnezeu. P r in  credin ţă  oam e­
nii puteau  deveni cetăţeni ai aces­
tei împărăţii. Dar ea nu a fost pe 
deplin s tabilită  p înă  la  m oartea 
Domnului Hristos. Cînd El a  strigat 
pe cruce „S-a sfîrşit“, cerinţele pen ­
tru  P lanu l de M întuire  au fost în ­
deplinite şi noul legăm înt a  fost 
ra tif ica t (Evr. 9.15—18).

11



D eclara ţia  lui Isus Hristos „S-a 
îm plin it  vrem ea, şi îm p ă ră ţ ia  lui 
D um nezeu  este ap roape"  (M arca
1,15) a  fost o re fe rire  d irectă  \:i 
îm p ă ră ţ ia  ha ru lu i  ce avea  să fio 
curînd  s tab ilită  da to r i tă  m orţii  Salo. 
în tem e ia tă  pe luc ra rea  ră sc u m p ă ră ­
rii şi nu  pe cea a crea ţiun ii,  această  
îm p ă ră ţ ie  p rim eşte  pe cetă ţen ii ei 
p r in  regenera re  sau  naş te re  din  nou. 
Isus s ta tua  : „A devăra t, ad ev ă ra t  
Iţi spun  că, dacă nu  se naşte  cineva 
d in  ap ă  şi din  Duh. nu  poate să 
in tre  în îm p ă ră ţ ia  lui D um nezeu“ 
(loan 3,5). El com para  creşterea, 
dezvoltarea  ei cu dezvoltarea  feno ­
m en a lă  a sem inţei de m u ş ta r  şi cu 
efectul a lua tu lu i  pus în fă ină  (M ar­
co 4,22—31 ; Mat. 13,33).

îm p ă ră ţ ia  h a ru lu i  nu  se vede ca 
o m an ifes ta re  ex terioară , ci p rin  
efectul ei a su p ra  in im ii credincioşi­
lor. A ceastă  îm pără ţie ,  în v ă ţa  Isus 
Hristos, „nU vine  în  aşa  fel ca să 
izbească privirile . N u se va  zice :
,Uite-o aici, sau uite-o acolo.‘ Căci 
ia tă  că îm p ă ră ţ ia  lui D um nezeu este 
în lă u n tru l  vostru"  (Luca 17,20.21). Ea 
n u  este o îm p ără ţ ie  a acestei lumi, 
ci spunea  El, este o îm p ă ră ţ ie  a 
adevăru lu i.  ,„A tunci un  îm p ă ra t  to t 
eşti I' I-a  zis P ila t.  ,Da‘, a ră spuns  
Isus. ,Eu s în t îm p ă ra t .  Eu p en tru  
aceasta  M -am  născu t şi am  ven it 
în  lume, ca să m ărtu r isesc  despre  
adevăr .  Oricine este din a d ev ă r  a s ­
cu ltă  glasul M eu‘“ '( loan  18,37). P a -  
vel spunea  că aceas tă  îm p ă ră ţ ie  este 
îm p ă ră ţ ia  lui Hristos, o îm p ără ţ ie  
a  nep rihăn ir i i ,  păcii şi bucurie i în '  
D uhu l Sfîn t (Rom. 14,17), în care  au 
fost s t ră m u ta ţ i  c^i credincioşi (Col.
1,13).

S tab il irea  acestei îm p ără ţ i i  a  fost 
o e x p e r ien ţă  e x trao rd in a ră ,  confir- 
mîncj fap tu l  că nu  ex istă  coroană 
fă ră  cruce. La încheierea  lucrării  
Sale  publice, Isus, Mesia, D um ne- 
zeul-om, a v en it  la  Ie ru sa lim  ca un  
m oşten ito r  leg iu it a l tronulu i lui 
David. A şezat pe  un  m ăgăruş, 
d u p ă  obiceiul iudaic  p en tru  o iii- 
t r a re  regească (Zah. 9,9), El a ac­
cep ta t  m an ife s ta rea  spontană , e n tu ­
ziastă, de sp rij in  a m asei de oameni. 
In  t im pu l in tră r i i  Sale tr iu m fa le  în 
ce ta tea  îm p ără tească  „o foarte  m are  
m u lţ im e"  şi-a în tins  ha inele  p en tru  
a  fo rm a  u n  covor regesc, ru p în d  
ra m u r i  de p a lm ie r  şi s tr ig înd  : 
„O sana F iu l lui D avid I B inecuvîn- 
t a t  este Cel care  v ine  în NumeJe 
D om nului !" (Mat. 21,8.9), îm p lin ind  
astfe l .p rofe ţia  lui Zaharia . Hristos 
Se în fă ţişează  acum  pe Sine ca î m ­
p ă ra tu l  m esianic.

Din nefericire , revend ica rea  de 
că tre  El a  tro n u lu i  nu  a ră m a s  fă ră  
opoziţie. U ra  sa tan ica  îm po tr iva  „Ce­
lu i fă ră  de p ă c a t“ a  a ju n s  la culme. 
In t r -u n  in te rva l  de douăsprezece 
ore, a p ă ră to r i i  credinţei, S inedriul, 
L -au  a re s ta t  în secret, L -au  judeca t  
şi L -au  co n d am n a t la  m oarte .

î n  t im p u l judecării  Sale, Isus 
H ris tos  în  m od  public  a dec la ra t  
că El e ra  F iu l lui D um nezeu  şi î m ­
p ă ra t  a l poporu lu i Său  (Luca 23,3 ; 
lo an  18,33—37). C:a ră sp u n s  la de- 
c la ra ţi le  Lui, El a fost ba tjocorit,

îm b răca t  în tr-o  h a in ă  regească şi 
încoronat, d a r  nu  cu o coroană  de 
aur, ci cu u n a  de m ărăc in i  (loan
19.2). P r im irea  Lui ca îm p ă ra t ,  a 
fost o ba tjocură , B ătîndu-L , ostaşii 
îşi ba teau  joc de El spun înd  : ,.P le ­
căciune, îm p ă ra tu l  iudeilor" (loan
19.3). Şi cînd Pilat, g u v e rn a to ru l  ro ­
m an, L-a  în fă ţ işa t  na ţiu n ii  spun înd  : 
„ Ia tă  îm p ă ra tu l  v o s tru “ p roprii i  Săi 
concetăţeni L -au  resp ins  în u n a n i ­
m ita te  s tr ig înd  : „ la-L , ia-L, răstig - 
neşte-L" (loan 19,14.15).

P r in  cea m ai p ro fu n d ă  um ilire
— m oartea  pe cruce — Isus Hristos 
a s tab ili t  îm p ă ră ţ ia  haru lu i .  C urînd  
d u p ă  aceea, în ă l ţa re a  Sa a pus ca ­
p ă t  um ilin ţe i.  L a  în ă l ţa re a  Sa El 
a  fost în t ro n a t  în ceruri ca P reo t şi 
îm p ă ra t ,  îm p ă r ţ in d  t ro n u l  cu T a tă l  
Său  (Ps. 2,7.8 ; Evr. 1,3—5 ; Filip. 
2,9—11 ; Ef. 1,20—23). A ceastă  în t ro ­
n a re  a  Sa nu  I-a  d a t  — ca F iu l d i ­
v in  al lui D um nezeu  — vreo p u ­
tere  ce nu -I  ap a r ţ in u se  de^a. D ar 
acum, ca M ijlocitor d iv in -um an , 
n a tu ra  Sa om enească  p a r t ic ipa  p e n ­
t ru  p r im a  d a tă  la s lava şi p u te rea  
cerpască.

4i '
2. — î m p ă r ă ţ i a  s l a v e i , o  r e ­

p rezen ta re  a îm p ă ră ţ ie i  slavei a fost 
d a tă  pe m un te le  S ch im bării  la fa ţă . 
Acolo Isus H ristos S-a p rezen ta t  in 
s lava Sa. „El S-a sch im ba t la  fa ţă  
îna in tea  lor ; F a ţa  Lui a s tră lu c i t  ca 
soarele, si ha inele  I s -au  făcut albe ca 
lu m in a “ (Mat. 17,2). Moise şi Ilie re ­
p rezen tau  pe cei ră .scum păraţi, Moise 
rep rezen tîn d  pe cei care au m u ri t  
în  H ristos şi care  vor fi înv ia ţi,  şi 
Ilie rep rezen tîn d  pe cei credincioşi 
care  vor fi lua ţi  la  ceruri la re v e ­
n irea  Sa fă ră  să inai a ibă  expr*- 
r ien ţa  m orţii .

îm p ă ră ţ ia  slavei va fi s tab ili tă  
p r in  even im en te  cataclismice, la r e ­
ven irea  lui H ristos (Mat. 24,27.30.31 ; 
25.31.32). D upă  judeca tă , cînd lu c ra ­
rea  de m ijlocire  a  F iu lu i om ului 
din  san c tu a ru l  ceresc se va  fi sfîr- 
şit, „Cel îm b ă t r în i t  de zile" — D um ­
nezeu T a tă l  — Ii va  da ,,stăpînire, 
s lavă şi p u te re  îm p ără tească"  (Dan.
7,9.10.14). Apoi ,,dom nia, s tăp în irea
şi p u te rea  tu tu ro r  îm p ă ra ţ i lo r  ca ie  
s în t p re tu t in d en i  sup t ceruri, se vor 
da poporu lu i sfin ţilo r Celui P rea  
în a lt .  îm p ă ră ţ ia  Lui este o îm p ă ră ­
ţie  vecinică, şi toate  pu te rile  îi vor 
sluji şi-L vor ascu lta  !“ (Dan. 7,27).

îm p ă ră ţ ia  slavei va  fi în final 
in s ti tu i tă  pe în treg  p ăm în tu l  la în ­
cheierea  m ilen iu lu i, cînd Noul Ie ­
ru sa l im  va  coborî d in  ceruri  (Apoc.
20,21). A cceptînd  pe Isus H ris tos ca 
M ijlocitor al nos tru  ’ personal, p u ­
tem  deveni astăzi ce tă ţen i ai îm p ă ­
ră ţie i  h a ru lu i  Său, şi ai îm pără ţie i  
s lavei la a doua Sa venire . în a in te a  
n oas tră  stă  o v ia ţă  cu posibilită ţi 
ne lim ita te . V ia ţa  pe care  o oferă 
D om nul H ristos nu  este o v ia ţă  
p l in ă  de eşecuri şi sp e ran ţe  şi v i ­
s u r i ’ risipite, ci o v ia ţă  de creştere, 
o v ia ţă  de u m b la re  cu M în tu ito ru l 
p lină  de succes. Este o v ia ţă  ce 
oferă  con tinuu  o iub ire  adevăra tă ,

reală, bucurie , pace, şi în f r în a re a  
pofte lor (Gal. 5,22—23), roade  ale 
legă tu rii  cu Isus H ristos oferite  tu ­
tu ro r  acelora  care-şi în c red in ţează  
v ia ţa  Lui. Cine poate  rezista  oare 
unei asem enea  oferte  ?

NOTE
j

11. Aceste expres ii  au  fost adesea 
folosite de scriitorii adven tiş t i  de 
z iua a şap tea  p e n tru  a descrie  id en ­
t if ica rea  lui Isus cu n eam u l om e­
nesc, d a r  n ic ioda tă  ele n-au  im p li ­
cat cum va  fa p tu l  că El a fost în 
v re u n  fel oarecare  păcătos. în  toa tă  
is to ria  ei poziţia  oficială a bisericii 
a  fost aceea de a susţine  abso lu ta  
lipsă  de p ă ca t  din  v ia ţa  lui Isus 
Hristos.

12. H ris tos  a lu a t  a su p ra  Sa ,.ace­
leaşi sens ib il i tă ţ i  m in ta le  şi fizice" 
ca şi con tem poran ii  Săi (White, 
,,Notes of T rave l" ,  A d v en t  Review,
10 fe b ru a r ie  1885, pag. 81), o n a tu ră  
u m a n ă  care  a scăzut „în ceea ce 
p r iveş te  tă r ia  fizică, p u te rea  in te lec ­
tu a lă  şi v a lo a rea  m o ra lă “ — deşi 
nu  e ra  s tr ica tă  din  p u n c t  de vedere  
m oral, ci în to tu l l ips ită  de păca t  
(White, „ In  AII P o in ts  T em pted  Like 
As We A re", Signs, 3 decem brie , 
1902, pag. 2 ; W hite, Deşire of Ages, 
pag. 49).

13. H. Melvill, în „Serm ons by 
H en ry  M elvill", B.D., ed. C.P. M cll- 
v a in e  (New York, N.Y., S tan fo rd  
and  Sw ords, 1844) pag. 47. El consi­
deră  în v ă ţă tu ra  că Isus avea  a tî t  
n a tu ră  u m a n ă  de d in a in te  de cădere  
cît şi de după  cădere  ca fiind o 
,,doc tr ină  sănătoasă'* (idem).

14. White, Scrisoarea  8, 1895 în 
C.B.A.Z.S., voi. V, pag. 1128, 1129 ; 
voi. VII, pag. 42f).

15. White, „In G hetsem ani" , S em ­
nele 5 decem brie , 1897, C.B.A.Z.S., 
voi. VII, pag. 927.

16. B.F. Wescott, „Epistola că tre  
Evrei", G ran d  Rapids, 1950, pag. 59.

17. F.F. Bruce, „C om entariu  la 
Epistola  că tre  E v re i“, G ran d  Flapids 
1972, pag. 85, 86.

18. W hite, „ Isp it irea  lui Isus", 
R .H ./l  ap ril ie  1875, pag. 3.

19. P h i l ip  Schaff, „Persoana  lui 
Hristos" (New York, George H. Do- 
ran , 1913), pag. 35—36.

20. K a r l  U llm an n , „O p riv ire  
apologetică a su p ra  ca rac te ru lu i  fă ră  
de p ăca t  a l  lu i Isu s“, „The Biblical 
C a b i n e t ; or H erm eneutica l,  Exege- 
tical, <.and Philo logical L ib rary" , 
1842, voi. 37, pag. 11.

C on tinu a re  în pag. 18
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PAGINA PASTORULUI

. clevăratul s lu ji to r  al lui Dum-
J \  nezeu este acela  pe care l-a 

chem at D um nezeu  la  această  lucrare. 
In iţia tiva  chem ării  nu  aparţ ine  
omului, ci lui D um nezeu. Acest meu'e 
adevăr se vede în toa tă  c la r ita tea  lui 
în e x p e r ien ţa  m are lu i  apostol Pavel. 
Nu el a ales să s lu jească  lui PIristos 
şi Evanghelie i Sale, ci D um nezeu a 
fost Acela care a făcu t această 
alegere chemîndu-1 pe num e : 
„Saule, Saule... !“

P r inc ip iu l  fu n d a m e n ta l  al slujirii 
pastorale, izvorul pu te rii  şi a u to r i tă ­
ţ i  sale, este persona la  cunoaştere  şi 
convingere a chem ării  ad resa te  de 
D um nezeu p en tru  a lucra  în s lu jba  
Sa, p e n tru  a fi s lu ji to ru l  Său. „Căci 
n im eni"  nu-şi poale lua  cinstea 
aceasta  singur. Nu poate fi o povară  
mai grea, o lipsă  m ai m arc  de p u ­
tere  şi b inecuv în ta re  decît în v ia ţa  
şi s lu jirea  acelu ia  care se - num eşte  
„slu jitor al Evangiieliei veşnice“, da r  
care s-a chem at singur. In tr -u n  
astfel de caz nefericit,  Dom nul ce ru ­
lui şi a l păm în tu lu i ,  M în tu ito ru l şi 
R ăscu m p ără to ru l  nostru , d a r  şi J u ­
decă to ru l celor m ai ascunse ta ine 
ale sufle tu lu i omenesc, î n t r e a b ă : 
„P rie tene  ... cum  ai in tra t  aici ?“ 
(Matei 22,12).

Este o rea l i ta te  fap tu l  că p r in tre  
calită ţilc  necesare  unu i s lu jito r  al 
lui D um nezeu  pu tem  en u m era  : a) 
capacita tea  de a face studii p ro funde  
din C uv în tu l lui D um nezeu  ; b) o 
cunoaştere  tem ein ică  a Bibliei, a is­
toriei ei şi a în v ă ţă tu r i lo r  ei teo­
logice ; c) o în ţe legere  categorică şi 
o accep tare  in teg ra lă  a tu tu ro r  
punc te lo r  fu n d a m e n ta le  de c red in ţă  
ale Bisericii A.Z.S. ; d) o to ta lă  con­
sacra re  lucrării,  m isiun ii  Bisericii 
A.Z.S. ; e) capac ita tea  de a com u­
nica în m od efic ient solia E vanghe ­
liei p r in  p red ica re  şi luc ra re  p e r ­
sonală  ; f) capac ita tea  de a crea  şi 
m en ţin e  re la ţii  persona le  cu oam e­
nii în sp ir i tu l  lui Hristos ; g) o în ţe ­
legere  corectă  şi accep ta rea  o rgan i­
zaţiei, r îndu ie li lo r  şi p ractic ilo r 
Bisericii A.ZJS.

D ar  p e n tru  ca toate  acestea să 
a ib ă  u n  sens şi o va loare  p e n tru  
cel în - c a u z ă  şi p e n tru  s lu jirea  lui, 
el t reb u ie  să a ibă  conştien ţa  che­
m ării  d ivine. S erva  D om nulu i 
spune  :

„D um nezeu a re  o biserică, şi 
H ristos a dec la ra t  că porţile  Locuin ­
ţei m o rţ i lo r  nu  o vor  b iru i (Mat.
16,18). S lu jito rii  tr im işi de D um ne ­
zeu p o a r tă  cu ei ac red ita rea  d iv ină  
(2 SM/69).

<1

„ , Dacă vrea cineva să-Mi slu­
jească, să Mă urmeze*, spunea 
Domnul Hristos. Aceasta este regula 
pe care o găsim în Cuvîntul lui 
Dumnezeu. S tudiind v ia ţa  lui Hristos, 
lucră to rii  să afle ei înşişi cum a 
tră i t  şi a lucra t El. De aceea, aceştia 
să se s trăduiască  zilnic să trăiască 
v ia ţa  lui Hristos, căutînd să cu­
noască calea D om nului“ (Ev./686).

„Dum nezeu a a ră ta t  în repetate  
r înduri  că n im eni n -a r  trebui să 
fie în cu ra ja t  să in tre  în lucrare 
fă ră  o dovadă c lară  că El l-a che­
mat. Domnul nu va încredin ţa  po­
va ra  tu rm ei Sale unor persoane ne­

vorbind adevăru l în  toată  s im plita ­
tea lui, rugîndu-se  cu cred in ţă  şi 
lucrînd  neobosit p en tru  Domnul 
s ă u ? “ (6T/332—333).

„Slujitorii lui D um nezeu trebuie  
să aibă adevăru l în inim ile lor. 
pen tru  a-1 prezenta cu succes şi a l ­
tora. Ei trebuie  să fie sfinţiţi p rin  
adevăru l pe care-1 propovăduiesc 
a ltora  ; sau de nu, ei vor fi decît 
o pric ină  de poticnire pen tru  păcă ­
toşi. Aceia care sînt chemaţi de 
Dumnezeu la lucrarea  de slujire ca 
să lucreze c u . lu c ru r i le  sfinte ale 
lui Dumnezeu trebuie  să fie cu 
inimile curate  şi cu o v ia ţă  sfîntâ.

N im eni nu-şi ia cinstea aceasta singur ci o ia dacă este  
chem at de D um nezeu, cum  a fost chem at Aaron*‘ (Evr. 5,4).

calificate p en tru  lucrarea  aceasta. 
Aceia pe care Dumnezeu îi cheamă 
trebuie  să‘ fie oameni cu o p rofundă  
expei'ienţă, oameni încercaţi, cu o 
judeca tă  sănătbasă, oameni care 
m us tră  păcatu l în spiritu l blîndeţii, 
oam eni care ştiu cum să hrănească 
tu rm a. Dumnezeu cunoaşte in im a şi 
ştie pe cine să aleagă" (1 T/209).

,,D um nezeu cheam ă bărba ţi  tineri 
în vigoarea şi tă r ia  tinereţii  lor ca 
să îm p artă  cu El o v ia ţă  de ren u n ­
ţa re  de sine şi suferinţă. Dacă ei 
acceptă chem area. El îi va face ins­
tru m en te  sfinte pen tru  m întu irea  
acelora p en tru  care El Şi-a dat 
viaţa. D ar El doreşte ca aceştia să 
chibzuiască bine atunci cînd in tră  
în  lucrare, făcînd aceasta cu o de­
p lină  cunoaştere a condiţiilor în 
care ei s în t chem aţi să slujească 
R ăscum pără to ru lu i care Şi-a da t 
v ia ţa  p en tru  m în tu irea  oamenilor 
pe care i-a iubit cu o iubire  veş- 
n ică“ (5T/86—87).

„Dum nezeu cheamă... pe cei care 
sînt gata să-şi pună  toate energiile 
şi lum ina  p rim ită  în lucrarea  Sa, 
pun înd  u m ăru l  oriunde este nevoie 
de ei. Dumnezeu cheam ă pe fiecare , 
să-şi facă pa r tea  care i-a fost încre ­
d in ţa tă , după  daru rile  care i-au 
fost da te  ... Cine va  merge să 
lucreze cu înţe lepciune şi har, dînd 
pe fa ţă  iub irea  lui Hristos pen tru  
cei de aproape ca şi p en tru  cei de 
departe...? Cine este dispus
să ren u n ţe  la  comoditate şi plăceri
şi să lucreze cu zel şi perseverenţă,

'Curăţiţi-vă, voi ce p u r ta ţ i  vasele 
Domnului*. Dacă Dumnezeu rosteşte 
un  vai asupra  acelora care s în t che­
m aţi să predice adevăru l şi refuză 
să asculte, un  vai şi m ai greu 
zace peste  cei care îşi iau 
asupra  lor această lucrare  sfîntă  
fă ră  să a ibă  mîinile şi inimile cu ­
rate. Dacă s-au rostit va iuri în 
d rep tu l acelora care predică ade ­
văru l în tim p ce sînt nesfinţiţi în 
inimile şi vieţile lor, tot astfel sînt 
rcstite  vaiuri pen :ru  aceia care p r i ­
mesc şi răm în  nesfinţiţi în poziţii în 
care nu  sînt dem ni să stea... 
Dumnezeu să a ju te  pe slujitorii 
Săi să dea ascultare  sfatului apos­
tolului Pavel cînd s p u n e : ,Pe voi 
înşivă încercaţi-vă, dacă sînteţi în 
credinţă. Pe voi înşivă cercaţi-vă. 
Nu recunoaşteţi voi că Isus Hristos 
este în  voi ? A fa ră  num ai dacă s în ­
teţi lepădaţi '  (2 Cor. 13,5)“ (2T/552— 
553).

„Domnul Hristos a deschis lum ea 
îna in tea  lor (a ucenicilor), acesta 
fiind cîmpul lor de lucru. Ei trebu ia  
să m eargă în toată  lum ea să predice 
pe Hristos, v ia ţa  Lui şi lucrarea  
Lui neegoistă, m oartea  Sa, şl iu­
b irea  Sa fă ră  egal şi neschim bă­
toare. Num ele Lui avea să fie p a ­
rola  lor, legătura  unirii  şi un ită ţii  
lor. In  num ele  Lui ei aveau să cu­
cerească fo rtăre ţe le  Satanei. Cre­
d in ţa  în  Num ele Său avea să-i iden­
tifice ca creştini. In  vederea  rea li ­
zării acestora Dom nul le-a s p u s : 
,Voi veţi prim i o ‘putere , cînd Se va 
pogorî Duhul Sfînt peste voi, şi-Mi

CONŞTIENTA
CHEMĂRII

DIVINE
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veţi fi m arto r i  în Ierusalim , în toată  
ludea , în S am aria  şi p înâ  la m a r ­
ginile pămîntului* (Fapte 1,8). ,Şi 
ia tă  că voi tr im ite  peste  voi făgă ­
d u in ţă  T a tă lu i Meu ; da r  răm îne ţi  
In cetate p ină  veţi fi îm brăca ţi  cu 
p u te re  de sus’ (Luca 24,49)“ (8T/ 
14—15).

„Hristos identifică  in teresele  Sale 
cu acelea ale omenirii. L u c ra rea  
care po a r tă  am p ren ta  chem ării d i ­
v ine este aceea în care se dă pe 
fa ţă  sp iritu l lui Hristos, care  des­
coperă iub irea  Sa, g rija  Sa şi 
b u n ă ta te a  Sa în luc ra rea  cu 
oam enii"  (TM/184).

„Ara văzu t că luc ra rea  şi cauza 
lui D um nezeu au fost stin^^herite şi 
dezonorate  de unii care  mer/,^ fă ră  
să a ibă  o solie de la Dumnezeu. 
Unii ca aceştia  vor trebu i să dea 
socoteală lui D um nezeu de fiecare 
ban cheltu it  în călătorii unde  însă 
nu  e ra  de da to ria  lor să meargă^* 
(EW94).

„Poziţia acelora  care  au  fost che ­
m aţi  de D um nezeu să lucreze prin  
cuv în t şi în v ă ţă tu ră  la  z id irea  b ise ­
ricii Sale este o poziţie de m are  
răspundere . în  locul lui H ristos ei 
trebu ie  să chem e pe b ă rb a ţ i  şi femei 
să se îm pace cu Dum nezeu. Ei pot 
să-şi aducă  la  îndep lin ire  lu c ra rea  
chem ării  lor nu m ai dacă au  p r im it  
în ţe lepciune şi pu te re  de sus.

Este p riv ileg iu l veghetorilo r de pe 
z idurile  S ionului să tră iască  aşa  de 
ap roape  de D um nezeu  şi să fie a tî t

de sensibili la luc ra rea  D uhulu i Său, 
Incît El să poată  luc ra  prin  ei spre 
a ‘ a ră ta  păcătoşilor păca tu l în care 
aceştia se află  şi să-i în d rep te  spre  
Acela care poate  să-i ocrotească în 
s iguran ţă .
' S lu ji to ru l care  este rea lm en te  con- 

luc ră to r  cu Hristos va avea un 
p ro fund  s im ţăm în t  al s f in ţen ie i lu ­
crăr ii  Sale, al m uncii grele şi al sa ­
crificiului care se cer p en tru  a în ­
deplin i cu succes această  lucrare .

S lu jito rii  Evangheliei, solii lui 
D um nezeu  chem aţi să s lu jcască  
aproape lu i lor, n -a r  trebu i să p ia rd ă  
v reod a tă  din  vedere  lu c ra rea  şi r ă s ­
p u n d e rea  loi\ Dacă ei p ie rd  legă ­
tu ra  cu cerul, a tunci s în t în tr-o  
mai m are  p r im ejd ie  decît ceilalţi şi 
pot exerc ita  o in f lu en ţă  spre  rău .

A d ev ă ra tu l  s lu ji to r  al lui D u m ­
nezeu nu  v a  face n im ic care  să m i­
nim alizeze sfîn ta  sa s lu jbă . El va 
fi a ten t  în com po rtam en tu l  său şi 
în ţe lep t în ac ţiun ile  sale. El va  lu ­
cra aşa cum  a luc ra t  Hristos. El va 
folosi toate  pu te rile  Sale în ducerca  
m ai d ep ar te  a veştii celei bune a 
m în tu ir i i  acelora  care  nu o cunosc. 
O p ro fun dă  foam e după  n ep r ih ăn i-  
rea  lui H ristos va um p le  in im a Sa.

L u c ra rea  cea m ai m are  şi e fo r ­
tu ri le  cele m ai nobile  în care o am e­
nii se pot a n g a ja  s în t acelea de a 
în d rep ta  pe păcătoşi spre  M ielul lui 
D um nezeu. A devăra ţi i  s lu jito ri sînt 
conlucrători cu Dom nul în îm p lin i ­
rea  acestor p lanuri.

S lu j i to ru l  lui D um nezeu  este port-  
vocea ceru lu i p e n tru  oam eni şi în 
gînd, cuv în t şi fap tă  el trebu ie  să 
rep rez in te  pe D om nul său... Astăzi 
D um nezeu  alege şi cheam ă bărba ţi ,  
aşa  cum  l-a chem at şi pe Moise, ca 
să fie solii Săi şi vai de acela  care 
dezonorează ch em area  sa sfîntă, sau 
coboară  s ta n d a rd u l  pus în a in tea  lui 
p r in  v ia ţa  şi lu c ra rea  F iu lu i lui 
D um nezeu.

S lu j i to ru l  care  a fost p reg ă t i t  de 
D um nezeu  va fi o p u te re  spre  b ine  
în lum e. C uvin te le  lui vor fi cu­
v in te  drep te , cu ra te  şi ad evăra te ,  
p line  de s im patie  şi d ragoste  ... 
P e n tru  el Hri^itos va  fi o con tinuă  
rea l i ta te  p rezen tă , con tro lînd  g îndu- 
rile, cuv in te le  şi faptele . El s-a a n ­
g a ja t  în a in tea  cerului" să în fr îng ă  
m în d r ia ,  lăcom ia  şi egoismul. Cău- 
t înd  să-şi îm plinească  ju ru in ţe le ,  el 
va  căp ă ta  p u te re  sp ir i tua lă .  P r in tr -o  
ziln ică com uniune  cu D um nezeu, el 
va  deveni pu te rn ic  în Scrip turi.  
P ă r tă ş ia  lui v a  fi cu T a tă l  şi cu 
F iu l şi, a scu ltînd  zilnic de ch em a ­
rea  şi vo in ţa  divină, el va  fi zilnic 
m ai b ine p re g ă t i t  să rostească
cuv in te  care  să călăuzească  sufle tele
la  s tau lu l  lui H ris to s“. (GW/13—29).

Cîtă d re p ta te  şi cît a d e v ă r  sînt 
cuprinse  în cuv in te le  S crip tu r i i  : 
,,N im eni nu-şi ia c instea  aceasta  s in ­
gur, ci o ia DACA ESTE CH EM A T 
DE DUM NEZEU !“

. o
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SABAT

eoaroce sărbă to rirea  Paştelui 
duminica, a.şa cum vom 

vedea în curînd, a  fost in ­
trodusă  mai întîi în Roma în 
p rim a parte  a secolului al doilea 
pen tru  a deosebi Paştele creştin de 
acela al iudeilor, este posibil ca 
postul în Sabatu l sap tăm înal să fi 
a p ă ru t  în această perioadă ca o ex ­
tindere  a postului anual- al S aba tu ­
lui pascal. Dacă lucrurile  s-au pe ­
trecu t astfel, postul în ziua Saba tu ­
lui a fost in trodus mai înainte  de

BISERICA DIN ROMA 
ŞI SABATUL — II

venirea  lui Marcion la Roma, şi el 
a exp loa ta t noul obicei pen tru  a 
p ropaga părerile  lui d ispreţuitoare 
cu p riv ire  la Dum nezeul iudeilor. Că 
postul în Sabatu l săp tăm înal a fost 
in trodus la început în Roma reiese 
în m od clar d in tr-o  declaraţie  a lui 
H ipolit (scrisă în Roma în tre  202— 
234 e.n.) care spune astfel : „Chiar 
astăzi... unii poruncesc să se pos­
tească în ziua Sabatului, lucru des­
p re  care  Domnul Hristos n-a  vor­
bit, dezonorînd p înă  şi Evanghelia 
lui Hristos**'^. In  tim p  ce este difi­
cil să  stabileşti dacă Hipolit s-a 
re ferit  la decretu l episcopului Calist 
cu priv ire  la postul în Sabat sau la 
unii m arcionişti îm potriva  cărora  ei 
a  scris un  t ra ta t  (sau probabil la 
amîndoi), expresia  „chiar astăzi*‘ im ­
plică în mod clar că obiceiul era 
cunoscut de cîtva timp, probabil de 
la  d a ta  in troducerii sărbă torir i  
Paştelui, dum in ica '^ .

H ipolit nu  explică  cine sînt aceia 
care „poruncesc să se postească în

teologia sa e rau  greceşti '2. Mai m ult 
chiar, după ce el a p ie rdu t alegerea 
sa pe scaunul pontifical (a fost ales 
Calist în 217), el a condus un grup  
dizident şi a fost cunoscut ca a n t l  
papă. - C ondam narea  de către  el a 
tu tu ro r  acelora care au poruncit 
postul în ziua Sabatu lu i poate fi 
explicată  în lum ina  viziunii sale 
orientale, cum şi a orientării sale 
(postul sau a ju narea  în Sabat era  
în general condam nată  în Est din 
cauza existenţei venerării  acestei 
zile) cum şi a conflictelor cu ie­
ra rh ia  bisericii din Roma.. A ltfel 
spus, a tît  motive personale cît şi 
teologice a r  putea  constitui o m oti­
vare  a opoziţiei lui Hipolit fa ţă  de 
a junarea  în ziua Sabatu lu i care, 
p rin  decretul lui Calist, a fost po­
runcită  la da ta  aceea ca un post 
sezonier.

Prac tica  rom ană  de a posti In 
ziua Sabatului nu  era  totuşi p re tu ­
tindeni şi unan im  accep ta tă  de că­
tre  creştini. De fapt, opoziţia fa ţă  de 
această practică  se pare  că era  cu­
noscută chiar la Roma, aşa cum 
a ra tă  osîndirea de către papa  Siri- 
cius (384—398) a unui preot pe num e 
Jovin ianus care, după cele spuse 
de papă, „urăşte  posturile... spunînd 
că ele sînt de prisos, sînt inutile  ; 
el n -are  nici o nădejde  p en tru  v i ­
itor" 7''*. Augustin, care a scris m ult  
şi în repetate  r înduri  despre acest 
subiect, limitează practica  a junării  

' (postirii) în Sabat ce p redom ina  în
zilele sale la „creştinii din Roma şi 
la  cîteva com unităţi din Vest“ 'S. 
loan  Cassian (440) lim itează de ase ­
m enea practica  postirii în Saba t la 
„unii oameni din unele ţă r i  din 
Vest, şi în mod special din cetate 
(Roma)“ 76. .

A DUMINICA'*

Sabat**. Cu toate acestea, deoarece 
un obicei liturgic cum este acela 
de a posti în ziua Sabatu lu i poate 
fi poruncit  — pe bună drep ta te  — 
num ai de către  o au to rita te  ecle- 
siasUcă oficială, şi deoarece epis­
copul Calist, după  LIBER .PONTI- 
FICALES, a in tensificat în acel 
t im p un post sezonier în Sabat, pare 
rezonabil a ,susţine că scriitorul se 
re fe rea  în  m od indirect ch iar la ie­
ra rh ia  bisericii rom ane ca fiind res ­
ponsabilă  pen tru  această orînduire. 
S -ar  pu tea  obiecta că Hipolit deza­
p roba  acest obicei şi acest fap t slă­
beşte a rgum en tu l  despre postul în 
Saba t larg  ră sp în d it  în Roma. Obiec- 
ţ iunea  îşi p ierde  totuşi forţa, atunci 
cînd lu ăm  în  consideraţie  fondul 
cu ltu ra l a l scriitorului şi poziţia pe 
care  el o avea în Roma. De fapt, 
ch iar  dacă el a t ră i t  în Roma sub 
pontif icatu l lui 2^frinus  (199—217 
e.n.), a l  lui Calist (217—222), a l lui 
U rban  (222—230) şi Pontianus 
(230—235), el nu  e ra  nici rom an  şi 
nici latin. L im baju l  său, filozofia şi

M ajorita tea  cercetătorilor însă 
sînt de acord că practica  îşi are ori­
ginea în Rom a şi că de aici ea s-a 
răsp înd it  în unele  com unităţi din 
Vest. T rebuie  adăuga t că Roma a 
p ă s tra t  un astfel de obicei p înă în 
secolul unsprezece, în ciuda repe ­
ta te lor proteste ale bisericii din R ă­
sărit. M ario Righetti în savanta  sa 
lucrare  „Istoria liturghiei** notează 
de exem plu  că :

„Rom a şi n u  pu ţine  comunităţi 
galice, în  ciuda putern icelor proteste 
ale  grecilor care e rau  respinse de 
către  lucrările  polemice ale lui 
Eneas d in  Paris  (m. 870) şi R etran- 
nus din Corby (m. 868), au  păs tra t  
trad iţ ionalu l post în  ziua Sabatului 
p înă  dincolo de- anu l 1000“

R. L. Odom a a ră ta t  în  mod con­
v ingător că insistenţa  rom ană  în 

’ a face din S aba t o zi de post a  con­
tr ibu it  în m od deosebit la  istorica 
despărţire  (schismă) d in tre  biseri­
cile creştine din apus  şi răsărit, 
despărţire  ce a  avu t loc în anul 
1054 78.
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F a p tu l  că postul îii S aba t  şi-a 
a v u t  originea în Rom a este totuşi 
de m ică  valoare  p en tru  cercctările  
noastre  prezente, p înă  cînd nu vom 
în ţelege în p r im u l r in d  de c e , a 
a p ă ru t  o astfel de p rac tică  şi ce r e ­
la ţie  există  în tre  acest fap t  şi o ri­
ginea duminicii.

De obicei, izvoarele p rez in tă  pos­
tu l In ziuă S aba tu lu i ca fiind p re ­
lung irea  — superpozitio  — postului 
de vinerea, făcînd  din  am bele  zile 
de post zile com em orative  ale  t im p u ­
lui cînd, ca să folosim expres ia  lui 
T ertu lian , „M irele a fost lu a t“, 
adică  a tunci c înd Hristos a fost sub 
p u te rea  m orţii Postu l în v inerea  
Paşte lu i şi în ziua Saba tu lu i era 
des tina t totuşi să exp rim e  nu  num ai 
d u re re  p e n tru  m o artea  lui Hristos, 
ci de asem enea  şi d isp re ţ  p e n tru  
cei ce au  comis crucificarea  D om ­
n u lu i  Hristos şi an u m e  iudeii. în  
două docum ente  legate  în tre  ele, 
D ID A SCA LIA  A PO STO LO R U M  (da­
ta tă  în p r im a  ju m ă ta te  a  .secolului 
a l  tre ilea) şi C O N STIT U ŢIIL E  
A PO STO LIC E (circa 375), creştinii 
s în t în  m od asem ăn ă to r  înc lina ţi  să 
postească în v inerea  Paş te lu i şi sîm- 
b ă ta  „da to r ită  neascu ltă r i i  f ra ţ i lo r  
noştri  (iudeii)... p en tru  că în acele

%

zile poporul acesta  s-a ucis pe sine 
In crucificarea  M în tu ito ru lu i nos­
t ru  ... p en tru  că în aceste zile ... 
El a fost lu a t  de la  noi de către  
iudei, ju d eca t  pe n ed rep t  şi ţ in tu it  
pe c ruce“

In  lu m in a  s tr însei legături . ce 
ex is tă  în tre  postul a n u a l  a l S ab a ­
tu lu i  pascal şi cel s ăp tăm în a l  este 
nu m ai logic să concluzionăm  că 
postu l  ̂ săp tăm în a l  o r ig inar  din 
R om a este o ex tin d e re  a postului 
a n u a l  a l S aba tu lu i pascal, nu  num ai 
p e n tru  a  e x p r im a  d u re rea  p en tru  
m oartea  lui Hristos, ci de asem enea  
ca să dea pe fa ţă  d isp re ţ  p e n tru  
poporu l iudeu  şi în  m od deosebit 
p e n tru  S ab a tu l  l o r ^ .  P a p a  S ilvester 
(314—335), In tr-o  declaraţie^ istorică 
c ita tă  adesea de succesorii săi în 
a p ă ra re a  postu lu i în ziua Sabatu lu i, 
susţine  în  m od  c la r  această  con­
cluzie :

„Dacă fiecare  dum in ică  trebu ie  să
fie păzită  cu b u cu r ie  'd e  c reş tin i în 
a m in t i rea  învierii, a tunci fiecare
Sabat, da to r i tă  îng ropării  Dom nului,

trebu ie  să fie p r iv i t  ca o scîrbă, din 
cauza iudeilo r  (exsecratione Ju d ae -  
orum). De fap t  toţi ucenicii D om ­
nu lu i au p lîns  în ziua Sabatu lu i,  
je lind  pe D om nul cel îngropat, iar 
bucuria  p red om ina  p r in t re  iudeii ce 
jub ilau . D ar  peste apostolii ce pos­
teau  dom nea  tr is te ţea . Tot astfel 
noi s în tem  trişti, p lin i de m îh n irc  
din  cauza îngropării  D om nului, dacă 
dorim  să ne b u c u răm  cu ei în ziua 
învierii  D om nului. De fap t  nu  este 
po tr iv it  să observi,' d in  cauza obi­
ce iurilo r iudaice, consum area  h r a ­
nei (destructiones ciborum ) şi cere ­
m oniile  iu d a ice“

In  aceas tă  dec la ra ţie  p ap a  S ilves­
te r  aşază  în t r -u n  co n tra s t  c la r  deo­
seb irea  d in tre  S ab a t  şi dum in ică  în 
ceea ce p riveş te  în sem n ă ta tea  teolo ­
gică şi m odu l de păzire. C reştin ilo r
li se*spune să p lîngă  şi să se ab ţină  
de la  h ra n ă  în z iua Sabatu lu i,  nu 
n u m a i d a to r i tă  „ îngropării  D om nu- 
lu i“ Hristos, ci de asem enea  şi p e n ­
t ru  a m an ifes ta  d isp re ţ  fa ţă  de iu ­
dei (exsecratione Ju d aeo ru m ) şi fa ţă  
d e  m esele lor în ziua S aba tu lu i  
(destructiones ciborum ) D upă cum 
se vede, postul în ziua S aba tu lu i  a 
fost aşezat de asem enea  cu in ten ţia  
de a se acorda  o mai m arc  cinste 
şi recunoaş te re  a dum inicii : „Noi 
s în tem  triş ti  (în Sabat).. .“ scria 
p ap a  Silvestru , ,,spre a ne bucu ra

#

... în ziua învierii D om nului" .
t

Victorinus, episcop de P e ttau  (304) 
astăzi în A ustria , sub lin iază  in 
m od a sem ăn ă to r  aceeaşi func ţie  a 
postu lu i S ab a tu lu i  a tunci cînd scrie ; 
„In a şap tea  zi s în tem  obişnuiţi să 
postim  cu stricteţe, p en tru  ca în 
ziua D om nului noi să pu tem  să ne 
ap rop iem  de p îinea  noastră  cu m ul- 
ţu m ir i“ T ris te ţea  şi foam ea creş ­
tin ii le re s im ţeau  cu a tît  m ai sever 
în z iua S aba tu lu i p en tru  că postul 
lor începuse de ja  de v ineri ®", şi e rau  
de.stinate deci sa facă pe creştini să 
in tre  m ai doritori şi m ai plini de 
bucurie  în păzirea  dum inicii, ia r  pe 
de a ltă  parte , aşa cum a dec la ra t

V ictorinus, să evite  ,,a p a re n ţa  că 
păzesc îm p re u n ă  cu iudeii Sabatul, 
despre  care  ch ia r  D om nul SabatuM i, 
Hristos, spune  p rin  p rofe ţii  Săi că 
su f le tu l  S ău  11 ură.şte“

U n post s tr ic t  în  ziua Sabatu lu i 
va exclude  în m od n a tu ra l  ce leb ra ­
rea  euharis tie i, deoarece  p a r t ic ip a ­
rea  la  e lem ente le  ei poate  fi consi­
d e ra tă  ca o că lcare  a postului. In 
t im p  ce unii c reştin i se opun unui 
astfel de p u n c t  de vedere , crezînd 
d in  con tră  că p r im ire a  Sfintei Cine 
face ca postul lor să fie şi mai so­
lemn®^,-în R om a cunoaştem  cu cer ­
t i tud ine  că s îm bă ta  nu  era  num ai 
o zi de post, ci de asem enea  o zi în 
care  ce leb ra rea  euharis tie i  nu  avea 
loc şi nici vreo a d u n a re  religioasă 
n u  e ra  îngădu ită .  P a p a  Inocen ţiu  I 
(402—417), în fa im oasa  sa scrisoare  
că tre  D ecentius care  m ai tîrziu  a 
fost în co rpo ra tă  în legea canonică, 
s tab ileş te  că „aşa cum  susţine  t r a ­
d iţia  bisericii, în aceste două zile 
(v inerea  şi s îm băta)  în m od abso lu t 
(penitus) n im eni nu  trebu ie  să ce­
lebreze s a c r a m e n t e l e * * D o i  istorici 
con tem poran i, şi an u m e  Sozomen 
(440) şi Socrates  (439) confirm ă de ­
c re tu l lui Inocen ţiu  I. Socrates  scrie 
de ex em p lu  că ,,deşi ap roape  toate  
bisericile din to a tă  lum ea  ce lebrează  
ta ine le  sfin te  în S ab a t  în fiecare 
săp tăm înă , cu toate  acestea c reş ti ­
nii d in  A lex an d r ia  şi Roma, în baza 
unei vechi trad iţi i ,  au înce ta t a m ai
• * 

face acest lu c ru “

Socrates nu explică  de ce în Rom a 
şi A lex an d r ia  nu  ex is ta  nici o eu ­
haris tie  în S ab a t  ; el dec la ră  totuşi 
că obiceiul îşi avea  orig inea  înapoi,
In tr-o  „veche trad iţ ie" .  A ceasta  ne 
pe rm ite  să p resu p u n em  că in te rz i ­
cerea  ce leb rării  messei şi ob liga ti­
v ita tea  postirii, din cauza legă tu rilo r  
lor s trînse , pot foa rte  b ine  să-şi a ibă  
orig inea  în aceeaşi p e r io adă  de 
timp, posibil la începu tu l celui 
de-al doilea secol, ca o p a r te  a e fo r ­

tu lu i de a o ru p e  cu r i tu a lu r i le  iu ­

daice 2̂. D escrierea lui Sozomen a

DE LA INIM A... LA  IN IM I

(u rm are  d in  cap. II)

Dormiul a răspuns rugăciunii lui Moise. Şi, 
la încheierea celor o sută douăzeci de ani ai 
vieţii lui, a putut spune cu tărie : Ascultă, 
Israele ! Domnul, Dumnezeul nostru, este sin­
gurul Domn. Să iubeşti pe-Domnul, Dumnezeul

tău, cu toată inima ta ,x u  tot sufletul tău şi cu 
toată puterea ta“ (Deut. 6,4.5).

O, da ! „InvaţărTie să ne numărăm bine zi­
lele, ca să căpătăm o inimă înţeleaptă" în 
acest an al graţiei Tale, Doamne !

D. Popa
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obiceiurilor ce p recu m p ăn eau  în zi­
lele sale este de o izbitoare asem ă­
nare  cu aceea a lui Socrates, deşi 
el vorbeşte  num ai de în tî ln irile  re ­
ligioase fă ră  să facă re fe rire  la 
vreo ce leb rare  euharis tică . EI con­
f irm ă totuşi că în  t im p  ce „popo­
rul din C onstantinopole , şi aproape 
p re tu tinden i,  se a d u n ă  lao la ltă  în 
Sabat, ca şi în p r im a  zi a săp tăm i- 
n ii“, un  astfel de „obicei nu este 
niciodată observa t la Rom a sau la 
A Ioxan(iria“

In  lu m in a  acestor dovezi cum u ­
lative, se a ra tă  că biserica din 
Roma a juca t  un  rol cheie la în ­
ceputul c reştin ism ulu i în a ,̂̂ oli Sa ­
batul de im p o r tan ţa  lui teologică şi 
liturgică, şi în a d e te rm in a  ab an d o ­
n a rea  păzirii lui Dispoziţia de a 
se posti In ziua Sabatu lu i,  însoţită  
de in te rz icerea  ce lebrării  Sfintei 
Cine şi de ii avea  în tî ln ir i  religioase 
în aceas tă  zi, rep rez in tă  m ăsuri  de ­
finitive lua te  de b iserica  din Roma 
pe de o p a r te  p e n tru  a  aba te  pe 
creştini de la v e n e ra rea  Sabatu lu i, 
ia r pe de a l tă  parte , să în tă rească  
ad o ra rea  exclus ivă  a dum inicii. R a ­
ţ iu nea  unei a t i tu d in i  a t î t  de in t r a n ­
sigente f a ţ ă '  de institu ţii le  iudaice, 
cum este de ex em p lu  păzirea  S ab a ­
tului, poate  fi găsită în  nevoia unoi 
rad ica le  deosebiri de iudaism  care 
a fost în m od deosebit s im ţită  în 
p r im a  p a r te  a secolului a l doilea. 
R eţinem  m ai în a in te  cum  a tacurile  
şi m ăsurile  fiscale, m ilita re , politice 
şi l i te ra re  a le  ro m an ilo r  îm po tr iva  
iudeilor au  în c u ra ja t  pe  creştini să 
ru p ă  legă tu rile  lor cu iudeii. Acest 
lucru  a fost în mod deosebit ad e ­
v ă ra t  în R om a unde  m a jo rita tea  
converti ţ i lo r  c reştin i e ra  de origine 
păg înă  şi aceştia  au ex p e r im en ta t  o 
m ai t im p u rie  deosebire  de iudei 
decît cei din E st^^  S ch im barea  d a ­
tei şi m odulu i de păzire  a  să rb ă to ­
rilo r iudaice  cum  de ex em p lu  S a ­
ba tu l şi P aş te le  va  a ju ta  la  ̂ l a r i -  
f icarea  de că tre  au to r i tă ţ i le  rom ane  
a deosebirii lo r de iudaism . A dop­
ta re a  să rb ă to r ir i i  Paşte lu i, dum i­
nica de care  ne  vom  ocupa acum, 
ne furn izează  o ind ica ţie  în p lus  în 
sus ţinerea  acestei, teze.

NOTE
%

70. Hipolit, „In  D anie lem  com m en- 
ta r iu s“ 4,20,2, GCS I, pag. 234. De­
c la ra ţia  lui H ipolit „Chiar astăzi ei 
poruncesc postu l în ziua Sabatu lu i^  
cu greu se poate  considera  ca fă- 
c înd aluzie la  postu l sezonier po ­
ru n c it  de Calist, deoarece verbu l 
(indicativ  prezent)  indică  o practică

ce continuă din trecu t şi p înă în 
prezent.

71. Data scrierii „comentariului la 
cartea  lui Daniel" al lui Hipolit, 
este dată  de diferiţi teologi şi cer­
cetători în tre  202 şi 234 e.n. Vezi 
Patrologia lui J. Quasten, 1953, II,
pag. 171.

72. Johannes Quasten (fn. 71), II, 
pag. 163—165.

73. Vezi fn. 67.

74. Siricius, Epistola a 7-a, „Ad- 
versus Jo v in ian um “, JL  13, 1168.

iudeu“ (Sabat pag. 40). De fapt, 
după  Didascalia, Saba tu l a fost im ­
pus iudeilor ca „un bocet veşnic 
pen tru  d is trugerea  lo r“ (idem. 
pag. 190). Justin , aşa cum vom ve­
dea, considera Sabatu l tot în acest 
fel.

81. „Apostolic Constitutions*" 5, 18 
ANF VII, pag. 447. Motivele anti-  
iudaice pen tru  postul în Sabatul 
pascal ap a r  iarăşi ■ în acelaşi docu­
ment. De exemplu, în tim p  ce pos­
teau, creştinii se jelesc pen tru  ei 
(pentru iudei) pen tru  că atunci cînd 
Domnul a venit ei n -au  crezut în

„BISERICA DIN ROMA A JUCAT UN ROL CHEIE LA ÎNCEPUTUL CREŞTINIS­
MULUI IN A GOLI SABATUL DE IMPORTANŢA LUI TEOLOGICĂ Şl LITUR­
GICĂ, Şl IN A DETERMINA ABANDONAREA PĂZIRII LUI"

75. Augustin, „Epistola către Ca- 
sulanus'* 36, 27 N PN F 1, I pag. 268 ; 
de asem enea în paragrafu l 4 al ace­
leiaşi scrisori Augustin  lim itează 
p racticarea  postului în Sabat la 
creştinii din Rom a şi la cîteva din 
com unită ţile  din Vest.

76. J. Cassian, „Institu tes“ 3, 10 
N PN F 2-lea, II, 218.

77. M. Righetti, „Anul Liturgic", 
m a n u a l 'd e  istorie liturgică, 1969, II, 

pag. 39.

78. R.  ̂ L. Odom, „Sabatul în 
anu l 1 0 ^ “, AUSS 1 (1963): 74—80.

79. Tertu lian , „Cu priv ire  la post“ 
13 ANF IV, pag. 111 ; L. Duchesne, 
„ înch inarea  creştină ; originea şi 
evoluţia  e i“ 1927, pag. 231, a rgu ­
m en tează  că postul în ziua sîmbe- 
tei la Rom a îşi a re  originea ca o 
p re lung ire  a  postului săp tăm înal de 
vineri. El Işi bazează concluzia sa 
pe fap tu l că postul în ziua S aba tu ­
lui este în general denum it „prelun- 
girea — superpoziţio“ — sau prin  
expresii a sem ănătoare  care implică 
fap tu l  că el e ra  considerat ca o con­
t in u a re  a postului de vinefi. Victo- 
r inu s  de Pettau . „Cu priv ire  la 
c rea ţiunea  lu m ii“, 5 ; Tertu lian , ,,Cu 
priv ire  la  post“ 14 ; Canonul 26 al 
Conciliului de la  E lvira  (Mansi II,’ 

pag. 10).

80. W. R ordorl scoate în ev iden ţă  
fap tu l că „în Didascalia, institu ţia

Saba tu lu i este in te rp re ta tă  ca fiind

o ,pedeapsă  p reven tivă ' a poporului
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El, ci I-au respins în v ă ţă tu ra  (5,15, 
pag. 445). Epifaniu  a f irm ă  de -ase­
m enea : „De fap t ch iar apostolii au 
s t a b i l i t : ,Cînd ei (iudeii) se bucură  
în zi de sărbătoare , noi trebuie  să 
plîngem pen tru  ei şi să postim, penr 
tru  că în acea sărbă toare  ei au  ţ in ­
tu it  pe Hristos pe cruce‘“ („Adver- 
sus haereses*' 70, 11, PG  42, 
359—360). P. Cotton, „De la  Sabat 
la duminică", 1933, r e m a r c ă : „P u ­
tem  foarte  b ine să adm item  cum 
că consideraţiile  anti-iudaice aşa de 
putern ice  la  Victorinus, nu erau 
nicidecum absente, ca factor în g ră ­
birea observării postului în zi de 
S ab a t“. ;  tot la  fel Righetti com en­
tează : „Se poate observa în unele 
comunităţi din Est, ca şi în Roma 
şi în Spania, o pu tern ică  .tend in ţă  
de a  evidenţia  Sabatu l cu post 
probabil din  cauza unui anti-sem i- 
tism, aşa cum Victorinus din Pe ttau  
din 3 t i r ia  (m. 300) ne lasă să pre- 
sup un em “ (fn. 86, pag. 195).

82. Vezi mai sus fn. 69.

83. C.S. Mosna, „Storia della do- 
m enica“. pag. 204, sugerează că 
„postul în Sabatul săp tăm înal s-a 
dezvoitat d in .p o s tu l  din  S îm băta  
Mare, deoarece dum inica era  consi­
de ra tă  ca o mică com em orare  a  în ­
vierii ... D upă Epifanius („Adversus 
haereses“ 42,2.2) aceasta  a r  fi p u tu t  
să fie o in fluen ţă  a lui Marcion, a 
urii lui fa ţă  de Sabatu l iudaic, ca 

şi p en tru  vechea lege“.

84. S.R.E. H um bert,  „Adversus 
G raecorum  calumniăs** 6, P L  142
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933. Acest t r a ta t  a fost com pus sub 
fo rm a  unei 'dezbateri despre  anul
1054 de ca rd ina lu l H um bert.  C ardi-

t

na iu l a fost tr im is  de că tre  P ap a  
Leon al IX -lea  în 1054 ca nu n ţiu  
p apa l  la  C onstantinopole  ca să facă 
e fo rtu ri  p e n tru  a aduce pe greci 
înapoi şi a  se conform a cu practicile  
religioase ale bisericii Romei. M i­
s iunea  sa însă n-a  av u t succes. T ra ­
ta tu l  a  fost com pus ca încă o în ­
cercare  de a convinge pe greci să 
nu  m ai ţ in ă  unele  practigi religioase 
divergente, cum  a r  fi v enera rea  Sa ­
batu lu i. Im p o r ta n ţa  docum entu lu i 
p e n tru  s tud iu l nostru  este dub lă  :  ̂
1) el dem onstrează  ex is ten ţa  unei 
a t i tud in i  d iferite  fa ţă  de S aba t în ­
t re  Est şi Vest ; 2) el citează m ă r ­
tu r ia  t im purie  a papei S ilvester 
(314—335) care oferă noi în ţe legeri 
a su p ra  m otivelor postu lui în ziua 
Saba tu lu i.  A uten tic ita tea  declara ţie i 
papei S ilvestru  este con firm ată  de ;
1) fap tu l  că H u m b ert  citează cu 
ex ac ti ta te  alte  docum ente  cum  de 
exem plu  fa im osul decre t al lui 
Inocentiu  I (fn. 907) şi 2) de fap tu l  
că ^papi ca A drian  I (Epist. 70, ad 
Egilam  Episcopum  PL. 98.335) şi Ni- 
colae I (Epist. 152, Ad H incm arum , 
P L  119, 115) face re fe r ire  la  de ­
c la ra ţia  lui S ilvester p e n tru  a ap ă ra  
postul ro m an  în ziua Sabatu lu i.

85. A ugustin , „Epistola că tre  Ca- 
su lanu^“ 36, 4 N P N F  1, pag. 266, 
respinge acuzaţia  unu i m itropo lit  
ro m an  anon im  care  susţinea  că acei 
c reştin i care  m ăn în că  în ziua Saba ­
tu lu i „sînt fii ai roabei... şi care 
p re fe ră  r i tu a lu r i le  iudaice celor ale 
bi.sericii“ . Aceste acuzaţii  ̂a ra tă  
efortu l neob işnu it  făcu t de bi.serica 
din  R om a p e n tru  a d escu ra ja  v e ­
n e ra re a  Sabatu lu i, p r iv i t  ca o in s ti ­
tu ţ ie  iudaică.

86. V ictorinus, „Cu p riv ire  la 
c rearea  lum ii“ 5, ANF, VII, pag. 342,

87. Să  re ţ in em  fap tu l  că V ictori­
nus (fn. 86) sfătu ieşte  de asem enea  
să se păstreze  cu s tr ic te ţe  v ine rea  
(parasceve)“. Aceeaşi dispoziţie se 
a flă  şi în „Didascalia  Apostolorum**
21, u nde  creştin ii  s în t  sfă tu iţi  să 
postească v in e rea  şi s îm băta , p e n ­
t ru  ceea ce iudeii au  făcu t D om nu ­
lui Hristos, .dar  „să m ăn înce  şi să 
fie veseli, să se bucure  şi să fie 
p lin i de veselie dum inica , p e n tru  că 
Isus H fiş tos  a în v ia t  ca o ga ran ţie  
a  înv ierii  noastre** (Connolly, pag'. 
190). C a n o n u l ' 29 a l conciliului din 
Laodicea (Mansi 2 :570) porunceş te  
ca „creştin ii să n u  iudaizeze şi să 
n u  fie leneşi în  z iua Sabatu lu i, ci

trebu ie  să lucreze în acea zi ; totuşi, 
ei trebu ie  în mod deosebit să ono- 
reze ziua Dom nului, şi dacă este po ­
sibil, să nu  lucreze în ea, p e n tru  
că ei s în t creştini'*.

în  aceste tex te  porunca  de a posti 
sau de a lu c ra  în S ab a t  p a re  să fie 
des tina tă  pe de o p a r te  de a d is ­
c red ita  Sabatu l, ia r  pe do a ltă  parte , 
de a în ă l ţa  p restig iu l şi so lem nita ­
tea  dum inicii. Ne în treb ă m  în  ce 
fel postu l din  ziua de v ineri  con­
tr ib u ie  la  ev ita rea  oricărei a se m ă ­
n ă r i  cu păz irea  S ab a tu lu i  iudaic. 
R ăspunsu l p a re  să se găsească în 
fap tu l  • că e x t in d e rea  postu lu i în 
ziua de v ineri  şi în z iua Sabatu lu i, 
face ca postu l din  cea de a doua zi 
să fie m u lt  m ai sever. L. D uchesne 
(fn. 79) pag. 233, no tează  că „postul 
în  ziua S ab a tu lu i  e ra  m u lt  m ai se­
ver, deoarece  n u  se p u tea  m înca  
n im ic  încep înd  de joi s e a ra “'.

88. V ictorinus, vezi fn. 86.

89. A cesta  e ra  pu nc tu l  de vedere  
al lui ^Tertulian, „Cu p riv ire  la  ru -  

găc iune“ 19, A N F 111, pag. 68. P e n ­
t ru  a îm păca  p ă s tra re a  postu lu i cu 
p a r t ic ip a rea  la  euh aris t ie  ( îm p ă r tă ­
şanie), T e r tu l ian  sugerează  ca aceia 
care  e rau  tu lb u ra ţ i  în conştiin ţa  lor 
să ia „T rup u l D om nului^  acasă 
şi să-l m ăn înce  după  trecerea  zilei 

de post.

90. Inocen tiu  ,1, „Ad D ecen tium “,
E p is t r  25,4,7, P L  20, 555 ; scrisoarca 
este cup rin să  în Corpus Juris , c. 13, 
d. 3 de Consecratione.

91. Socrates, „Istoria  Eclesiastică“ 

5,22 N P N F  al 2-lea, II, pag. 132.

92. Vezi pag. 177 şi 205—207.
•

93. Sozomen, „Istoria  EclesiasticA"
7, 19, N P N F  al 2-lea, II, pag. 390.

94. C. S. Mosna, „Storia  della do- 
menica'*, pag. 330, re m a rc ă  pe bună 
d rep ta te  : „In. ce leb ra rea  li tu rg ică  
săp tăm îna lă .  R om a se deosebeşte de 
toate  celelalte  com unită ţi  d in  Est 
ca de fa p t  de m u lte  com unită ţi  din 
Vest, ap rop iindu -se  m ai m u lt  de 
p rac tica  celor din  A lexandria .  In 
p r im u l r înd , v ine rea  şi s îm băta  e rau  
ne-li tu rg ice  în ceea ce p riveş te  eu ­
haris tia .  In  ceea ce p riveş te  A le x an ­
dria , m ă r tu r ia  lu i Socrates a fost 
de ja  făcu tă  cunoscut. In  t im p  ce în  
toa te  bisericile  lum ii creştine  e ra  
obiceiul să se celebreze euharis t ia  
în  Sabat, cei d in  A lex an d r ia  şi 
Roma, pe baza  unei vechi trad iţi i ,  
re fuză  să facă  astfel ; aceas tă  in ­
fo rm aţie  este confirm ată  de Sozo­

m en. M ai m u lt  chiar, în t im p  ce în 
toa te  bisericile  d in  O rient, la Milano, 
ca şi în  Africa, d in  cauza ven e ră r i i  
zilei S ab a tu lu i  n im en i nu  va  posti în 
aceas tă  zi, la  R om a şi în  S p an ia  din 
con tră  această  zi a fost consacra tă  
po s tu lu i“. El sugerează  de asem enea  
că R om a a in f lu en ţa t  dispoziţia  ve ­
n e ră r i i  S aba tu lu i  „Poate  că în 
aceasta  ex em p lu l  Romei, care  nicio ­
d a tă  n -a  a v u t  un  cu lt (serviciu d iv in  
special în  Sabat)  t rebu ie  că a acţio ­
n a t  şi a a v u t  in f luen ţă"  (Idem, 
pag. 354).

95. Vezi pag. 165—167.

ADEVĂRUL -  AŞA CU ESTE EL
IN HRISTOS

— u rm a re  d in  pag. 12 —
f

21. W hite, „In G h e tsem an i“, S em ­
nele, 9 decem brie  1897, pag. 3 ; 
W hite, „Deşire of A ges“, pag. 266.

22. W hite, Scrisoarea  8, 1895, în
C.B.A.Z.S. voi. V. pag. 1128, 1129. In  
t im p u l E lenei W hite  se folosea u r ­
m ă to a rea  defin iţie  a  cuv în tu lu i  „pro- 
pen s ity “ : „ P ro p en s i ty “, d in  la tinescu l
p ropensus  este defin it  ca „înclinaţii  

0

n a tu ra le  ; înc linare , tend in ţă ,  înc li ­
naţie , ap titud ine^  (Dic. W ebster). 
D ic ţionaru l W ebste r  n e p re sc u r ta t  îl 
defineşte  ca fiind  „ca lita tea  sau 
s ta rea  de a fi înclinat, de a  t inde  
spre, în t r -u n  sens m ora l ; înc lina ţie  
n a tu ra lă  ; dispoziţie  de a face bine 
sau ră u  ; tend in ţă ,  înclinaţie*". U nul 
din au to rii  favo riţ i  a i ' lu i  E. G. W hi­
te, H enry  Melvill, .scria : „D ar în 
t im p  ce a lu a t  a su p ra  Sa n a tu ra  
u m a n ă  cu inocentele  ei in f irm ită ţ i  
(slăbiciuni). El n -a  lua t-o  av înd  în ­
c linaţii  păcătoase. Aici se in te rp u -  
nea  D ivin ita tea . D uhul S f în t a u m ­
b r i t  pe fec ioara  M aria  şi în g ă d u in d  
ca s lăb ic iunea  să fie în d ep ă r ta tă ,  a 
in terz is  ceea ce este  păcătos, şi a s t ­
fel a  făcu t ca să se nască  o n a tu ră  
um ană, u n  om al d u re r i i  şi a l  su ­
ferin ţe i, d a r  to tuşi n e m în j i t  şi n e ­
în t in a t  ; o n a tu ră  u m a n ă  cu lacrim i, 
d a r  n u  cq pete  ; accesibilă  c h in u r i ­
lo r  şi suferin ţe i,  d a r  nu  p o rn ită  să 
facă  r ă u  cuiva  ; foa rte  s tr în s  a p ro ­
p ia tă  de m izeria  p rodusă , d a r  în 
m od in f in it  d ep a r te  de cauza ce p ro ­
duce mizerie** (Melvill, pag. 47 — 
M anuscris  nepublicat,  E. G. W hite  
Estate).

23. W hite, „ Isp it irea  lu i Isus** 
(R,H./13 oct, 1874 ; C.B.A.Z.S. voi. 
VII, pag. 904.
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DIN VlĂTĂ BISERICII

PA STO R U L 
b a n  V IO R EL

Qlim eni nu^şi ia cinstea aceasta 
singur, ci o ia dacă este 

chem at de Dumnezeu*' (Evr. 5,4).
Problema chemării la slujba de 

pastor, de predicator sau slujitor al 
lui D um nezeu  este deosebit de im ­
portantă şi sfintă. D um nezeu  are 
o biserică, şi biserica are slujitori 
num iţi ,  aleşi sau chem aţi de D um ­
nezeu. Căci El a „dat pe unii apos­
toli ; pe alţii p rooroc i; pe alţii, 
e v a n g h e l iş t i ; pe alţii, păstori şi în ­
văţători pen tru  desăvîrşirea s fin ţi ­
lor, în  vederea lucrării de slujire, 
pen tru  zidirea trupu lu i lui Hristos‘* 
(Ef. 4,11— 12).

Serva D om nulu i atrage atenţia  
asupra seriozităţii şi s fin ţeniei aces­
tor lucrări, sublin iind  nevoia unei  
m u lt  m ai serioase şi categorice 
exam inări a vieţii, caracterului şi 
lucrării celui chem at la slujba de 
pastor. De aceea Com itetu l Uniunii 
pune  u n  accent m u l t  m ai puternic  
asupra acestei lucrări solemne din  
cadrul bisericii.

La  propunerea Com ite tu lu i Confe­
rinţei,- Com itetu l U niunii a exam i­
nat în  m od  serios viaţa, activitatea  
şi cunoştinţele  fra te lu i - Ban Viorel, 
pastor-ajutor in  districtul Constanţa
II, hotărînd întărirea sa ca pastor  
al bisericii advente.

Această s fîn tă  lucrare a fost  
adusă la îndeplinire în  Sabatul d in
5 noiembrie 1988 în  com unita tea  
Corbu, jude ţu l  Constanţa. La această 
lucrare au luat parte fr. d u c ă  
loan, preşedintele Conferinţei B u cu ­
reşti, fr. Mocanu loan, secretarul 
Conferinţei, fr. D. Popa, preşedin ­
tele U niunii şi fr. N. Dumitrescu, 
secretarul Uniunii.

In  cuvîn tu l rostit cu această oca- 
izie de fr. D. Popa s-a scos în  ev i ­
denţă im portanţa  s lu jbei de pastor, 
de conlucrător cu D um nezeu  în  
marele Plan de M întuire, făcîndu-se- 
un  apel călduros la credincioşie in  
lucrarea noastră. Fr. I. Ciucă a 
rostit cuvîn tu l de prim ire a fr. Ban  
Viorel în  r îndul pastorilor bisericii 
adventiştilor de ziuxi a şaptea, iar 
fr. N. D um itrescu  a rostit cuvîn tu l  
de tr im itere  în  lucrarea la care 
este chemat.

Bucuria în tîln irii cu fraţii  d in  
comunităţile  Corbu, Vadu, Topraisar
şi Valu l lui Traian, cum  şi so lem ni­
tatea întăririi prin  b inecuvîntare a 
unu i nou  slujitor al lui D um nezeu ,  
au făcu t ca Sabatul de la 5 no iem ­
brie 1988 să fie p lăcut şi deosebit 
de binecuvîntat.

SINTEM ÎNTREBAŢI ... RĂSPUNDEM -  SINTEM INTREBAJI ... RĂSPUNDEM -  SINTEM

căci n eb u n ia  lui Dum nezeu, 
este mai în ţe leap tă  ciecît oa­

menii şi s lăb ic iunea  lui D um nezeu 
este m ai t^ re  decît o am en ii“ (1 Cor.
1,25).

N u vom  a ju n g e  n ic iodată  pe 
acest p ă m în t  să în ţe legem  toate  p ro ­
b lem ele pe care  le întUnim în s tu ­
d ierea  C u v în tu lu i  lui D um nezeu. 
Nu vom pu tea  în ţe lege acvim „taina 
nelegiuirii**, cum  a lu a t  f i in ţă  păca ­
tu l in tr -u n  înger desăvlrşit,  a fla t 
în tr-o  poziţie de m a re  cinste în 
ceruri. P u tem  să em item  idei şi să 
cău tăm  a în ţelege ceea ce este po ­
sibil m in ţii  noastre . Cei m în tu iţ i  însă 
vor avea  b ucu ria  să se ocupe în 
veşnicii de p rob lem e profunde, să-şi 
dezvolte  capac ita tea  in telectuală , 
căci nici un  im p ed im en t nu  va  sta 
în calea dezvoltării lor.

P e n tru  noi, p rinc ip iu l s ta tu a t  de 
m are le  b ă rb a t  Moise sub insp ira ţie  
d iv ină  e.ste va lab il  şi este  b ine să 
ţ in em  seam a de ol. L u cru r i le  as­
cunse s în t  ale Dom nului, D u m n e ­
zeului nostru , ia r  luc ru r i le  descope­
r i te  s în t  ale  n oas tre  şi ale  copiilor 
no.ştri, pe vecie, ca să îm plin im  
toa te  cuv in te le  legii acesteia" 
(Deut. 29,29).

„Din cauza m înd rie i  şi am biţie i  
fiilor oam enilor, D um nezeu  a ales să 
aducă  la  îndep lin ire  luc ră r i le  Lui 
cele m a r i  p r in  mijlocfcele cele m ai 
s im ple şi cele m al umile. D um nezeu
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n-a  ales p en tru  aceasta pe m arii  
bărbaţi pe care lum ea îi onorează 
pen tru  capacitatea lor. El însă a 
a^3s şi alege pe aceia care sînt dis­
puşi să lucreze cu b lîndeţe  şi sim ­
plitate  recunoscîndu-L ca izvor al 
puterii lor şi conducător ... Noi avem  
propriile  noastre  un ită ţi  de m ăsură , 
şi după ele noi spunem  că un lucru  
este m are  sau mic, în ţe lep t sau 
lipsit de înţelepciune, etc. D ar 
D um nezeu nu  lucrează cu sau după 
un ită ţile  omeneşti de  m ăsu ră  sau 
evaluare. Nu p u tem  susţine că ceea 
ce este m are  şi în ţe lep t p en tru  noi, 
este m are  şi în ţe lep t şi p en tru  
Dumnezeu şi ceea ce este mic şi 
fă ră  de valoare  p e n tru  noi este 
mic şi fă ră  de valoare  şi 
pen tru  Dumnezeu** . (S.T./14 iulie 
1881 — citat în  6/B.C./1083).

,,Mijloacele pe care Dumnezeu 
le-a folosit p en tru  m în tu irea  omului 
p a r  a fi „o nebunie" şi „slabe** pen ­
tru  cei fireşti. L im baju l este aici re ­
toric. In realita te  nu este nici un  fel
de nebunie  sau slăbiciune* la  D um - 
nezeu, d a r  m odul Său de .compor­
ta re  cu neam ul omenesc pare  inimii 
ne-renăscute  a om ului firesc o cura tă  
nebunie. In  p rezen t p lanurile  lui 
D um nezeu p e n tru  şch im barea  şi r e ­
facerea ch ipulu i lui D um nezeu în 
om sîn t m u lt  m ai bine adap ta te

C on tinuare  în cop. 4
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s p ir it u a l a  

A EPISTOLELOR DIN APOCALIPS CAP. 2 — 3
P as to r  :
Faluvegi D ezideriu  
Consilier C onfe r in ţa  B ucureş ti

'  Y n artico lu l p receden t — cu
. 1 acelaşi t i t lu  — am  a ju n s  la 

ideea  continuităţii , idee socotită a tî t  
de im p o r tan tă  din p u n c t  de vedere  
al păs tră r i i  adevăru lu i.  C um  am  
văzut, fap tu l  că c ineva u rm ează  i- 
m ed ia t  în  scaunul episcopal după  
un  predecesor de o va loare  c reş tină  
incon testab ilă  nu  g a ran tează  to to ­
d a tă  şi f ide lita tea  fa ţă  de valorile  
sp ir i tua le  m oştenite .

De exem plu , Ignatie, care  a r  fi 
u rm a t  în  scaunul lui P e tru , r e c o ­
m a n d ă  dum in ica  în locul Sabatu lu i.  
Ne dăm  seam a ce situaţii p u tea  crea 
o asem enea  recom an dare  în sufle tu l 
credincioşilor, ca şi în s înu l bisericii 
creştine. R ecom andarea  lui Ignatie  
izbeşte brusc  şi pu te rn ic  sensibili­
ta te a  de conştiin ţă  a  creş tin ilo r care, 
a t î t  pe baza S crip tu r i lo r  cît şi pe 
baza trad iţie i  de p în ă  a tunci, au 
păzit s îm băta . De ce accen tuăm  şi 
trad if ia  ? P e n tru  că prim ii creştini 
e rau  iudei convertiţi. C ondiţia  t r e ­
cerii unu i iudeu  la  c red in ţa  creştină  
a în sem n a t p r im irea  D om nulu i Isus 
H ristos ca Mesia, şi nu  trecerea  de 
la  păzirea  S aba tu lu i la păzirea  d u ­
minicii.

L u c ra re a  apostolilor, ca şi v ia ţa  
p r im e lo r  com unită ţi  creştine, au 
fost îndeap roape  u rm ă r i te  de acei 
capi zeloşi ai s istem ului iudaic  care 
cău tau  m otive  p e n tru  a ponegri şi 
co nd am n a  pe apostoli şi pe creştini. 
C itind  Fap te le  Apostolilor, n u  găsim 
însă  n icăieri că fariseii şi c ă r tu ra r i i  
a r  fi acuzat pe-aposto li sau pe creş­
t in i  de păca tu l  călcării Sabatu lu i. 
N u  au  făcu t lu c ru l  acesta  p e n tru  că 
n u  a u  v ăzu t  aşa  ceva. O asem enea 
în v ă ţă tu ră  sau  p rac tică  a r  fi s tîrn it  
peste  m ă su ră  fu r ia  iudeilor. A posto ­
lii n u  au  fost izgoniţi din  sinagogi 
d in  cauza dum inicii ci din cauza 
N um elu i lui Isus Hristos. Călcarea 
S aba tu lu i  în sem na  p ăca t  în ochii 
lor, ia r  acolo u n d e  ap a re  păcatu l, 

■acolo îşi a re  sfîrş itu l d ragostea  în tre
credincioşi. L u cru l  acesta  apa re  şi
m a i greu  în  cazul c înd un  episcop
recom an dă  că lcarea  porunc ilo r  lui
D um nezeu, cum  a r  fi fost cazul cu
Ignatie .

In acest caz comunităţile se îm ­
part în două : unii urmează în con- 
.tinuare tradiţia originară, în frunte 
cu apostolul loan (dragostea de fraţi

şi păz irea  p o runc ilo r  lu i D u m n e ­
zeu) ; ia r  a lţii  în f ru n te  cu D iotref 
devin  p rigonito rii  acestora. P e  baza 
„descoperirii  lui Isus H ris tos“ ştim  
că ad ev ă ru l  este de p a r te a  lui lo an  
şi a  celor ce au  d ragostea  de fra ţi,  
păz ind  poruncile  lui D um nezeu. 
A ceasta  în seam n ă  co n tinu ita tea  b i ­
b lică  a a d ev ă ra tu lu i  scaun episcopal 
a l aposto lu lu i P e tru .  El spune  aşa : 
„Să un iţi  cu c red in ţa  voastră... d r a ­
gostea de f r a ţ i“ (2 P e tru  1,5—7).

lo a n  este p red ica to ru l  iubirii. El 
descoperă  pe Isus Hristos. A tît  el 
cît şi ceilalţi apostoli s tăru iesc  a su ­
p ra  păzirii po runc ilo r  lui D um nezeu. 
C on tinu ita te  fă ră  dragoste  de fra ţ i  
şi f ă ră  păz irea  po runc ilo r  lui D u m ­
nezeu în seam n ă  r is ip irea  com orilor 
m oşten ite  (vezi loan  15,10 ; 1 loan  
2,4—5 ; Apoc. 14,12). Aceste cuv in te  
scrise în ju ru l  an u lu i  100 pun  ca ­
p ă t  oricărei discuţii cu p r iv ire  la 
v a lab i l i ta tea  po runc ilo r  lu i D u m n e ­
zeu în to t Noul T estam ent. Reiese 
că nici cel ce nu- iubeşte  pe fra te le  
său (adică pe loan), nu  poate  fi un 
con tinua to r  al apostolului. ,,Oricine 
este născu t din D um nezeu, nu  p ă ­
cătuieşte , p e n tru  că săm în ţa  Lui ră -  
m îne  în el ; şi nu poate  păcătui, 
f iindcă  este născu t d in  Dum nezeu. 
P r in  aceasta  se cunosc copiii lui 
D um nezeu  şi copiii d iavolului. O r i ­
cine n u  tră ieş te  în  n ep r ih ăn ire ,  nu 
este de la  D um nezeu  ; şi nici cine 
nu  iubeşte  pe fra te le  său. Căci ves ­
tirea, pe care  aţi auzit-o  de la în ­
ceput, este aceasta  : să ne iub im  
u n ii  pe  a l ţ i i“ (1 loan^ 3,9— 11).

In  loc de o idee a rtif ic ia lă  a con­
tinu ită ţi i ,  p r in  care  se socoteşte că 
au to r i ta tea  t ra n s fe ra tă  a su p ra  u r ­
m aşu lu i  va  fi şi g a ran ţ ia  păzirii 
'adev ă ru lu i  m oştenit, „descoperirea  
lui Isus Hristos** ne a ra tă  a d e v ă ra ta  
continu ita te . A ceasta  nu  este a uno r 
oam eni nesta torn ici,  ci a  A celuia  
care  este „Cel d intîi şi Cel de pe 
u r m ă “ (Apoc. 1,11). S-a accen tua t
m u lt  con tinu ita tea  păm în tească , da r  
s-a p ie rd u t  d in  vedere  con tinu ita tea  
cerească a luc ră r ii  D om nulu i Hristos, 
cea de du p ă  înă lţa re .  C on tinu ita tea  
om enească nu  v a  pu tea  înlocui con­
t in u i ta tea  luc ră r i i  Lui în ceruri 
p e n tru  acele genera ţii  succesive care 
cau tă  ad ev ă ru l  spre  m în tu ire . S -a r  
cere un  spaţiu  a p a r t e 'p e n t r u  a d e ­

m o n s tra  cît de p u ţ in  ab o rd ează  m ă r ­
tu r is ir i le  de c red in ţă  în genera l ac­
t iv i tă ţ i le  D om nulu i H ris tos  de după  
în ă l ţa re a  Sa în  ceruri.  P u ţ in  se cer ­
cetează şi pu ţin i  îşi p un  în tre b a re a  : 
U nde  se găseşte El ? Ce face ? C hiar 
şi fă g ăd u in ţa  reven ir i i  Sale este 
m is tif ica tă  în concepţiile  m oderne. 
El S-a suit la cer, se zice, şi b ise ­
r ica  a  lăsa t-o  pe seam a succesorilor 
om eneşti pe baza con tinu ită ţii .  P e ­
r io ada  şederii D om nulu i la d reap ta  
T a tă lu i  acoperă  de ja  ap ro ap e  două 
m ilenii, şi cîte nu  s-au în t îm p la t  
pe p ă m în t  în această  pe rioadă  
lungă ! Cîte nu  s-au făcu t în N u ­
m ele Lui !

In te rp re ta t  corect Evrei 8,1 aşază 
în cen tru l  a ten ţie i  bisericii lu c ra rea  
D om nulu i H ris tos  din S an c tu a ru l  
ceresc aşa cum  o p rez in tă  Epistola 
că tre  Evrei. Cu toa te  acestea în 
d rep tu l  celor m ai m u lţ i  se poate  
spune  că s-a în t îm p la t  cu Domniil 
H ristos a idom a lui Moise, ad ică  s-a 
suit pe m u n te  şi nu  m ai ş tim  ce-i 
cu el. Şi ce au  făcu t ? S-au  în tors  
la p lăcerile  lor şi au  rid ica t un  chip 
să se înch ine  în a in tea  lui. „Desco­
p e r irea  lui Isus H ris tos“ ne fereşte  
de ,aşa  ceva. El nu  este un  Isus 
Hristos p ie rdu t,  ci Acela care  „este 
v iu “, „ug ib lă  p r in t re  sfeşnice**, şi 
ră sp u n d e  persona l la susp inu l în ­
g r i jo ra t  al servu lu i Său  cînd acesta  
se în t re a b ă  ce avea  să se 
în t îm p le  cu b iserica  „după  aceste 
lucruri" .  In  t im p  ce pe  p ă ­
m în t  ră sp u n su l  la  această  în t re b a re  
îl dă  cel ce stă în  locul lui Hristos, 
din ceruri vorbeşte  însuşi Hristos, 
cel p ie rd u t  din vedere. G lasul Lui 
se au de  de-^i lungu l istoriei c reşti ­
n ism ului. El asigură, făgăduieşte , 
laudă, dezaprobă , adu c înd  lu c ra rea  
Sa sp re  apogeu : judeca tă ,  încheiere , 
răsp lă tire .  M ereu  ră su n ă  glasul Lui : 
„Ştiu fap te le  tale !“ .

A pocalips 1,1 precizează  că In 
aceas tă  carte  auz im  g lasul lui D um ­
nezeu. Cine citeşte aceste epistole 
d in  A pocalips capito lele  2 şi 3 t r e ­
buie  să ştie  că citeşte cuvin te le  
auzite  şi a ş te rn u te  în  scris de apos­
to lu l loan , d a r  cuv in te le  s în t  cu 
a d e v ă ra t  ale  lu i Isus Hristos. In  
toate  se descoperă  o u n ita te  de gîn- 
dire, s im ţire  şi ac ţiune  în tre  Tatăl, 
F iu l şi D uhu l Sfînt. D uhu l zice la
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fel cum zice F iu l (22,17 p.p.). Bise 
rica zice la fel cum  zice Duhul 
(p.d.). N um ai accep ta rea  celor cu­
prinse în aceasta  carte  a s ig u r i  acor­
dul dep lin  a t î t  cu T a tă l  cît iji cu 
Fiul şi cu D uhul Sfînt. Respingerea 
celor scrise în carte, în seam nă  res ­
p ingerea  lui Dum nezeu. Cele scrise 
aici s în t a t î t  de im po rtan te  încît 
D um nezeu persona l in te rv ine  în fa ­
voarea bisericii. N um ai El poate 
însem na au to r i ta te  sufic ientă  în faţa  
p re ten ţi i lo r  u n o r  advers^iri num iţi 
de lo an  anti-hri.şti. M area con tro ­
versă se găseî?to în p lină  desfăşu ­
rare . Cine s în t num iţi  fericiţi ? De 
la începu t găsim  răsp u n su l  : „Fcrice 
de cine citeşte, şi de cei ce ascultă  
cuv in te le  acestei proorocii, .v»i p ă ­
zesc luc ru ri le  scrise în e a “ (1,:^. La 
u rm ă  auzim  : „Ferice de col ce pă ­
zeşte  cuv in te le  proorociei din ca r ­
tea  aceas ta“ (22,7). în ge ru l  caj'e 
t ran sm ite  cuv in te le  acestea lui loan 
apostolul spune  : „Eu sîn t îm preună  
s lu ji to r  cu tine, şi cu fra ţii  tăi, p ro ­
orocii, şi cu cei ce păzesc  cuvintek* 
din  ca r tea  aceas ta“ (22,9). Nici nu 
se poate  altfel, căci îngerii „ îm pli­
nesc porunc ile  Lui, şi ascu ltă  de 
glasul cu v în tu lu i  L u i“ (Ps. 103,20). 
In cer n ic ioda tă  nu  s-a vestit  în ­
gerilor v reo  sch im bare  în ceea ct*
a fost „de la în c e p u f ‘. N iciodată 
nu  li s-a spus : ,,Cei care  au venii 
la  n ăd e jd ea  cea nouă  să nu mai 
ţină  s îm b ă ta  ci duminica**. în 
P sa lm u l 119 c i t im :  ,,Cuvîntul Tău, 
Doamne, dă inu ieş te  în veci in ce- 
ru r i“ (vers. 89).

„Descoperirea^ ne som ează să p ă ­
zim „cuv in te le  proorociei din cartea  
aceasta". N e-am  pus v reodată  în t re ­
barea, ce a n u m e  păzim  pe baza 
acestei proorocii, adică  pe baza că r ­
ţii A pocalipsu lu i ? Ce an u m e  aduce 
In p lus  — în cun oş tin ţă  si p ractică  
•— această  carte  ? C are  din punctele  
de m ă r tu r is i re  de c red in ţă  se su ­
b lin iază  în ea ? Dacă în m ă r tu r i ­
sirea n o as tră  nu  vom  găsi aşa ceva, 
a tunci „descoperirea  lui Isus Hris- 
to s“ ră m în e  zada rn ică  p e n tru  noi, 
şi nu  ne  v a  fi ferice. R eversu l fe­
ricirii, de asem eni, su n ă  tragic  in 
cartea  A pocalipsu lu i (22,14.15).

A r fi c iu d a t  ca D um nezeu  să 
t ra n sm ită  p r in  îngeru l Său nişte  
cuv in te  bisericii, ia r  cuv in te le  Lui 
să nu  se au d ă  în biserică. A r fi 
c iuda t ca u n  înger tr im is  cu im por­
ta n te le  cuv in te  ale lui D um nezeu  să 
nu  a ju n g ă  n icăieri la destinaţie. De 
aceea se re p e tă  m ereu  : „Cine are 
tarechi, să ascu lte  ce zice B iserici­
lo r  D u h u l“ (2,17.29 ; 3,6.13.22).

A m  sch iţa t  c iteva d in  aspectele 
c a re  scot în  ev iden ţă  va loarea  sp i­
r i tu a lă  a episto lelor din  A pocalips 
capitolele  2 şi 3, care  vor fi obiec­
tu l  s tud iu lu i  nos tru  în viitor. Ruga 
m e a  este : „Doamne, descliide-mi 
u rech ile  şi a ju tă -m ă  să păzesc cele 
scrise In ca r tea  aceas ta  !“

— Cu durere  aducem la cunoştin ­
ţă fră ţie tă ţii  încetarea  din viaţă la 
24 octombrie 1988 a sorei Crucică 
Floarea, m em bră  a comunităţii Viile 
Noi, ju de ţu l  Constanţa, soţia f ra te ­
lui Crucică Tudor, Născută la 
15 m artie  1906 în comuna Plosca, 
jude ţu l Teleorman, prim eşte cre­
d in ţa  adven tă  şi încheie legăm întul 
cu M întuitorul său în anul 1932.

Soţie devotată, b la jină  şi tăgădu i­
toare  de sine, m am ă iubitoare şi 
iertă toare , creşte opt copii şi im ­
prim ă, a lă tu ri  de soţul ei, o a tm o­
sferă  creştină  căm inului ei şi este 
activă  în com unitatea sa. La 24 oc­
tom brie  1988 închide ochii în spe­
ra n ţa  adventă. Inm orm ln ta rea  a 
a v u t  loc la 26 octombrie 1988. Fraţii  
Gyeresi losif, Danci Petre  şi Basto- 
rea lă  Nicolae au rostit cuvintele 
p line de m îngîiere  ale Scrip turilor 
faini liei şi celor ce au însoţit pe u l ­
tim ul d ru m  pe cea care a fost sora 
noastră  Crucică Floarea.

— La 12 decem brie  1988 se stinge 
din v ia ţă  sora T urtu r ică  Paraschiva, 
soţia pastoru lu i T u r tu r ică  Florea, 
decedat cu ani de zile în urm ă. Sora 
T u rtu r ică  a fost a lă tu ri  de soţul ei 
în activ ita tea  acestuia, fiindu-i spri­
j in  şi a ju tor. A născu t şi crescut
12 copii, cărora  l e ^  transm is d ra ­
gostea de ad ev ăr  şi p reocuparea  de
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cele sfinte. înch ide  ochii în speran ţa  
mîntuirii, p lină de încredere  şi opti­
mism. Inm orm în ta rea  a  avu t loc pe 
data  de 14 decembrie la  Techirghiol, 
familia  şi fră ţie ta tea  conducînd-o la 
locul odihnei ei tem porare . F ra ţi i  
Danci Petre, ^ lan ea  Liviu, Ban Vio- 
rel, N iţă Pavel şi Bastoreală Nicolae 
au p rezen ta t celor prezenţi cuvîntul 
plin de speran ţă  al Scripturii.

— Se stinge din v ia ţă  la 4 ian ua ­
rie 1989 fra te le  G ureanu  Dumitru, 
născut în anu l 1902, lîngă Sibiu. 
Prim eşte  cred in ţa  adven tă  în  anu l 
1927 şi lucrează ani de zile în  acti­
v ita tea  evanghelistică cu căi'ţi. Este 
m ult t im p  prezbiter, dovedindu-se 
a fi un autentic  creştin. U n caracter  
liniştit, a exem plificat în  v ia ţa  sa 
cred in ţa  pe care a trăit-o  şi a ves­
tit-o.

Inm orm în ta rea  a av u t  loc la 6 ia ­
nuarie  1989. F ra ţi i  Danci P e tre  şi 
Bastoreală Nicolae au  p rezen ta t  cu­
v în tu l m îngîietor al Scripturilor.

„Şi am  auzit un  glas din cer care 
z i c e a : 'S c r ie : Ferice de acum  în ­
colo de m orţii  care m or în  Dom nul !* 
,Da‘, zice Duhul, ,ei se vor odihni 
de ostenelile lor, căci faptele  lor Ii 
u rm ează‘“ (Apoc. 14,13).

Pas to r  as.
Danci Petre



IN MEMORIAM
După o lungă şi grea suferinţă, închide ochii în speranţa mîntui-  

rii şi a învierii celor drepţi sora Dumitrescu Dumitra, membră a co­
munităţii Policiori, judeţul Buzău. Născută în anul 1901, se alătură de 
tînără (la vîrsta de 15 ani) bisericii adventiştilor de ziua a şaptea 
încheind prin botez legămîntul cu Mîntuitorul său, căruia Ii va rămîne  
toată viaţa credincioasă.

In anul 1924 se căsătoreşte cu fratele Ene Dumitrescu, întemeind un 
cămin plăcut, cald, creştin, un cămin în care cei şase copii au adus 
bucurie, lumină, povara iubirii şi a creşterii lor în temere de Dumnezeu, 
împreună cu soţul ei, au reprezentat cu sfinţenie şi demnitate lumina  
Evangheliei in jurul lor. Influenţa şi lucrarea lor s-a simţit în comuni­
tatea ce s-a înfiinţat în Policiori şi în multe alte locuri. Sora Dumi­
trescu a fost mult timp primă diaconeasă a comunităţii şi a lucrat cu 
dăruire. A caracterizat-o smerenia şi i-a plăcut să rămînă totdeauna  
în umbra / lucrărilor făcute, căci tot ceea ce a făcut a făcut pentru 
Mîntuitorul ei. A suferit împreună cu fr. Ene Dumitrescu anii grei ai 
persecuţiei şi a rămas credincioasă chemării şi Celui ce î-a chemat.

A avut bucuria de a vedea pe unul din fiii săi (fr. Nelu Dumitrescu) 
lucrînd pentru Dumnezeu şi două fiice soţii de pastori, mulţumind  
cerului pentru chemarea slujirii.

In 1977 se îmbolnăveşte şi unsprezece ani a stat pe patul suferinţei. 
N-a înţeles de ce îngăduie cerul unele experienţe, dar n-a avut nicio­
dată un gînd sau un cuvînt de murmurare. Asemenea lui Iov, a avut 
o puternică încredinţare în intervenţia lui Dumnezeu.

A fost privilegiul meu acela de a o fi vizitat de cîteva ori pe patul 
suferinţei sale. Am rămas fără cuvînt în faţa unui asemenea caractcr 
ce s-a ancorat puternic în făgăduinţa Mîntuitorului ei. „Dar ştiu că 
Răscumpărătorul meu este viu... !'" Da î Fericiţi morţii care mor în 
Domnul.

Inmormîntarea a avut loc la Policiori, la 15 decembrie 1988. Fraţii 
Vasile Constantin, Roşea Beniamin, Engelhardt Adam şi cel ce semnează  
aceste rînduri au rostit cuvintele de mîngîiere ale Scripturii pentru 
familia îndurerată şi pentru toţi cei ce au ţinut să conducă pe ultimul 
ei drum pe aceea care a fost sora noastră Dumitrescu Dumitra.

D. POPA

SINTEM ÎNTREBAŢI
r ă s p u n d e m
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nevoilor omului, decît toa te  p la n u ­
rile  şi m ăsu r ile  celor m ai în ţe lep ţi  
oam eni şi ale celor m al educaţi 
g înditori pe care-i poate  p roduce  
lu m e a “ (6 B.C./ 666).

S p e ran ţa  relig ioasă a iudeilor din 
v rem ea  lui Pave l se baza pe o e li­
be ra re  d ram atică , apocalip tică  de 
sub opresiunea  rom ană . Ei aş tep tau  
u n  ,,Mesia“ care să facă din  n a ţ i ­
un ea  lor cea m ai p u te rn ică  n a ţiu n e  
din lume. D ezam ăgirea  lor a  fost 
to ta lă  a tunci cînd Isus Hristos, che- 
m îndu-i  la  El, le-a  spus : „Şi în v ă ţa ţ i  
de la  Mine căci Eu sînt b lînd  şi 
sm erit  cu in im a “ . P e n tru  ei un  
„Hristos şi El răstignit*' e ra  o in ­
sultă, o nebunie, o s lăb ic iune  a 
cerului.

E x p e r ien ţa  crucii şi chem area  ei 
au  în  ele o pu te re  : p u te rea  lui D u m ­
nezeu şi în ţe lepc iunea  lui Dumnezeu. 
Evanghelia  nu  este u n  produs a l în ­
ţe lepciunii omeneşti. O m eneşte  v o r ­
bind, este o nebun ie  să re n u n ţ i  la 
coroană şi să alegi o cruce. D ar 
această  „slăbiciune" şi această  
„nebunie"  a lu i  D um nezeu  e rau  s in ­

gura  cale de in t ra re  în îm p ă ră ţ ia  
slavei şi a veşniciei. P e n tru  m in tea  
firească  crucea este sem nul op rob iu ­
lui, al slăbiciunii, al eşecului. P e n ­
t ru  Hristos, este s im bolu l b iru in ţe i 
în ţe lepciunii, pu te rii  şi iubirii divine.

A posto lu l Pavel vorbeşte  aici si- 
tu îndu-se  po poziţia  om ului firesc,

a tunci c înd de pe această  poziţie  
analizează  lu c ra rea  lui D um nezeu  
şi m ijloacele  folosite de El p e n tm
m în tu irea  celor păcătoşi.

In  a d ev ă r  „nebun ia  lui D um nezeu
este m ai în ţe leap tă  decît oamenii,
.şi s lăb ic iunea  lui D um nezeu  m ai
ta re  decît oamenii**.
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R evista  C urie ru l  Adventi.st este o rg anu l oficial a l  C u l tu ­
lu i C reştin  A dven tis t  de Z iua a  Ş ap tea  d in  R epub lica  Socia ­

lis tă  R om ânia .

A p are  la  două luni, sub conducerea  unu i com itet de

redac ţie  fo rm a t  d in  :
D u m itru  Popa, redac to r-şe f  ;

A d rian  B ocăneanu, sec re ta r  de redacţie ,
N elu  D um itrescu, N icolae Popescu, Apostol C helbegeanu  şi

losif Gyeresi 
R edac ţia  şi A d m in is tra ţ ia  :

Bucureşti,  str. P lan te lo r  nr. 12 — Sect. 2.
Tel. 20.42.07
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